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خلیج فارس؛ صحنه بازتعریف قدرت ایران
   کریم حسن پور  -    پل کروگمن، اقتصاددان نوبلیست در مقاله ای نوشت که تداوم بسته ماندن تنگه هرمز می تواند با کاهش عرضه نفت، اقتصاد جهان را در معرض رکود شدید قرار دهد.

توسعه کریدورهای زمینی و منطقه‌ای می تواند وابستگی به 
مسیرهای دریایی را کاهش داده و تاب آوری اقتصادی کشــور 

را تقویت کند.
شرایط کنونی، با وجود آنکه ایران به‌واسطه موقعیت ژئوپلیتیکی 
ممتاز خود همچنان اشرافی تعیین کننده بر تنگه هرمز دارد، ایالات 
متحده با بهره‌گیری از الگوهای تدریجی و ترکیبی فشار دریایی، 
در حال بازطراحی و پیچیده سازی سازوکارهای نوعی »محاصره 
 هوشمند« علیه ایران است. این محاصره، دیگر صرفاًً در قالب

تحریم های کلاسیک قابل فهم نیست، بلکه در لایه‌ای عمیق تر، 
به معنای اختلال هدفمند در دســترسی ایران به شــبکه های 
حمل‌ونقل، بیمه، لجستیک و تجارت دریایی جهانی است؛ روندی 
که هزینه مبادله را افزایش داده و ریسک تعامل اقتصادی با ایران 

را برای بازیگران ثالث بالا می برد.
در چنین بستری، پرسش محوری برای سیاست گذاران ایرانی 
نه »امکان مقابله«، بلکه »چگونگی بازتعریف میدان بازی« است: 
چگونه می توان این فشــار دریایی را خنثی، بی‌اثر یا دست کم 
مدیریت پذیر کرد؟ پاسخ، بیش از آنکه در تقابل مستقیم دریایی 
جست‌وجو شود، در بازآرایی هوشمندانه ژئوپلیتیک ارتباطات 
ایران و ارتقای نقش آن در شــبکه های کریدوری منطقه‌ای و 

فرامنطقه‌ای نهفته است.
واقعیت آن است که وابستگی ساختاری به مسیرهای دریایی، 
در غیاب آلترناتیوهای مؤثر زمیــنی، قدرت اثرگذاری چنین 
فشــارهایی را چند برابر می کند. اگر شبکه‌ای از کریدورهای 
زمیــنی کارآمد، متنــوع و نهادینه در پیرامون ایران شــکل 
گرفتــه بود، امروز محاصره دریایی نمی توانســت تا این اندازه 
تعیین کننده و »گلوگاهی« عمل کند. کریدورها می توانستند 
به مثابه سوپاپ های اطمینان ژئواکونومیک، جریان تجارت را از 
مسیرهای جایگزین هدایت کرده و سطح آسیب‌پذیری را به طور 

معناداری کاهش دهند.
در همین چارچوب، کریدورهایی نظیر کریدور بین‌المللی 
شــمال-جنوب، کریدور شــرق-غرب و همچنین ابتکار یک 
کمربند، یک راه نه تنها پروژه هایی زیرساختی، بلکه ابزارهایی 
برای بازتعریف جایگاه ایران در هندسه قدرت اقتصادی اوراسیا 
محسوب می شوند. این کریدورها در صورت تکمیل و هم‌افزایی، 
می توانند ایران را از یک »نقطه عبور آسیب پذیر« به یک »گره 

اتصال حیاتی« تبدیل کنند.
پنج ســال پیش در کتــاب »ایران و راه ابریشــم نوین« 
بر ضــرورت طــراحی یک برنامــه جامــع و آینده نگر برای 
توســعه این کریدورها تأکید شــد؛ نگاهی که بر ســه مؤلفه 
 ،)Connectivity( »اتصال‌پذیــری« بــود:  اســتوار   بنیادیــن 
ســاختاری«  »تحــول  و   )Diversification( »تنوع‌بخــشی« 

.)Transformation(
 در نظم در حال ظهور جهانی، این سه مؤلفه به ستون های 
اصلی قدرت ژئواکونومیک تبدیل شده‌اند. کریدورها دیگر صرفاًً 
مسیرهای حمل‌ونقل نیستند، بلکه زیرساخت های قدرت‌اند؛ 
زیرساخت هایی که مستقیماًً با امنیت ملی، تاب آوری اقتصادی 

و ظرفیت چانه‌زنی بین‌المللی پیوند خورده‌اند.
به بیان دقیق تر، کشــوری که بتواند جریان های چندلایه 
کالا، انــرژی، ســرمایه و داده را از مسیرهــای متنوع و پایدار 
مدیریــت کند، نه تنها در برابر فشــارهای خــارجی مقاوم تر 
ـست قواعد بازی را نیز تا حدی به نفع  خواهد بود، بلکه قادر اـ

خود بازنویسی کند. 
در مقابل، هرگونه تک مسیره بودن، به‌ویژه در حوزه راهبردی 
حمل‌ونقل، به معنای افزایش شــکنندگی در برابر شوک های 

ژئوپلیتیکی است.
اگر در سال های گذشته سرمایه گذاری هدفمند و هماهنگ در 
این حوزه صورت می گرفت، امروز محاصره دریایی نمی توانست 
چنین نقش تعیین کننده‌ای در معادلات اقتصادی کشور ایفا کند. 

با این حال، هنوز فرصت از دست نرفته است. 
بازگشــت به »منطــق کریدورها« و تســریع در تکمیل، 
اتصال و عملیاتی ســازی آن ها، دیگر یک انتخاب توســعه‌ای 
نیست، بلکه یک ضرورت راهبردی برای کاهش آسیب پذیری، 
 افزایش تاب آوری و ارتقای موقعیت ایران در نظم ژئوپلیتیکی

در حال گذار است.
به طــور کلی، آینده رقابت های ژئوپلیتیــکی نه صرفاًً در 
دریاها، بلکه در »شــبکه ها« رقم خواهد خورد؛ شــبکه هایی 
کــه هرچــه متنوع تــر، انعطاف پذیرتــر و درهم تنیده تــر 
باشــند، قدرت بیشــتری بــرای خنثی ســازی فشــارها و 
ـگر بخواهد از  خــلق فرصت ها فراهم خواهــند کرد. ایران، اـ

ح  ا طــر « بــه   » ر فشــا ف  هــد « یــت  ضع و
اســت ناگزیــر  دهــد،  موقعیــت  تغییــر   مسیــر« 

 این واقعیت را در کانون سیاست گذاری خود قرار دهد.
 در چنین بستری، پرسش محوری برای سیاست گذاران ایرانی 
نه »امکان مقابله«، بلکه »چگونگی بازتعریف میدان بازی« است: 
چگونه می توان این فشــار دریایی را خنثی، بی‌اثر یا دست کم 
مدیریت پذیر کرد؟ پاسخ، بیش از آنکه در تقابل مستقیم دریایی 
 جست‌وجو شود، در بازآرایی هوشمندانه ژئوپلیتیک ارتباطات

 ایران و ارتقای نقش آن در شــبکه های کریدوری منطقه‌ای و 
فرامنطقه‌ای نهفته است.

ســخنرانان با مرور پنج قرن گذشته یادآور شدند هر قدرتی که در 
جغرافیای خلیــج فارس برتری یافته در معادلات جهانی نیز دســت 
بــالا را به دســت آورده و از همین رو این منطقه را باید آینه تحولات 
نظم بین‌الملل دانســت. در ادامه، تنگه هرمز صحنه‌ای از اعمال قدرت 
هوشمند توصیف شد که گاه بدون شلیک حتی یک گلوله، تنها اعلام 
ناامنی می تواند مسیــر انرژی جهان را دچار اختلال کند و موازنه ها را 
بر هم زند. بر همین اســاس، حاضران نقش ایران را آمیزه‌ای از حقوق، 
امنیت و راهبرد دانســتند که در هر مقطع، متناســب با شرایط، معنا 
ـتازه می یابد و از منطق دفاعی تــهران در مدیریت این  و کارــکردی ـ

گذرگاه راهبردی پشتیبانی می کند.

 کنشگری فعال ایران در خلیج فارس
سیدمحمد کاظم سجادپور، استاد دانشگاه بحث خود را از این نکته 
آغاز کرد که خلیج فارس با سرنوشت ایران و حتی جهان پیوندی عمیق 
دارد و تحــولات آن همزمان بر زندگی مردم و معادلات بین‌المللی اثر 
می گذارد، از همین رو تأکید کرد که فهم این منطقه نیازمند نگاهی عمیق 
و چندبعدی است. او در ادامه، رویکردهای سطحی و صرفاًً احساسی یا 
ملی گرایانه را ناکافی می‌داند و توضیح می‌دهد که خلیج فارس مجموعه‌ای 
درهم تنیده از ابعاد راهبردی، تاریخی، فرهنگی و انسانی است که تنها با 

چنین نگاه جامعی قابل درک است.
در این چهارچوب، ســجادپور به تحلیل روابــط قدرت می پردازد و 
خلیــج فارس را صحنه‌ای تاریخی از رقابــت قدرت های بزرگ معرفی 
می کنــد و در این چهارچوب، او تأکید می کند که طی حدود پنج قرن 
گذشته، هر قدرتی که در این منطقه برتری یافته در سطح جهانی نیز 
دست بالا را داشته است و از همین رو، خلیج فارس را می توان آینه‌ای 
از نظم بین‌الملل دانســت که تغییرات قدرت های جهانی در آن بازتاب 
می یابد. این استاد دانشگاه در ادامه به تفاوت های ساختاری در منطقه 
اشاره می کند و ایران را کشوری معرفی می کند که امنیت خود را بر پایه 
توانمندی های درونی بنا کرده، در حالی که بسیاری از کشورهای جنوبی 
به قدرت های خارجی متکی‌اند و همین امر شــکاف های عمیقی ایجاد 
کرده اســت که ریشه در تفاوت های تاریخی و هویتی دارد. در نهایت، 
 او نتیجه می‌گیرد که ایران یک کنشــگر فعال و غیرقابل چشــم پوشی

 در منطقه اســت و در عین حال، همه کشــورهای منطقه ناگزیر از 
همزیستی هســتند، بنابراین آینده در گرو پذیرش واقعیت ها، تقویت 
درک متقابــل و حرکت به ســوی همکاری برای دســتیابی به ثبات و 

پیشرفت پایدار خواهد بود.

 ضرورت مدیریت هوشمندانه تنگه هرمز
عباس ملکی، اســتاد دانشگاه شــریف بحث خود را از نقطه‌ای آغاز 
می کند که به‌زعم او کلید فهم تحولات انرژی اســت و آن، قیمت نفت 

خام است؛ زیرا این شاخص نشان‌دهنده عمق بحران ها و تنش هاست. 
او در ادامه با اشــاره به جهش قیمت نفت از حدود ۶۵ دلار به بیش از 
۱۱۰ دلار و حتی رسیدن به سطوح بالاتر، این نوسان شدید را نشانه‌ای 
از تأثیر مســتقیم بحران های ژئوپلتیکی، بویژه تنش های اخیر، بر بازار 
انرژی می‌داند و از اینجا به اهمیت تنگه هرمز می‌رســد. در این مسیر، 
ملکی توضیح می‌دهد کــه اهمیت تنگه هرمز صرفاًً در حضور نظامی 
یا اقدامات ســخت نیست، آنچه تعیین کننده شده، نوعی اعمال قدرت 
بدون درگیری مســتقیم اســت، جایی که حتی بدون شلیک گلوله، 
صــرف اعلام ناامنی می تواند مسیر عبور انرژی را مختل کند و همین 
 مســأله نشــان می‌دهد که قدرت نرم چگونه در عمل به ابزاری مؤثر

 تبدیل می‌شود.
 این وضعیت زمانی ملموس تر می شــود که بدانیم ناامن شدن یک 
گذرگاه حیاتی کافی اســت تا شــرکت های بیمه از پوشش کشتی ها 
خودداری کنند و در نتیجه، جریان انتقال نفت مختل شده و قیمت ها 
به سرعت افزایش یابد، بویژه در بازارهای لحظه‌ای و فرآورده هایی مانند 

سوخت هواپیما. 
در ادامه این روند، کاهش قابل توجهی در صادرات نفت رخ می‌دهد، 
هرچند این کاهش به معنای حذف کامل عرضه نیست، بلکه نشان‌دهنده 
اختلال در تعادل بازار است و همین امر نشان می‌دهد که بازار انرژی تا 

چه اندازه حساس و شکننده است. 
ملکی در ادامه می‌افزاید: »این موقعیت به عرصه عمل کشیده می شود، 
جایی که تغییر مسیرهای کشتیرانی و هدایت آنها به کریدورهای خاص 
نشان می‌دهد چگونه بدون درگیری مستقیم می توان بر جریان انرژی 
اثر گذاشت و همین مسأله اهمیت مدیریت هوشمندانه تنگه را برجسته 
می کند. این روند به اهمیت حیاتی تنگه هرمز می‌رسد که روزانه حجم 
عظیمی از انرژی از آن عبور می کند و حتی اختلالی محدود نیز می تواند 
بازار جهانی را دچار بحران کند، در حالی که تلاش‌ها برای ایجاد مسیرهای 
جایگزین، از خطوط لوله تا ذخایر استراتژیک، هنوز نتوانسته‌اند جایگزینی 

کامل برای آن فراهم کنند.
 در دل این واقعیت، جایگاه ایران برجسته می شود، کشوری با ذخایر 
عظیــم نفت و گاز که در کنار موقعیت ژئوپلتیکی خود، می تواند نقش 

کلیدی در معادلات انرژی ایفا کند.
از اینجا نگاه به آینده شکل می‌گیرد، جایی که برخی پیشنهادها بر 
توسعه همکاری های انرژی با کشورهایی مانند چین و پاکستان تأکید 
دارند، بویژه از طریق مسیرهای زمینی و خطوط لوله. برای مثال، اتصال 
به شــبکه های بزرگ انتقال گاز در چیــن می تواند بخشی از ظرفیت 
صادراتی ایــران را در قالب قراردادهای بلندمدت فعال کند. همچنین 
مسیرهای ترانزیتی مانند کریدور شــمال- جنوب و نقش بندر چابهار 
در اتصال ایران به اقیانوس هند و آسیای مرکزی، از اهمیت ژئوپلتیکی 
بالایی برخوردار اســت. این مسیرها می توانند ایران را به حلقه اتصال 

میان آسیا و اروپا تبدیل کنند.
در نهایــت، پیشــنهاد بــرخی رویکردهای راهبردی شــامل انعقــاد پیمان های امنیــت انرژی 
بــا کشــورهای منطقه، توســعه همــکاری بــا اقتصادهــای بــزرگ مصرف کننده ماننــد هند و 
چیــن و همچنیــن بــررسی امــکان ایجــاد مسیرهای صــادراتی به اروپــا از طریق خطــوط لوله 
 ــیا مسیرــهای ترکیبی اــست. در مجــموع، موقعیت خلــیج فارس همچــنان به عــنوان یکی از

کانون های اصلی تولید و مصرف انرژی در جهان باقی می ماند و نقش تعیین کننده‌ای در امنیت انرژی 
جهانی ایفا خواهد کرد.

 منطق دفاعی ایران در تنگه هرمز
کــورش احمــدی، دیپلمات پیشین می گوید، مســأله تنگه هرمــز از نقطه‌ای آغاز می شــود که 
جغرافیا و حقوق دریاها به هم می‌رســند، جایی که به دلیل عمق بیشــتر آب های ســرزمینی عمان، 
از دهه ها پیش نظامی برای تفکیک مسیر رفت‌وبرگشــت کشــتی ها شــکل گرفت تــا عبور و مرور 
در ایــن گــذرگاه حیاتی با نظم و ایمنی بیشــتری انجام شــود و همین ســازوکار که با مشــارکت 
کشــورهای منطقــه و تأیید نهادهای بین‌المللی تثبیت شــده، نشــان می‌دهد کــه مدیریت تنگه 
ـشرایط خاص و  هــمواره نیازمــند قواــعدی فراــتر از اراده یک جانبه بوده اــست. از اینجا، بحث به ـ

بحرانی کشیده می شود، جایی که در وضعیت های جنگی، قواعد عادی جای خود را به حقوق منازعات 
مسلحانه در دریا می‌دهند و در چنین بستری، اقدامات ایران به  مثابه تدابیر دفاعی قابل تحلیل می شود، 
به‌ویژه آنکه این اقدامات در پاسخ به تهدید و تجاوز شکل گرفته و در چهارچوب حق دفاع مشروع قرار 

می‌گیرد. 
در ادامه این منطق، موضوع تغییر یا هدایت مسیرهای کشــتیرانی مطرح می شود، جایی که اعلام 
ناامنی مسیرهای سنتی و معرفی مسیر جایگزین از سوی ایران، هرچند با انتقادهایی مواجه شده، اما 
در بستر شرایط جنگی می تواند توجیه پذیر باشد، زیرا حفظ امنیت و کنترل تهدید در چنین موقعیتی 
اولویت می یابد. با این حال، این وضعیت پایدار نیســت و با عبور از شرایط بحران، ضرورت بازگشت به 
قواعد عادی و بازتنظیم ترتیبات دریایی خود را نشان می‌دهد، به  گونه‌ای که مسائلی مانند نحوه ارائه 
خدمــات، تنظیم عبــور و مرور و حتی بحث های مالی مرتبط، باید در چهارچوب حقوق بین‌الملل و با 

دقت و تدبیر مورد بررسی قرار گیرد. 
در نهایت، اینکه نقش ایران در تنگه هرمز ترکیبی از ملاحظات حقوقی، امنیتی و راهبردی است که 

در شرایط مختلف، معنا و کارکرد متفاوتی پیدا می کند.

 خلیج‌ فارس، محور وحدت ملی
 مجید تفرشی، استاد دانشگاه و سند پژوه در این نشست بر لزوم واقع‌بینی و درک درست از جایگاه 
خلیج فارس در معادلات ملی و منطقه‌ای تأکید کرد و گفت که این موضوع باید به یکی از نقاط اصلی 
اجماع و همبستگی ملی در ایران تبدیل شود.  به گفته او، خلیج‌ فارس ظرفیتی است که می تواند فارغ 
از گرایش های سیاسی، به عنوان محور وحدت ملی مورد توجه قرار گیرد؛ ظرفیتی که تاکنون از آن به 
اندازه کافی استفاده نشده است. تفرشی همچنین تأکید کرد که برای حفظ و تقویت جایگاه ایران در 

خلیج  فارس، صرف اتکا به قدرت نظامی کافی نیست. 
به گفته او، سیادت و نقش آفرینی پایدار در منطقه زمانی تحقق می یابد که قدرت نظامی با قدرت 
اقتصادی، ظرفیت های انســانی، منابع انرژی و حضور فعال در عرصه های علمی و رسانه‌ای بین‌المللی 
همراه شود. تنها در چنین شرایطی است که ایران می تواند از منافع و حقوق تاریخی خود در خلیج فارس 

به طور مؤثر دفاع کند.
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پشت پرده افزایش شدید قیمت خودروی وارداتی
   مریم لطفی    -     در هفته های گذشته قیمت خودرو در بازار آزاد شتاب گرفت. افزایش قیمت ابتدا در وارداتی ها آغاز شد. 

موضوع تبدیل 
نیروهای شرکتی به 
نیروهای مستقیم، 

پیش از آغاز 
جنگ به دستور 
رئیس جمهور در 
دستور کار قرار 
گرفته و اکنون 

مراحل تدوین و 
نهایی شدن خود را 

طی می کند.

بعــد هم ماجرا به خودروهای داخلی و مونتاژی رسیــد. بازار وارداتی ها بعد از یک دوره 
افزایش قیمت، به آرامش رسید. اما گفته های برخی در این حوزه، مجدد بازار را به هم ریخت. 
انگار بخش های مختلف خودرویی می ترسند از قافله افزایش قیمت عقب بمانند و با ادعاهایی 
که حتی خودشان هنوز به طور دقیق درباره صحتش اطلاع ندارند، بازار را به هم می‌ریزند. 
به طوری که بعد از اعلام خبر توقف واردات خودرو که صحت هم نداشت مجدد بازار خودروهای 

وارداتی با افزایش قیمت عجیب و غریب مواجه شد.

  علت افزایش قیمت خودرو چه بود؟
اگر یک بررسی ضمنی انجام شود، در حال حاضر وضعیت واردکنندگان خودرو از سایر 
بخش های خودرویی بهتر است. زیرا حمله ناجوانمردانه آمریکا و رژیم اسرائیل به ایران، باعث 

شــد صنعت فولاد و پتروشیمی آسیب هایی ببیند، اگرچه تمام ارکان وزارت صمت و خود 
وزیر تأکید می کنند کســری ورق فولاد وجود ندارد و واقعاًً افزایش قیمت خودرو توجیهی 
ندارد. اما به هرحال اگر چند درصد کم هم بخشی بخواهد نسبت به شرایط موجود نگران 

باشد خودروسازان داخلی و مونتاژی هستند و نه واردکنندگان!
 واردکننــدگان خــودرو در ســال گذشــته همــه تلاش خــود را کردند کــه تأیید 
واردات بــا ارز خودشــان را بگیرنــد، حالا نکته جالب این اســت کــه می گویند، دولت 
ارزی بــه آنهــا اختصــاص نداده! خب طبیعی اســت در شــرایط فعلی کشــور، اولویت 
اختصــاص ارز با کالای اســاسی باشــد نــه واردات خــودرو. این موضــوع بدین معنی 
ـخودرو امری جد ـما مدافع واردات خودرو نباشــیم، ولی به هم ریختن بازار ـ  نیــست که ـ

 محسوب می شود. 

  بسته حمایتی بنگاه های زیر ۵۰ نفر در 
حال اجرا است

معاون حقوقی وزیر اقتصاد از اجرای بسته های 
حمایتی ویــژه بــرای کارگاه هــا و کارخانه های 
آسیب‌دیده یا تعطیل شــده بر اثر جنگ خبر داد 
و گفت: این تســهیلات به تدریج تخصیص یافته و 

پرداخت خواهد شد.
 محمدرضــا دشــتی اردکانی، معاون حقوقی 
وزیر اقتصاد، از تدوین و اجرای بسته های حمایتی 
ویژه برای کارگاه هــا و کارخانه های آسیب‌دیده یا 
تعطیل شــده بر اثر جنگ خبــر داد و گفت: این 
تسهیلات به تدریج تخصیص یافته و پرداخت خواهد 
شد.وی با اشــاره به اقدامات وزارت امور اقتصادی 
و دارایی در راســتای بازســازی و رونق بنگاه های 
اقتصادی آسیب‌دیده از جنگ، افزود: برای کارگاه های 
زیر ۵۰ نفر بسته حمایتی تدوین شده و واحدهای 
مشــمول نیز در سامانه مربوطه ثبت نام کرده‌اند و 

فرآیند اجرای این طرح در حال انجام است.
دشتی اردکانی ادامه داد: بسته حمایتی دوم نیز 
بــرای کارگاه ها و کارخانه‌هایی که بیش از ۵۰ نفر 
نیروی کار دارند در حال آماده سازی است تا بتوانیم 
مدیریت مناسبی داشته باشیم.معاون حقوقی و امور 
مجلس وزارت اقتصاد خاطرنشان کرد: بسته های 
متنوعی برای واحدهای آسیب‌دیده در نظر گرفته 
شــده و پس از برآورد دقیق میزان خسارت ها در 
سطح کشور و به تفکیک استان ها، جزئیات آن از 
سوی وزارت امور اقتصادی و دارایی اعلام خواهد شد

وی همچنین در پایان از پیش‌بینی مشوق های 
مالیاتی و برنامه های تقویت سرمایه گذاری خبر داد

  واردات ۲۲۰۰ قلم کالا از محل صادرات 
خود

یک مسئول گفت: صادرکنندگان مجازند ۲۲۰۰ 
قلم کالا مربوط به کالاهای اضطراری، اقلام اساسی، 
مواد مورد نیاز صنعت و دارو را از محل صادرات خود 
وارد کنند و فرآیند تهاتر بین صادرات و واردات انجام 
شود. امیر روشن بخش معاون سازمان توسعه تجارت 
ایران با اشاره به شرایط خاص کشور در روزهای اخیر 
گفت: در وضعیت فعلی که کشور در شرایط جنگی 
و اضطرار قرار دارد، سیاست بنیادین حوزه تجارت 
باید بر تأمین کالاهای مورد نیاز متمرکز باشــد و 
اهمیت ارز در این شــرایط در کنار این هدف قرار 
می‌گیرد.وی در مصاحبه با صدا و سیما با اشــاره 
به بسته شدن بنادر جنوبی کشور که پیش از این 
حجم زیــادی از کالاهای صادراتی و وارداتی از آن 
مسیر جابه جا می شدند، افزود: امروز اولویت اصلی 
تجارت، داشتن کالاست و همه دستگاه ها و نهادهای 
مرتبط باید با این نگاه به مسئله واردات و صادرات 
توجه کنند. اگر تأمین کالا به عنوان سیاست اصلی 
پذیرفته شود، بسیاری از مشکلات صادرکنندگان 
نیز حل خواهد شد.به گفته معاون سازمان توسعه 
تجارت، با همین رویکرد، در روزهای اخیر اجازه داده 
شده صادرکنندگان بتوانند کالاهای اضطراری، اقلام 
اساسی، مواد مورد نیاز صنعت و دارو که فهرستی 
از حدود دو هزار و ۲۰۰ قلم کالا برای آنها منتشر 
شده، از محل صادرات خود وارد کشور کنند و فرآیند 
تهاتر بین صادرات و واردات انجام شود.وی ادامه داد: 
این تصمیم نشان‌دهنده آن است که مسئله کالا در 
شرایط فعلی حتی از ارز مهم تر شده است و بانک 
مرکزی نیز در این مسیر همــکاری لازم را انجام 
می‌دهد تا روند واردات کالاهای حیاتی بدون توقف 
ادامه یابد.روشن بخش با بیان اینکه محدودیت های 
مسیرهای جنوبی موجب شد ایران برنامه‌ریزی برای 
فعال سازی ۱۰ کریدور جدید در شمال، شرق و غرب 
کشور انجام دهد، افزود: هر کدام از این کریدورها 
با ســازوکار مشخص و گاهی به صورت ترکیبی از 
 حمل‌ونقل دریایی، ریلی و جاده‌ای فعالیت می کنند تا

بخشی از ظرفیت از دســت رفته در بنادر جنوبی 
جبران شود.

 توان تولید داخلی، سپر ایران در برابر 
تورم جهانی ناشی از جنگ است

یک تحلیلگر مســائل ارزی گفت: توان تولید 
داخلی، ســپر ایران در برابر تــورم جهانی ناشی از 
جنگ است، اما مدیریت هوشمندانه در کوتاه مدت 

برای کنترل انتظارات ضروری است.
مسعود توکلی تحلیلگر مسائل ارزی در رابطه با 
نقش جنگ در تورم محصولات در این ایام و گرانی 
های احتمالی گزارش شده، اظهار کرد: گزارش های 
منتشرشــده از ســوی نهادها و خبرگزاری های 
بین‌المللی نشان می‌دهد که در ماه های اخیر، تورم 
قابل توجهی در سطح جهانی رخ داده است. این تورم 
به‌ویژه در کشورهای آسیایی حاشیه خلیج فارس 
بیش از اروپا و آمریکا بوده و به عنوان مثال قیمت 
مرغ در این کشورها طی دو ماه گذشته و همزمان 
با آغاز جنگ به طور متوسط حدود ۶۰ درصد افزایش 
یافته است.وی عنوان کرد: این روند بیانگر آن است 
که کشورهای همسایه به دلیل وابستگی بیشتر به 
واردات، اثرات شدیدتری از بحران جهانی و جنگ 
دریافت کرده‌اند. در مقابل، مزیت نســبی ایران در 
برخورداری از ظرفیت های تولید داخلی موجب شده 
است شدت افزایش قیمت ها کمتر باشد. با این حال، 
تورم موجود بیشتر ناشی از محدودیت ها، آثار جنگ 

و انتظارات تورمی است.
این تحلیلگر اقتصادی در ادامه با تاکید بر اینکه 
مشابه تجربه تحریم ها، در لحظه وقوع بحران )جنگ 
یا تحریم(، شدت انتظارات تورمی بیشتر است و به 
مرور، با تطبیق سیستم اقتصادی و بالانس عرضه 
و تقاضا از شدت آن کاسته می شود، گفت: از آنجا 
که اکنون حدود ۲ تا ۳ ماه از آغاز جنگ گذشــته 
و تعطیلات نوروز نیز در این بازه قرار داشته، انتظار 
می‌رود در دو تا سه ماه آینده تصویر روشن تری از 

روند تورم و اثرات پایدارتر جنگ به دست آید.

خوب است واردکنندگان خودرو به خاطر بیاورند که دقیقاًً قبل از عید، وزارت صمت با واردکنندگان 
مساعدت کرد و در ترخیص خودروها از گمرکات تمهیداتی اندیشید که با ضمانت بتوانند خودروها 
را ترخیص کرده یا به ســایر گمرکات کشــور منتقل کنند. همین موضوع باعث شد که اتفاقاًً عرضه 
خودروهای وارداتی زیاد شود و در هفته دوم تعطیلات عید، شاهد ریزش قیمت خودروهای وارداتی بودیم.

از ســوی دیگر، ســامانه اتونوین هم اقدام به عرضه و فروش خودروهای وارداتی کرده اســت. اما 
یک ادعای نادرســت  درباره توقف واردات خودرو، بازار آزاد را چنان به هم ریخت که قیمت اوتار 12 
اردیبهشت 12 میلیارد تومان بود و ظرف یک روز در 13 اردیبهشت به 20 میلیارد تومان رسید، یعنی 
افزایش 66 درصدی! به این گفته ها برخی رسانه ها نیز دامن زده و داستان را وارونه نشان دادند بدون 
اینکه در نظر بگیرند شاید واقعاًً نفعی برای کسانی که چنین گفته هایی را مطرح می کنند وجود داشته 
باشد. وزارت صمت به ضرس قاطع، قطع بودن سامانه جامع تجارت و مسدود بودن کد تعرفه واردات 
قطعات را رد کرد، اما اینکه جوری ماجرا را نشان دهیم که انگار واردات خودرو قطع شده و در چنین 
شــرایطی که مردم قرار دارند ایجاد التهاب کنیم تا دســت دلالان باز شود و واسطه ها باعث افزایش 
قیمت شوند؛ عجیب  است.کارشناسان معتقدند، چنین گفته هایی، موج را وارد بازار کرد و واردکنندگان 
می خواستند حاشیه سود را بالا ببرند و اختلاف قیمت شرکت ها و بازار را با جوسازی زیاد کنند که 
البته به هدف شان هم رسیدند. روز اول مصاحبه ها این موج رسانه‌ای درست شد و از همان روز افزایش 
قیمت وارداتی ها آغاز شد، به طور مثال بی‌وای‌دی چین ال روز یکشنبه 13 اردیبهشت، 10 میلیارد 
تومان بود، در حالی که روز شــنبه 12 اردیبهشــت، 6 میلیارد و 500 میلیون تومان قیمت داشت و 

افزایش 53 درصدی را تجربه کرد.
 

  مشکل اصلی واردکنندگان حمل‌و نقل خودروهاست
واقعیت این است که امسال واردات خواهیم داشت، اما بزرگ ترین مشکل حال حاضر واردکنندگان، 
لجستیک حمل‌و نقل خودروهاست نه توقف واردات! چرا که ثبت سفارش توسط شرکت ها انجام شده ، 

از سوی دیگر، مشکل ارز هم ندارند چون ارز خودشان است.
 اما مشکل لجستیک باید حل شود، برخی شرکت ها برای حمل خودروها از قطار استفاده کرده‌اند 
ولی مهم این است دغدغه اصلی شرکت ها لجستیک خودروهاست نه اینکه برای بسته شدن واردات 

جوسازی کنند. 
برخی رسانه ها وزارت صمت را مسئول مستقیم افزایش های عجیب قیمت خودروها می‌دانند اما 
سؤال اینجاست، چگونه یک نهاد با یک آمار غلط باید بازار را به هم بریزد؟ یا اینکه هنوز کمبود ورق 
فولادی و قطعات دیگر احساس نشده خودروسازها سریع به سمت درخواست افزایش قیمت رفتند. 
حالا وزیر و وزارتخانه به چه زبانی باید توضیح دهند که واقعاًً اتفاق عجیبی در واردات رخ نداده و واقعاًً 
مدیریت حوزه خودرو در دوره جنگ تجربه عجیبی بود که اتفاقاًً مســئولان به خوبی انجامش دادند؛ 
از تخلیــه بموقع انبارها و گمرکات تا تغییر مبــادی واردات خودرو. در همین زمینه عزت‌الله زارعی، 
سخنگوی وزارت صمت درباره واردات خودرو و قطعات گفت: »در حوزه خودرو هیچ تغییر سیاستی از 
طرف وزارت صمت نه برای واردات و نه برای تولید در مقایسه با سال ۱۴۰۴ وجود ندارد و سیاست ها 
همان ها هســتند که در سال گذشته داشته‌ایم و استمرار آن است که خودرو در داخل کشور تولید 
شود و واردات نیز، پیگیری شود. شائبه دیگری که به وجود آمد این بود که آیا در خصوص ارز مورد 
نیاز برای آن دسته از قطعات خودرو که از خارج باید وارد شوند تا تولیدکنندگان با گرفتن قطعات، 
خودرو را تکمیل و عرضه کنند مشکلی وجود دارد؟ در مورد این موضوع هم باید گفت که مشکلی 
وجود ندارد و پیگیری ها و هماهنگی ها با بانک مرکزی انجام شده‌ است. در نتیجه، بر اساس برنامه‌ای 
که خودروسازان در سال ۱۴۰۵ برای تولید دارند به میزانی که برنامه تولید خود را ارائه دهند، ورق و 

مواد اولیه در اختیارشان قرار می‌گیرد و مشکلی در این خصوص نخواهند داشت.«

تنگه هرمز به شرایط 
قبل بازنمی گردد؛ 
مذاکره‌ای در حوزه 
هسته‌ای نداریم

وزیر امور خارجه کشورمان در نشست با اعضای کمیسیون امنیت ملی مجلس تاکید کرد که در حال تدوین سازوکاری برای مدیریت تنگه هرمز هستیم و تنگه هرمز به شرایط قبل بازنمی گردد.
 ابراهیم رضایی کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس با سید عباس عراقچی وزیر امور خارجه، گفت: در این جلسه، وزیر خارجه گزارشی از فعالیت ها، برنامه ها و اقدامات مجموعه دستگاه سیاست 

خارجی در ایام جنگ ۴۰ روزه و پس از آن تا امروز به‌ ویژه در موضوع مذاکرات ارائه کرد.
وی ادامه داد: وزیر امور خارجه کشورمان با اشاره به موقعیت برتر جمهوری اسلامی ایران پس از جنگ اخیر و تغییر نگاه دنیا نسبت به ملت ایران در پی مقاومت مردم در جنگ ۴۰ روزه، اعلام کرد که 
جنگ اخیر علی‌رغم برخی خسارت ها، برکات زیادی به برکت خون رهبر شهید و سایر شهدا داشته و وظیفه ماست که آن ها را درک کرده و حفاظت کنیم.سخنگوی کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی 
مجلس شورای اسلامی افزود: عراقچی تاکید کرد که موقعیت جمهوری اسلامی ایران نسبت به قبل از جنگ ۴۰ روزه تفاوت های بسیاری کرده و به ایران به عنوان یک قدرت بزرگ و مهم نگاه می‌کنند؛ دشمن 

تصور می کرد ایران ضعیف شده، اما در این جنگ مشاهده کرد که ایران در مقابل بزرگ ترین نیروی مسلح دنیا و در برابر دو قدرت اتمی ایستاد و آن ها را در دستیابی به اهدافشان ناکام گذاشت.

ساخت‌وساز به عنوان موتور محرک اقتصاد در دوره پساجنگ می تواند با ایجاد اشتغال، رونق 
صنایع وابسته و افزایش قدرت خرید، نقش کلیدی در احیای اقتصاد کشور ایفا کند.

اقتصاد کشور در شرایط فعلی بیش از هر زمان دیگری به ایجاد امید نیاز دارد، بر ضرورت 
بازگرداندن امید به جامعه و حرکت به سمت بازسازی کشور با مشارکت مردم و فراهم شدن 

شرایط عادی بسیار مهم است .
 انتظارات تورمی و نوسانات نرخ ارز همواره از عوامل اثرگذار بر بازار مصالح ساختمانی بوده‌اند. 
هرچند در گذشته گفته می شد صنعت ساختمان کمترین آسیب را از تحریم ها می‌بیند، اما 
این موضوع به معنای بی تأثیری این صنعت از نرخ ارز نیست، بلکه نشان می‌دهد این بخش 
حتی در شــرایط تحریم نیز قابلیت فعالیت دارد. در واقع، بخش عمده صنایع تأمین کننده 
ساخت‌وســاز وابسته به ارز هستند و افزایش نرخ ارز هم از مسیر واقعی و هم از مسیر روانی، 

هزینه های ساخت را بالا می برد.

  کف هزینه ساخت به ۴۰۰ دلار در هر متر مربع رسید
 طی ۲ ماه اخیر بازار نهاده های ساختمانی از دو جهت تحت فشار قرار گرفته است؛ نخست 
افزایــش نــرخ ارز و تورم که هزینه تولید را بالا بــرده و دوم اثرات ناشی از جنگ و آسیب به 
برخی صنایع. مجموع این عوامل باعث جهش قیمت در محصولات ساختمانی شده است. به 
عنوان نمونه، کف هزینه ســاخت مسکن بدون احتساب زمین و مجوزها حدود ۴۰۰ دلار به 

ازای هر متر مربع است.
 افزایش قیمت ها می تواند مستقیم یا غیرمستقیم باشد؛ برای مثال، افزایش قیمت پاکت 
سیمان بر بهای سیمان اثر گذاشــته یا رشد هزینه تولید پروفیل ها و محصولات آلومینیومی 
به طور غیرمستقیم در قیمت نهایی ساخت‌وساز منعکس می شود. آسیب های واردشده به صنایع 
پتروشیمی و فولادی در جریان جنگ، این خسارت ها بر سایر بخش ها از جمله ساختمان نیز 
اثرگذار خواهد بود و حتی می تواند به زندگی روزمره مردم سرایت کند؛ چرا که بسیاری از صنایع 

مانند تولید بطری آب، خودروسازی و سایر بخش های وابسته نیز تحت تأثیر قرار می‌گیرند.

 اولویت مردم از خرید مسکن خارج شده است
 زمانی وضعیت این صنعت مطلوب اســت که سرمایه گذاران در شرایط مناسبی باشند و 
خرید مســکن در اولویت مردم قرار گیرد. اما در سال های اخیر، به دلیل تحریم ها، کرونا و ... 
هم سرمایه گذاران از بازار ملک فاصله گرفته‌اند و هم تقاضای مصرفی کاهش یافته است. در 
شرایط فعلی و فضای ناشی از جنگ و عدم قطعیت، طبیعی است که اولویت مردم خرید مسکن 
نباشد و در نتیجه صنعت ساختمان با رکود مواجه شود. بهبود این وضعیت بدون تزریق امید 
به اقتصاد ممکن نیست، اما این امید صرفاًً با وعده ایجاد نمی شود و نیازمند اقدام عملی است

ثبات سیاسی و تعامل سازنده با جهان می تواند به بهبود وضعیت اقتصاد و به تبع آن صنعت 
ساختمان کمک کند، در حالی که بی ثباتی سیاسی و اقتصادی موجب توقف زنجیره کامل این 

صنعت از بخش های بالادستی تا پایین‌دستی می شود.

 صنعت ساختمان زنجیره وسیعی از فعالیت های تولیدی و خدماتی را فعال می کند و اثر 
مســتقیم بر شاخص های اقتصادی دارد. به همین دلیل، کارگروهی با حضور انجمن صنعت 
ســاختمان و نمایندگانی از وزارتخانه های راه و شهرســازی، کار و اقتصاد تشکیل شده تا اثر 
مســتقیم این صنعت بر نرخ تورم بررسی و محاسبه شود. اولین گام برای رونق بازار مسکن، 
به حرکت درآوردن چرخه صنعت ساختمان است. اگر هدف، احیای اقتصاد کشور باشد، باید 
با تقویت ساخت‌وساز و افزایش قدرت خرید مردم، به‌ویژه از طریق ارائه تسهیلات مناسب در 
انتهای زنجیره یعنی برای خریداران، اقدام کرد.تجربه کشورهای مختلف پس از جنگ جهانی 
دوم نشان می‌دهد که رونق ساخت‌وساز نقش مهمی در بازسازی و رشد اقتصادی داشته است. 
فعال شدن این صنعت موجب رونق صنایع وابسته، توسعه خدمات، افزایش اشتغال و در نهایت 
تقویت قدرت خرید مردم می شود. حرکت صنعت ساختمان می تواند امید را در جامعه تقویت 

کند و این امید حتی بر انتظارات تورمی نیز اثر کاهنده دارد.

   معافیت مالیاتی، شرط بازگشت سازندگان به بازار
 با شکل‌گیری امید و رونق صنعت ساختمان در دوره پساجنگ، این بخش می تواند نقش 
پیشران اقتصاد را ایفا کند. سیاست گذار نیز برای احیای این صنعت باید در یک دوره چندساله، 
معافیت هایی در پرداخت مالیات و سهم تأمین اجتماعی برای فعالان این حوزه در نظر بگیرد 
تا شرایط به حالت طبیعی بازگردد. در حال حاضر فشارهای مالی بر سازندگان وجود دارد و 

این بخش توان جبران کسری های دیگر نهادها را ندارد.

  صنعت گردشگری می تواند وابستگی به نفت را کاهش دهد
 با وجود شرایط سخت، توان عبور از بحران و بازسازی خود را دارد و ظرفیت های فراوانی برای 
نجات اقتصاد کشور وجود دارد. از سوی دیگر توجه به صنعت گردشگری در کشوری چهارفصل 
با ظرفیت های فرهنگی و طبیعی گسترده می تواند حتی وابستگی به نفت را نیز کاهش دهد

ساخت ‌وساز، پیشران اقتصاد پس از جنگ

اواسط سال ۱۴۰۳ بود که زمزمه استقرار واحد صنعتی فولادی در استان قزوین، به عنوان 
صنعتی آب بر، به بحث داغ محافل اقتصادی و زیست محیطی تبدیل شد و این در حالی بود 
که سند آمایش توسعه استان به عنوان یک سند بالادستی و لازم‌الاجرا، به صراحت هرگونه 
بارگذاری جدید صنایع آب بر و استقرار واحدهای جدید فولادی را به دلیل »وضعیت بحرانی و 

فوق‌العاده دشت قزوین« ممنوع کرده بود.
این در حالی بود که در مهرماه همان سال صدیقه ترابی، سرپرست وقت معاونت محیط زیست 
انسانی سازمان حفاظت محیط زیست کشور در نامه‌ای خطاب به سعیده خضیر، مدیرکل وقت 
محیط زیست استان قزوین با اشاره به شرایط فوق‌العاده حساس دشت قزوین تصریح کرده بود 
که دشت قزوین به عنوان دشتی ممنوعه، تابع ضوابط ویژه و سختگیرانه‌ای است و درخواست 

اولیه احداث مجتمع فولادی را به طور کامل رد کرده بود.

 مخالفت صریح محیط زیست با صنعت فولاد در قزوین
از نظر ترابی این پروژه با ۴ ایراد اســاسی آب بر بودن، انرژی بر بودن، قرار گرفتن در حریم 
شــهر قزوین و استقرار در دل یک دشت بحرانی و ممنوعه روبرو بود و هر کدام از این دلایل 
به تنهایی برای مخالفت کافی بود.از سوی دیگر این شرکت فولادی در درخواست خود عنوان 
کرده بود که آب مصرفی خود را از پساب ها تأمین می کند اما بررسی های کارشناسی سازمان 
محیط زیست به وضوح نشان می داد که این حجم از پساب، تنها کسر کوچکی از نیاز واقعی 

یک صنعت عظیم فولادی را پوشش می‌دهد.
سازمان استاندارد نیز با وجود حذف فرآیند ذوب از چرخه تولید، همچنان این صنعت را 
به شدت انرژی بر تشخیص داد و در نهایت از شرکت خواسته شد با ارائه یک گزارش تحلیلی 
دقیق، به این ابهامات زیست محیطی و مصرف آب و انرژی پاسخ دهد اما این مطالبه با سکوتی 
معنادار روبه‌رو شــد.در نهایت ســازمان محیط زیست اعلام کرد: »با توجه به مجموع عوامل 
شــامل آلایندگی، آب بر بودن، انرژی بر بودن، تعرض به حریم شــهر و تهدید دشت ممنوعه 
قزوین، درخواســت احداث این واحد فولادی در مکان مورد نظر، کاملًاً فاقد وجاهت قانونی 

تشخیص داده می شود.«

  صنعت آب بر در قزوین نخواهیم داشت
حساسیت افکار عمومی و ورود جدی رسانه ها به این پرونده، در نهایت با واکنش استاندار 
قزوین همراه شــد و نوذری در دی ماه ۱۴۰۳ اعلام کرد که این پروژه متوقف شــده و صنایع 

جدیدی در استان بارگذاری نخواهند شد.

اکنون و با گذشــت حدود یکسال و نیم از آن جدال، بار دیگر زمزمه های راه‌اندازی چنین 
صنایعی در شورای برنامه‌ریزی استان شنیده شده است. طرح دوباره این موضوع از سوی استاندار 
و مدیران در شرایطی صورت می‌گیرد که به اعتقاد کارشناسان، نه تنها از بحران کم آبی دشت 

قزوین کاسته نشده بلکه همچنان با چالش های جدی محیط زیستی روبه‌رو است.

  فولاد به کم آبی قزوین دامن می‌زند؛ جزیره گرمایی در راه است
حسین اینانلو اکولوژیست و فعال محیط زیست در گفت‌وگو با خبرنگار مهر با اشاره به طرح 
دوباره راه اندازی صنعت فولادی در قزوین هشــدار داد که این استان دیگر کشش و ظرفیت 
استقرار مجتمع های صنعتی جدید را ندارد.وی با اشاره به یک ناترازی آشکار گفت: قزوین تنها 
یک درصد از جمعیت کشــور را در خود جای داده اما سهمش از صنایع کشور به ۱۰ درصد 
می‌رسد و وقتی این نسبت را در کنار منابع آبی محدود استان بگذاریم با وضعیتی بسیار نامتعارف 
و نگران کننده روبه‌رو می شویم.اینانلو تأکید کرد: بارگذاری صنایع تازه در قزوین، فراتر از توان 
تاب‌آوری دشت است و پیامدهای ویرانگری برای محیط زیست منطقه به دنبال خواهد داشت 
و احداث یک مجتمع فولادی آببَرَ با سوخت بالا در تضاد آشکار با اسناد بالادستی از جمله 
سند آمایش سرزمین استان است.وی با استناد به قانون یادآور شد: هر پروژه‌ای پیش از اجرا 
باید پیوست ارزیابی زیست محیطی داشته باشد و پرسش کلیدی را این گونه مطرح کرد که آیا 
مجتمعی با این حجم از تولید و آلایندگی، واقعاًً چنین ارزیابی را پشت سر گذاشته است؟اینانلو 
تصریح کرد: حتی اگر این ارزیابی انجام شده باشد از آن جا که مدل های اجرایی آن به نظر و 
سلیقه شخصی ارزیاب گره خورده، امکان نادیده گرفتن آسیب ها وجود دارد. نمونه های عینی آن 
را هم در قزوین دیده‌ایم که ارزیابی های زیست محیطی به درستی انجام نشده و پروژه ها آسیب‌زا 

از آب درآمده‌اند.وی تصریح کرد: پیشنهاد می کنم برای پیشگیری از تکرار این اشتباهات، سند 
ارزیابی این پروژه فولادی توسط استادان، کارشناسان دغدغه مند محیط زیست و سازمان های 

مردم نهاد، به طور علمی راستی آزمایی و بازبینی شود.

  احداث صنایع فولادی، بحران کم آبی قزوین را تشدید خواهد کرد
اینانلو با ترسیم آینده‌ای خطرناک، تأکید کرد: احداث صنایع فولادی، بحران کم‌آبی قزوین 
را تشدید خواهد کرد و هرچند اعلام شده که آب این پروژه از محل بازچرخانی پساب ها تأمین 
می شود اما از یک سو این میزان پساب پاسخگوی نیاز چنین مجتمع عظیمی نیست و از سوی 

دیگر، قرار بود همین آب به مصرف باغستان ها و بخش کشاورزی استان برسد.
وی راه‌اندازی چنین پروژه‌ای را عاملی برای تغییر اقلیم محلی دانست و عنوان کرد: آلودگی 
ناشی از این پروژه یک جزیره گرمایی بزرگ ایجاد می کند.این فعال محیط زیست همچنین به 
گفتمان اشتغال‌زایی به عنوان پوششی فریبنده اشاره کرد و گفت: تجربه نشان داده است که در 
چنین شرایطی، به‌ازای هر شغل تازه‌ای که ایجاد می شود چندین برابر آن، مشاغل بومی و سنتی 
از میان خواهد رفت.اینانلو در پایان به شرایط خاص توپوگرافی قزوین اشاره کرد و توضیح داد: 
استان ما در فلات مرکزی، در محاصره کوه های البرز، آوج و زنجان گرفتار شده است. این شکل 
از محصورشدگی طبیعی در کنار اقلیم غالب دشت قزوین، پتانسیل به دام افتادن و ماندگاری 

آلودگی های صنعتی را به شدت بالا می برد.

 هنوز مجوزی برای فولاد صادر نشده است
اسدالله هاشمی مدیرکل محیط زیست استان قزوین در گفت‌وگو با خبرنگار مهر، علی رغم 
مباحث مطرح شــده از سوی مدیران استان با اشاره به گمانه‌زنی های اخیر درباره ازسرگیری 

فعالیت صنایع فولادی در استان قزوین، این مباحث را هنوز در مراحل اولیه ارزیابی دانست.
وی با بیان اینکه هیچ مجوزی صادر نشده است، تصریح کرد: آنچه اکنون مطرح است صرفاًً 
در حد نیازسنجی های اولیه است. ارزیابی هایی متناسب با وضعیت و نیاز کشور در حال انجام 
اســت و هنوز هیچ تصمیم قطعی گرفته نشده است.مدیرکل محیط زیست استان قزوین با 
تأکید بر رعایت کامل ضوابط قانونی در این فرآیند افزود: اگر قرار بر اقدامی باشد، تمام مسائل و 
موارد آن مطابق با قوانین و مقررات زیست محیطی پیش خواهد رفت. مردم مطمئن باشند که 
مقتضیات کشور نیز در این ارزیابی ها لحاظ می شود.هاشمی در پایان گفت: باید منتظر ماند و 
دید که جمع بندی نهایی چه خواهد بود. آنچه برای ما اصل است، حفظ حقوق محیط زیستی 

مردم استان در کنار تأمین منافع ملی است.گفتنی است.

 آیا فولاد از سد آمایش قزوین عبور می کند؟
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 بسته حمایت از بازار، به هماهنگی بخش های 

مختلف اقتصادی نیاز دارد

   فرحناز نعمتی  -      رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار با تاکید بر توجه به ملاحظات محیطی و ملی در بازگشایی بازار سهام گفت: 
عملیاتی شدن بسته حمایت از بازار، به هماهنگی بخش های مختلف اقتصادی نیاز دارد.

 بنادر منطقه جایگزین امارات شــدند؛ 
تحولات جدید در تبادلات کالایی ایران

کاهش قیمت طلا زیر ســایه نگرانی های 
تورمی و مذاکرات ایران و آمریکا

قیمت طلا در معاملات روز دوشنبه با تاثیر عوامل 
تورمی و انتظار بازارها برای تحولات جدید مذاکرات 

صلح ایران و آمریکا، اندکی افت کرد.
 بــه نقل از رویترز، قیمت هــر اونس طلا امروز 
دوشنبه در معاملات کم حجم با ۰.۳۳ درصد کاهش 
به ۴۵۹۸ دلار و ۹۰ سنت رسید. همچنین معاملات 
آتی طلا در بــازار کامکس نیویــورک با افت ۰.۸۵ 
درصدی به ۴۶۰۵ دلار و ۲۰ ســنت رسید. این در 
حالی است که بازارهای چین، ژاپن و بریتانیا به دلیل 

تعطیلات رسمی بسته بودند.
تحلیلگران بازار معتقدند طلا هنوز تحت تاثیر 
پیام ها و مواضــع اخیر فدرال رزرو آمریکا قرار دارد 
و مخالفت برخی مسئولان این بانک با سیاست های 
آسان‌گیری، بر بازار فشار آورده است. به گفته مقامات 
فدرال رزرو، شوک قیمت نفت ناشی از بحران ایران 
باعث شده بانک مرکزی آمریکا دیگر نتواند به سمت 
کاهش نرخ بهره حرکت کند و حتی احتمال افزایش 

نرخ های استقراض نیز وجود دارد.
افزایش قیمت نفت بانک های مرکزی را تشویق 
می کند نرخ بهره را برای مدت بیشتری در سطح بالا 
نگه دارند؛ امری که بر دارایی های بدون بازدهی مانند 
طلا تاثیر منفی می گذارد، چرا که سرمایه گذاران به 
گزینه هایی مانند اوراق خزانه‌داری با بازدهی بالاتر 

روی خواهند آورد.
قیمت نفت با وجود کاهش جزئی، همچنان بالاتر 
از ۱۰۰ دلار برای هر بشکه باقی مانده است و عدم 
شفافیت درباره توافق صلح بین ایران و آمریکا نقطه 

تمرکز اصلی بازار بوده است.
در تحــولی دیگر، یک ســازمان امنیت دریایی 
اعلام کرد روز دوشنبه یک نفتکش در تنگه هرمز 
هدف پرتابه های ناشناس قرار گرفته؛ این خبر پس از 
اعلام دونالد ترامپ مبنی بر آغاز کمک آمریکا برای 
آزادسازی کشتی های محبوس شده در خلیج فارس 
منتشر شد. رســانه های ایرانی گزارش دادند پاسخ 
واشنگتن به پیشــنهاد ۱۴ ماده‌ای تهران از طریق 
پاکستان منتقل شده و اکنون در دست بررسی است

پیش‌بینی می شــود قیمت طلا تا پایان ســال 
عمدتاًً در محدوده ۴۴۰۰ تا ۵۵۰۰ دلار نوسان کند 
و دستیابی به سقف این بازه نیازمند کاهش پایدار 
تنش ها در خاورمیانه و افت فشارهای تورمی خواهد 
بود.در بین ســایر فلزات گرانبها نیز قیمت نقره با 
۰.۸۸ درصد کاهش به ۷۵ دلار و ۷۶ سنت رسید و 
پلاتین با رشد ۰.۵۴ درصدی در نرخ ۲۰۰۱ دلار و 

۸ سنت معامله شد.

  رسیــد کارتخوان ها همچنان به عنوان 
صورت حساب الکترونیکی محسوب می شوند

رییس‌ ســازمان امــور مالیاتی کشــور با ابلاغ 
بخشنامه‌ای از تمدید احتساب رسید کارتخوان های 
بانکی و درگاه های پرداخــت الکترونیکی به عنوان 
صورت حساب الکترونیکی تا پایان سال جاری خبر 
داد. سید محمدهادی سبحانیان - معاون وزیر امور 
اقتصادی و دارایی - در بخشــنامه اخیر خود ضمن 
تاکید بر رویکرد سازمان در تکریم مودیان در شرایط 
جنگ تحمیلی و اشــاره به مجوز مراجع ذی‌صلاح 
قانونی آورده است: »رسید دستگاه کارتخوان بانکی 
یــا درگاه پرداخت الکترونیــکی کلیه مودیانی که 
عرضه کننده کالا و خدمات واحد هستند یا کالاها 
و خدمات مورد عرضه آن ها مشمول نرخ مالیات بر 
ارزش‌ افزوده یکسان است، تا پایان سال ۱۴۰۵، در 
حکم صورت حساب الکترونیکی خواهد بود.«گفتنی 
است؛ پیش از این و بر اساس تصریح قانون گذار در 
تبصره ۲ ماده ۱۴ مکرر قانون پایانه های فروشگاهی 
و ســامانه مودیان، رسیــد کارتخوان های بانکی و 
درگاه های پرداخت الکترونیک تا پایان سال ۱۴۰۴ 
به عنوان صورت حساب الکترونیکی قابل احتساب بود 
که در حال حاضر و بر اساس بخشنامه مذکور این 

مهلت تا پایان سال ۱۴۰۵ تمدید شده است.

 نسبت سپرده قانونی بانک ها تا ۱.۵ واحد 
درصد افزایش می یابد

بانک مرکزی اعلام کرد: نسبت سپرده قانونی بانک 
ها با هدف مدیریت نقدینگی، به تشخیص رئیس کل 
بانک مرکزی در دو مرحله طی اردیبهشــت ماه سال 
جــاری تا ۱.۵ واحد درصد افزایش می یابد.  به گزارش 
از بانک مرکزی، بر اساس بند یک از مصوبات شصت و 
یکمین جلسه مورخ ۶ اردیبهشت ۱۴۰۵ شورای سیاست 
گذاری پولی و ارزی مقرر شد: با هدف مدیریت نقدینگی، 
طی اردیبهشت ماه سال جاری نسبت سپرده قانونی تا 
۱.۵ واحد درصد، به تشخیص رئیس کل بانک مرکزی 
در دو مرحله افزایش می یابد.در ادامه این مصوبه آمده 
است: در مرحله نخست، نسبت سپرده قانونی برای همه 
بانک ها و موسسات اعتباری به میزان ۰.۷۵ واحد درصد 
افزایش می یابد.بانک مرکزی در این ابلاغیه تأکید کرده 
است: بانک ها بایستی مراتب را با لحاظ مفاد بخشنامه 
شماره ۹۶/‌۱۴۹۱۵۳ در تاریخ ۱۶ مرداد ۱۳۹۶ به تمام 
واحدهای ذی‌ربط بانک‌ و مؤسسه اعتباری غیربانکی ابلاغ 
کرده و بر حُُسن اجرای آن نظارت دقیق به عمل آورند. 

 مهلت ارسال فهرســت معاملات فصل 
زمستان ۱۴۰۴ تا پایان اردیبهشت تمدید شد

رئیس کل سازمان امور مالیاتی کشور طی بخشنامه‌ای 
از تمدید مهلت ارسال فهرست معاملات فصل زمستان 

سال ۱۴۰۴ تا پایان اردیبهشت سال جاری خبر داد.
 سید محمد هادی ســبحانیان رئیس کل سازمان 
امور مالیاتی کشور در بخشنامه اخیر خود که به ادارات 
امور مالیاتی سراسر کشور ابلاغ شده است، ضمن اشاره 
به شرایط جنگ تحمیلی و همچنین موافقت وزیر امور 
اقتصادی و دارایی با اختیار سازمان امور مالیاتی کشور 

برای افزایش بازه زمانی دریافت است . 

تنگنای تنگه هرمز 
افزایش تورم در انتظار 
منطقه یورو

نظرسنجی جدید بانک مرکزی اروپا نشان داد که اگر تهاجم نظامی آمریکا و رژیم صهیونیستی ماه ها ادامه یابد، شرکت های منطقه یورو شاهد افزایش جدیدی در شاخص تورم خواهند بود.
خبرگزاری رویترز نوشت: نظرسنجی بانک مرکزی اروپا نشان داد که شرکت های منطقه یورو در صورت ادامه جنگ در تنگه هرمز و اختلال در عرضه سوخت، هیدروژن و هلیوم، خطر افزایش تورم جدید 

مشابه آنچه که پس از همه‌گیری کووید-۱۹ دیده شد را شاهد خواهند بود.
نتایج این نظرسنجی از طریق مصاحبه بانک مرکزی اروپا با ۶۷ شرکت خارج از بخش مالی، عمدتاًً بین ۲۳ مارس و ۱ آوریل )۱۲-۳ فروردین( منتشر شده است.

به نوشته رویترز، بانک مرکزی اروپا در هفته گذشته نرخ بهره را بدون تغییر باقی گذاشت، اما برای مقابله با تورم فزاینده، اعلام کرد که ممکن است در ماه ژوئن )خرداد( افزایش هزینه های استقراض را آغاز کند
بررسی فصلی بانک مرکزی اروپا از شرکت های بزرگ نشان می دهد که شرکت های فعال در صنایع مسافرت هوایی، لجستیک، مواد شیمیایی، پلاستیک و بسته  بندی، قیمت های خود را اغلب با درصدهای 

دو رقمی افزایش داده یا افزایش قیمت اعلام کرده‌اند که گویای افزایش قیمت نفت از زمان آغاز درگیری است.

 فرصت های مغفول برای مدیریت بحران آب
تهران ازجمله کلانشهرهایی است که طی سالهای اخیر گرفتار بحران آب شده و در صورت ادامه 
این شرایط، برخی شهرهای دیگر نیز با تکرار الگوهای نادرست شهرسازی ممکن است به این مسیر 
بپیوندند؛ بررسی قوانین بالادستی حوزه آب شهری نشان می‌دهد ظرفیت های قابل توجهی برای 
اصلاح مسیر حکمرانی آب وجود دارد اما بخش زیادی از آنها اجرا نشده یا به‌درستی فعال نشده‌اند

 کارشناسان تاکید دارند قوانین مرتبط با تأمین، توزیع و مصرف آب شهری، اگر به‌درستی 
تدوین و اجرا شوند، می توانند ابزار مهمی برای بهبود حکمرانی آب باشند. در این راستا قانون 
تأسیس شرکت های آب و فاضلاب کشور مصوب ۱۳۶۳ از جمله مهم ترین این متون است که 
پس از تفکیک وظایف شهرداری ها، مدیریت یکپارچه تأمین و توزیع آب و جمع آوری فاضلاب 

را بر عهده گرفت.
به گفته کارشناسان، با وجود نقدها، این قانون یک فرصت کلیدی نیز به همراه داشت؛ جلوگیری 
نسبی از توسعه بی‌رویه شهری که معمولًاً با فشار شهرداری ها برای تراکم فروشی و شهرک سازی 
همراه است. اگر مجوزهای اشتراک آب همچنان در اختیار شهرداری ها بود، روند ساخت‌وسازهای 

فشرده و بارگذاری های سنگین شهری سرعت بسیار بیشتری می گرفت.
از سوی دیگر از منظر اقتصادی، درآمد شرکت های آب و فاضلاب که وابسته به فروش آب 
است، گاه مانع همکاری کامل با سیاست های کاهش مصرف و اجرای قانون توسعه و بهینه سازی 
مصرف آب شــهری و روستایی می شــود؛ قانونی که با وجود انسجام بالا و پیوند میان چندین 

وزارتخانه، همچنان در بسیاری از بندهایش مغفول مانده است.

  دودستگی مدیریتی و هدررفت فرصت ها
در این راســتا یکی از چالش های اســاسی در حکمرانی آب شــهری،  تعارض نهادی میان 
شهرداری ها و شرکت های آب و فاضلاب است؛ به‌ویژه در صدور پروانه‌ بهره برداری، تعیین کاربری 

و صدور انشعاب.
بخش هایی از قانون تاسیس شرکت های آب‌وفاضلاب و دستورالعمل مرجع عملیاتی تعرفه 
آب، برگرفته از قانون شهرداری هاست و همین موضوع موجب شده که در برخی موارد مدیریت 

یکپارچه آب دچار وقفه و ناهماهنگی شود.

  یک متن فراموش شده اما سرنوشت ساز
در این باره یک کارشناس مدیریت منابع آبی با بیان اینکه در میان اسناد قانونی حوزه آب، 
»دستورالعمل مرجع عملیاتی تعرفه آب و خدمات دفع فاضلاب« مصوب ۱۳۷۵ جایگاه ویژه‌ای 
دارد، به ایسنا گفته بود متنی که اگرچه ظرفیت بالایی برای کمک به مدیریت بحران دارد، اما 
فرآیند تصویب آن در حد مصوبه هیئت وزیران پیش نرفت و اجرای آن نیز به طور کامل محقق 
نشد.داریوش مختاری ادامه داد: این دستورالعمل می تواند مبنای طراحی یک سیاست دوگانه برای 
مدیریت مشترکان باشد،  مشترکان اولی که بارگذاری جدیدی در شهر ایجاد نکرده‌اند، از تعرفه های 
حمایتی بهره مند شوند.  مشترکان دومی شامل سازندگان و توسعه‌دهندگانی که بارگذاری اضافی 
ایجاد می کنند، مشمول تعرفه های سنگین تر یا حتی قطع انشعاب در صورت تخطی از قواعد شوند. 
از منظر شرعی و حقوقی نیز اولویت بندی مشترکان اولی بر دومی ها قابل توجیه بوده و می تواند 

ابزاری برای کنترل توسعه بی‌رویه شهری باشد.

هزینــه تأمیــن آب در تهــران هر ســال افزایــش می یابد؛ امــا فاصله میــان آبونمان و 
آب بهــا و هزینه واقعی تامین آب به شــکاف اقتصادی منجر و باعث می شــود شــرکت های 
آب‌وفــاضلاب ناگزیــر بــه اتکا بــر اعتبارات دولــتی یا جلب کمک شــهرداری ها باشــند؛ 
ـشهری، مــستلزم بازنگری ـشهرداری ها در پروژهــهای آب ـ ـیش نــقش ـ  درحالیــکه افزاـ

در قوانین و تفکیک وظایف است.

  قانون بهینه سازی مصرف آب
از سوی دیگر قانون توسعه و بهینه سازی مصرف آب شهری که در سال ۱۳۹۵ ابلاغ شد، یکی 
از جامع ترین اسناد سیاست گذاری مصرف آب به شمار می‌رود که ابزارهای نرم‌افزاری و سخت‌افزاری 
مدیریت مصرف را پیش‌بینی کرده و هماهنگی میان چند وزارتخانه را الزام آور کرده است اما به 
گفته مختاری، با وجود این، رشد مستمر تقاضای انشعاب و فشار برای تأمین آب، عملًاً فرصت 
اجرای کامل این قانون را از بین برده اســت؛ در حالی که اجرای آن می توانست بخشی از فشار 
بحران آب را کاهش دهد.این کارشناس معتقد است که در صورت تفکیک دو وزارتخانه »آب« 
و »انرژی«  و اصلاح دامنه اختیارات شهرداری ها در طرح های جامع و تفصیلی، می توان بخشی 
از بار پروژه های توزیع آب شهری را از دوش شرکت های آب‌وفاضلاب برداشت. شهرداری ها امروز 
منابع مالی گسترده‌ای صرف پروژه های غیرضروری شهری می کنند؛ در حالی که بخش مهمی 
از این منابع می تواند به توسعه شبکه آب‌رسانی، کاهش هدررفت و مدیریت مصرف اختصاص 
پیدا کند.با این اوصاف بررسی قوانین موجود نشان می‌دهد که حل بحران آب تهران تنها در گرو 
ساخت سد یا انتقال آب نیست؛ بلکه بهره‌گیری هوشمندانه از ظرفیت های پنهان قوانین جاری 

می تواند مسیر جدیدی برای تاب آوری شهری فراهم کند.
در نتیجه به اعتقاد تحلیلگران، از یکسو، بازتعریف نقش مشترکان اولی و دومی، اصلاح تعرفه ها 
و رعایت اصول اقتصاد آب می تواند عدالت و پایداری را توأمان پیش ببرد؛ از سوی دیگر، اجرای 
کامل قوانینی مانند قانون توسعه مصرف آب و بازنگری نهادی در ساختار مدیریت شهری، می تواند 

تهران و سایر کلانشهرها را از مسیر فعلی بحران دور کند.

 به نقل از ســازمان بورس و اوراق بهادار حجت‌اله صیدی، رئیس این سازمان 
در نشست شرکت های تأمین سرمایه که به همت کانون نهادهای سرمایه گذاری 
برگزار شــد بر لزوم هماهنگی بخش های مختلف اقتصادی برای عملیاتی شدن 
بسته حمایت از بازار سهام تأکید کرد و گفت: از ۹ اسفند تا کنون، شاید بیش از 
۲ برابر ایام عادی ‌دور هم جمع شده‌ایم و برای بازار سرمایه هم فکری کرده‌ایم تا 

راهکارهای دقیقی برای مدیریت بخش های مختلف بازار اتخاذ کنیم.
او با اشــاره به پیچیدگی شــرایط اقتصاد ایران گفت: موضوعاتی مانند تورم، 
نقدینگی، اشتغال و... بر بخش حقیقی اقتصاد اثرگذاری مستقیم دارند و در این 
شرایط، بازارهای مالی به دلیل اثرپذیری جدی از بخش حقیقی اقتصاد، وضعیت 

پیچیده تری پیدا می کنند.
صیدی با اشاره به سناریوهای پیش روی بازار سرمایه گفت: ۳ سناریو پیش 
روی بازار قرار دارد که نخســتین آن شروع مجدد جنگ و تصعید جنگ است، 
دومین سناریو توافق منجر به صلح و سومین حالت، تداوم وضعیت فعلی است که 

از ۲ سناریوی دیگر پرچالش تر است.
او با بیان این که همه ما با کمک یکدیگر بازارها را اداره کرده و بازارها را زنده 
و پویا نگه می‌داریم، افزود: کاری که شما عزیزان با بازگشایی صندوق های درآمد 
ثابت و صندوق هــای کالایی در دوره جنگ انجام داده‌اید، اعتماد زیادی در دل 
سرمایه گذاران، سیاستمداران و علاقه مندان به بازار ایجاد کرد. کمک همه نهادهای 

بررسی های میدانی نشــان می‌دهد برخی شرکت های پخش بدون افزایش رسمی قیمت 
تولیدکننده، کالاهای اساسی را گران تر عرضه می‌کنند؛ موضوعی که به گفته سازمان حمایت، 

مصداق گران فروشی است.
 در هفته های اخیر، بررسی های میدانی از سطح بازار و گفتگو با فروشندگان و مصرف کنندگان 
نشــان می‌دهد که قیمت برخی کالاهای پرمصرف، بدون آن که افزایش رســمی از ســوی 
تولیدکنندگان اعلام شده باشد، با رشد محسوسی مواجه شده است. این موضوع به‌ویژه در 
اقلامی مانند مواد شوینده و محصولات سلولزی بیش از سایر کالاها به چشم می خورد و باعث 

نارضایتی گسترده خریداران شده است.
در بازدید از چندین فروشگاه خرده فروشی در مناطق مختلف شهر، برخی فروشندگان تأیید 
می کنند که کالاها را با قیمت بالاتری نسبت به گذشته از شرکت های پخش دریافت می کنند. 
یکی از فروشندگان مواد غذایی در این باره می گوید: »قیمت درج شده روی بعضی کالاها تغییری 
نکرده، اما فاکتورهایی که از شرکت های پخش دریافت می کنیم، افزایش داشته است. ما هم 

ناچاریم با حاشیه سود مشخصی آن را عرضه کنیم، وگرنه ضرر می کنیم.«
این وضعیت در حالی رخ می‌دهد که طبق اظهارات رسمی، تولیدکنندگان در بسیاری از 
این اقلام افزایش قیمتی اعمال نکرده‌اند. همین مسئله، شائبه بروز تخلف در حلقه های میانی 
زنجیره توزیع را تقویت کرده است. به نظر می‌رسد بخشی از شرکت های پخش، با نادیده گرفتن 

ضوابط سود قانونی، اقدام به عرضه کالا با نرخ های بالاتر می کنند.
در همین زمینه، رضا زرین گل، مدیرکل بازرسی خدمات ســازمان حمایت، در نامه‌ای به 
رئیس هیئت مدیره انجمن ملی صنعت پخش ایران، به صراحت نســبت به این روند هشدار 
داده است. او با استناد به گزارش های معاونت بازرسی و نظارت بر کالاهای مصرفی تأکید کرده 
که رصدهای میدانی نشان می‌دهد برخی شرکت های پخش، علی‌رغم عدم افزایش قیمت از 

سوی تولیدکنندگان، اقدام به گران فروشی کرده‌اند.
زرین گل در این نامه اشاره کرده که این تخلفات نه تنها موجب افزایش قیمت برخی کالاهای 
اساسی شده، بلکه به تضییع حقوق مصرف کنندگان نیز انجامیده است. به گفته او، رعایت نکردن 
ضوابط سود در عمده فروشی و خرده فروشی، یکی از عوامل اصلی این نابسامانی در بازار است

بررسی های میدانی نیز این موضوع را تأیید می کند. در برخی موارد، کالاهایی که مربوط به 
تولید ماه های گذشته هستند، با قیمت های جدید و بالاتر عرضه می شوند. این در حالی است 
که چنین افزایش قیمتی از نظر قانونی قابل توجیه نیست. یکی از عمده فروشان در این باره 
می گوید: »برخی شرکت های پخش، کالاهای قدیمی را نگه می‌دارند و بعد با قیمت بالاتر وارد 

بازار می کنند. این کار باعث به هم‌ریختگی قیمت ها شده است.«

ناهماهنگی در شبکه توزیع
این روند علاوه بر افزایش قیمت، پیامدهای دیگری نیز به‌دنبال داشته است. برخی واحدهای 
صنفی به‌دلیل بالا بودن قیمت خرید، از تأمین کالا خودداری می کنند یا میزان خرید خود را 

کاهش داده‌اند. نتیجه این وضعیت در آینده، کاهش عرضه در بازار است.
زرین گل در بخش دیگری از اظهارات خود، با استناد به ماده ۵۷ قانون نظام صنفی، تأکید 
کرده است که هرگونه عرضه کالا یا خدمات با قیمتی بالاتر از نرخ های تعیین شده، مصداق 
گران فروشی محســوب می شود و با متخلفان برخورد قانونی خواهد شد. او همچنین هشدار 
داده که اقداماتی که به افزایش غیرقانونی قیمت و زیان مصرف کننده منجر شود، تحت پیگرد 
قرار می‌گیرد. در بازدید از چندین فروشــگاه خرده فروشی در مناطق مختلف شــهر، برخی 
فروشندگان تأیید می کنند که کالاها را با قیمت بالاتری نسبت به گذشته از شرکت های پخش 
دریافت می کنند. یکی از فروشندگان مواد غذایی در این باره می گوید: »قیمت درج شده روی 
بعضی کالاها تغییری نکرده، اما فاکتورهایی که از شرکت های پخش دریافت می کنیم، افزایش 
داشته است. ما هم ناچاریم با حاشیه سود مشخصی آن را عرضه کنیم، وگرنه ضرر می کنیم.«

این وضعیت در حالی رخ می‌دهد که طبق اظهارات رسمی، تولیدکنندگان در بسیاری از 
این اقلام افزایش قیمتی اعمال نکرده‌اند. همین مسئله، شائبه بروز تخلف در حلقه های میانی 
زنجیره توزیع را تقویت کرده است. به نظر می‌رسد بخشی از شرکت های پخش، با نادیده گرفتن 

ضوابط سود قانونی، اقدام به عرضه کالا با نرخ های بالاتر می کنند.

در همین زمینه، رضا زرین گل، مدیرکل بازرسی خدمات ســازمان حمایت، در نامه‌ای به 
رئیس هیئت مدیره انجمن ملی صنعت پخش ایران، به صراحت نســبت به این روند هشدار 
داده است. او با استناد به گزارش های معاونت بازرسی و نظارت بر کالاهای مصرفی تأکید کرده 
که رصدهای میدانی نشان می‌دهد برخی شرکت های پخش، علی‌رغم عدم افزایش قیمت از 

سوی تولیدکنندگان، اقدام به گران فروشی کرده‌اند.
با وجود این هشدارها، به نظر می‌رسد نظارت ها هنوز نتوانسته به طور کامل از بروز این تخلفات 
جلوگیری کند. برخی کارشناسان معتقدند که پیچیدگی زنجیره توزیع و تعدد واسطه ها، کار 
نظارت را دشوار کرده است. به گفته آن ها، شفاف سازی بیشتر در فرآیند قیمت گذاری و توزیع، 

می تواند نقش مهمی در کاهش تخلفات ایفا کند.
 آنچه از مشاهدات میدانی و اظهارات رسمی برمی آید، وجود نوعی ناهماهنگی در شبکه 
توزیع است که زمینه را برای افزایش غیرمنطقی قیمت ها فراهم کرده است. ادامه این روند، 
علاوه بر فشار بیشتر بر مصرف کنندگان، می تواند به بی‌اعتمادی نسبت به بازار و اختلال در نظام 
عرضه و تقاضا منجر شود. در بازدید از چندین فروشگاه خرده فروشی در مناطق مختلف شهر، 
برخی فروشندگان تأیید می کنند که کالاها را با قیمت بالاتری نسبت به گذشته از شرکت های 
پخش دریافت می کنند. یکی از فروشندگان مواد غذایی در این باره می گوید: »قیمت درج شده 
روی بعضی کالاها تغییری نکرده، اما فاکتورهایی که از شرکت های پخش دریافت می کنیم، 
افزایش داشته است. ما هم ناچاریم با حاشیه سود مشخصی آن را عرضه کنیم، وگرنه ضرر 
می کنیم.«این وضعیت در حالی رخ می‌دهد که طبق اظهارات رسمی، تولیدکنندگان در بسیاری 
از این اقلام افزایش قیمتی اعمال نکرده‌اند. همین مسئله، شائبه بروز تخلف در حلقه های میانی 
زنجیره توزیع را تقویت کرده است. به نظر می‌رسد بخشی از شرکت های پخش، با نادیده گرفتن 

ضوابط سود قانونی، اقدام به عرضه کالا با نرخ های بالاتر می کنند.
در همین زمینه، رضا زرین گل، مدیرکل بازرسی خدمات ســازمان حمایت، در نامه‌ای به 
رئیس هیئت مدیره انجمن ملی صنعت پخش ایران، به صراحت نســبت به این روند هشدار 
داده است. او با استناد به گزارش های معاونت بازرسی و نظارت بر کالاهای مصرفی تأکید کرده 
که رصدهای میدانی نشان می‌دهد برخی شرکت های پخش، علی‌رغم عدم افزایش قیمت از 

سوی تولیدکنندگان، اقدام به گران فروشی کرده‌اند.
به نظر می‌رسد برخورد جدی تر با متخلفان، افزایش نظارت های میدانی و همچنین همکاری 
نزدیک تر میان نهادهای نظارتی و فعالان صنفی، از جمله اقداماتی است که می تواند به ساماندهی 

بازار و جلوگیری از تکرار چنین تخلفاتی کمک کند.

از انبار تا ویترین؛ ردپای شرکت های پخش در گرانی کالاهای پرمصرف

مالی در ایجاد شرایط نقدشوندگی و فعالیت حداکثری در شرایط جنگی قابل تقدیر است.
رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار ادامه داد: اکنون نیز در این شرایط باید همه با کمک یکدیگر به بخش های مختلف اقتصاد 
که بر بازار سرمایه نیز مؤثر هستند، کمک کنیم. الان بنگاه های بزرگ اقتصادی که خودشان ناشر سهام هستند، نیاز به تأمین 
مالی دارند. بخشی از تأمین مالی توسط نظام بانکی صورت می‌گیرد و لازم است بخشی دیگر از این تأمین مالی را شرکت های 
تأمین سرمایه و نهادهای مالی برعهده گیرند. باید کمک کنیم با روحیه بالا همگی از این گردنه عبور کنیم و به مقصد برسیم

صیدی با بیان این که از شروع جنگ تاکنون مجوز انتشار اوراق و تأمین مالی، افزایش سرمایه ناشران و...، در سازمان بورس 
و اوراق بهادار متوقف نشده و به تأمین مالی و فرآیندهای اقتصادی بنگاه ها کمک شده است، گفت: لازم است به این مسائل 

در بازار سرعت بیش تری بدهیم تا مشکلات بنگاه های اقتصادی کم تر شود.
او با اشاره به طرح سازمان بورس برای تاسیس صندوق های حمایت از صنایع فولاد و پتروشیمی تأکید کرد: تلاش جمعی 
ما در ایجاد و تقویت این صندوق ها و کمک بیش تر به تأمین مالی بنگاه های آسیب‌دیده، بازگرداندن آن ها به مدار تولید را 

تسریع می کند. البته تاسیس این صندوق ها در انتظار برنامه های مشخص و مدون این شرکت ها برای بازسازی است.
رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار درباره بازگشایی بازار سهام نیز گفت: از قبل از عید جلسات متعددی برای بازگشایی 
بازار برگزار کردیم و علاقه مند بودیم از هفته ســوم اســفند ۱۴۰۴ فعالیت بازار سهام از سر گرفته شود اما پیش از آن باید 
تکلیف چند موضوع روشن می شد که هم چنان هم این موضوعات در دست پیگیری هستند. مهم ترین موضوع، بحث افشای 
اطلاعات است. سرمایه گذار باید با توجه به تغییر شرایط، تصویر به نسبت روشنی از وضعیت شرکت ها برای سرمایه گذاری 
داشته باشد. در حال حاضر بخش قابل توجهی از بازار افشای حداقلی را هم انجام نداده‌اند که موضوع در حال پیگیری است. 
برخی ناشران می گویند ابهامات اساسی برای پیش‌بینی وضعیت آینده داریم که باید ابهامات برطرف شود. گزارش تعدادی از 
گروه شرکت هایی که اطلاعات خودشان را افشا کرده‌اند، نشان می‌دهد بعضاًً در میزان و رقم فروش شاهد رشد قابل توجهی 

در سال جدید خواهند بود. امیدواریم هرچه زودتر این افشاها تکمیل شده و این شرط بازگشایی محقق شود.
او ادامه داد: از شروع جنگ تاکنون سازمان بورس و اوراق بهادار نظرسنجی های متعددی از فعالان در خصوص بازگشایی 
یا بسته ماندن بازار انجام داده که حتی در آخرین نظرسنجی در روزهای اخیر هم اکثریت با بازگشایی بازار در این شرایط 
مخالفت کرده‌اند اما با این حال، برای ما مطلوب نیست که بازار سهام بسته باشد و لازم است تلاش کنیم این بازار در اولین 

تاریخ ممکن باز شود.
صیدی گفت: علاوه بر موضوع فنی بازار، موضوع مهم دیگر در خصوص بازگشایی بازار سهام، ملاحظات محیطی و ملی 

است که مورد تأکید مراجع ذی‌ربط بوده و باید با هماهنگی کامل در این خصوص اقدام شود.
رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار تاکید کرد: موضوع مهم دیگر در بحث بازگشایی بازار سهام، مسئله حمایت است. جنگ 
۱۲ روزه آموزه هایی برای بازار داشته است و از تجربیات انباشته شده در تدوین یک بسته حمایتی استفاده کرده‌ایم. عملیاتی 
شدن این بسته حمایتی به هماهنگی بخش های مختلف اقتصادی نیاز دارد. در همین زمینه با بانک مرکزی صحبت کرده‌ایم و 
جلسات متعددی برگزار شده است تا هم‌راهی لازم در این خصوص صورت گیرد که همچنان موضوع در دست پیگیری است

او ادامه داد: در همین حال، کارگزاری ها به مشتریان خود برای خرید سهام اعتبار داده‌اند که برای استمهال آن با بانک 
مرکزی مکاتبه شده و پیگیری این موضوع برای حمایت از سهام‌داران ادامه دارد.

صیدی هماهنگی نهادهای مالی را یکی دیگر از شروط و الزامات بازگشایی بازار سهام برشمرد و تاکید کرد: اگر نهادهای 
مالی منسجم عمل کنند، بازار نتیجه خوبی خواهد گرفت. این هماهنگی به روان شدن معاملات و چرخش نقدینگی کمک 

می کند و ظرف مدت کوتاهی موجب رونق بازار می شود.
صیدی در بخش دیگری از ســخنان خود گفت: برخی می گویند بدون انجام افشــا بازار را باز کنید که اکثریت این گروه 
می گویند ما تکنیکال رفتار می کنیم. اولًاً همه که تکنیکال فکر نمی کنند بلکه برخی بنیادی و فاندامنتال تحلیل می کنند. 
ثانیاًً تکنیکال بر بســتر فاندامنتال شکل می‌گیرد یعنی اطلاعات بنیادین مانند سود خالص، نرخ رشد، نرخ تورم، نرخ سود 
بانکی و... باعث می شــود قیمت کشــف شده و قیمت گذاری صورت گیرد. در نهایت این قیمت منجر به چارت شده و روی 
این چارت هســت که تحلیل های تکنیکالی صورت می‌گیرد. بنابراین اصلًاً نمی شود بدون فراهم کردن بستر بنیادی، فقط 
به رفتارهای تکنیکی در بازار اتکا کرد. افشا یکی از مهم ترین عوامل تعیین کننده فاکتورهای بنیادی است. باید مسیر برای 

تصمیم‌گیری سرمایه گذار مشخص باشد.
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راه حل پیش روی بازار نهاده ها
  بیتا حسن پور   -           دشواری ها  در بخشی از مسیرهای حمل‌ونقل و کندی واردات نهاده های کشاورزی در هفته های اخیر، دغدغه 

هایی درباره تأمین به موقع کود، سم و بذر ایجاد کرده است.

کشاورزی 

 تاکید مدیرمخابرات منطقه گلستان بر 
نظارت مستمر شاخص های عملکردی 

مدیر مخابرات منطقه گلستان در جلسه کنترل 
دایری  بر نظارت مستمرشاخص ها تاکید کرد. 

به گزارش روابط عمومی مخابرات منطقه گلستان 
در جلسه ی کنترل دایری خدمات اصلی که با هدف 
بررسی وضعیت دایری خدمات اصلی و ارتقای سطح 
کیفی سرویس ها برگزار شد، مهندس بهرام عیدی 
بر ضرورت نظارت مستمر بر شاخص های عملکردی 

و تسریع در رفع اختلالات احتمالی تأکید کرد.
 وی نقش هماهنگی و پاسخگویی به موقع  را در 

افزایش رضایتمندی مشترکان بسیار مهم دانست.
مدیر مخابرات منطقه گلستان همچنین با اشاره 
به اهمیت پایداری شبکه در شرایط مختلف، خواستار 
دقت بیشتر در فرآیندهای فنی، کاهش زمان رفع 

خرابی و پایش مستمر وضعیت سرویس ها شد. 
در ادامه، رؤسای ادارات شهرستان ها گزارشی از 
وضعیت موجود، چالش‌ها و اقدامات انجام شده در 

جهت افزایش دایری را ارائه کردند.
در پایان این نشست، بر هم‌افزایی بیشتر میان 
واحدهای فنی و ســتادی، تبادل تجربیات موفق 
شهرستان ها و اســتمرار برگزاری جلسات پایش 
عملکرد تأکید شد تا روند ارائه خدمات مخابراتی 
با کیفیت مطلوب و بدون وقفه به مشترکان استان 

ادامه یابد.

  مدیرکل آموزش‌وپرورش قم: درخشش 
استان در شاخص های ملی

مدیرکل آموزش‌وپرورش استان قم ضمن تشریح 
برنامه های متنوع هفته معلم- از جمله تجدید میثاق 
با آرمان های شهید مطهری و دیدار با مراجع عظام-از 
درخشش چشمگیر این استان در شاخص های ملی 
خبر داد و گفت: قم در اصلاح روش های تشخیص 
آموزشی رتبه نخست کشور را کسب کرده است.

به گزارش خبرنگارمحمد جواد پورصفایی، نشست 
خبری مدیــرکل آموزش‌وپرورش اســتان قم به 
مناســبت فرارسیدن روز معلم و هفته بزرگداشت 
مقام شامخ تعلیم و تربیت، با حضور اصحاب رسانه 
در خانه معلم استان قم برگزار شد.محمدی سعید 
ضمن تبریک دوازدهم اردیبهشت ماه، سالروز شهادت 
استاد آیت‌الله مرتضی مطهری، برنامه های این هفته 
و دستاوردهای اخیر اداره کل آموزش‌وپرورش قم را 
تشریح کرد.وی با استناد به فصل هفتم سند تحول 
بنیادین، بر نقش کلیدی اصحاب رسانه در پیشبرد 
اهــداف نظام تعلیم و تربیــت تأکید کرد و گفت: 
حمایت رسانه ها شرط تحقق اهداف کلان آموزشی 
در این مقیاس است. مدیرکل آموزش‌وپرورش قم 
همچنین معلم را راهنمای دانش آموز در روزهای 
تردید دانســت و افزود: راه معلمی همان راه انبیا، 

شهدا و امامین انقلاب است.
محمدی سعید در ادامه با اشاره به دیدگاه های 
شــهید مطهری و تأکید امیرالمؤمنین )ع(، گفت: 
اگر جامعه قدردان مقام معلم نباشد، استعدادها رو 
به زوال می‌رود. وی اظهار کرد: معلمان سنگ بنای 
تمدن و پیشرفت کشور هستند و ما موظفیم به این 

جایگاه رفیع احترام بگذاریم.
مدیــرکل آموزش‌وپرورش قم بــا اعلام آغاز 
برنامه های هفته معلم، محورهای اصلی فعالیت ها 

را چنین برشمرد:
1( تجدید میثاق با آرمان های شهدا: غبارروبی 
مزار شهید مطهری، شــهدای لاریجانی و سردار 
شهید موسوی به منظور تربیت نسل مؤمن و انقلابی. 

2( دیدار با مراجع و علما  
3( تجلیل از پیشکســوتان و ایثارگران: مراسم 
تجلیل از معلمان بازنشسته و دیدار با خانواده شهدای 

فرهنگی و همسران معلمان شهید.  
4( طرح سپاس: اجرای برنامه »سپاس معلم« در 
چهار نقطه کلیدی استان با محوریت مدیران نواحی. 
5( حمایت از جبهه مقاومت: اعلام برنامه‌ای ویژه 
در حمایت از رهبری امت اسلامی و جبهه مقاومت 

که جزئیات آن به‌زودی اطلاع‌رسانی می شود.  
6( درخشش آموزش‌وپرورش قم در شاخص های 

ملی  
محمدی سعید همچنین به دستاوردهای تحولی 
استان اشاره کرد و از کسب رتبه های برتر کشوری 

خبر داد:
- رتبه اول کشور در اصلاح روش های تشخیص 
آموزشی )مقطع ابتدایی( بر اساس طرح »توانا« و 

سند تحول بنیادین  
- رتبه دوم کشــوری در الگوی »مدرسه باز« 
)مقطع متوسطه( در راستای اجرای طرح »شمید« 
- رتبه اول مسابقات فرهنگی و هنری با کسب ۲۹ 
رتبه برتر کشوری توسط دانش‌آموزان و فرهنگیان قم 
- رتبه چهارم کشــوری در حوزه تربیت بدنی با 
ارتقای شــاخص های سلامت و نشاط در مدارس 

استان  
وی با توجه به شرایط خاص موجود، از ابتکاری 
با عنوان »فعالیت های شیفت سوم« خبر داد و گفت: 
آموزش‌وپرورش قم برای نخستین بار با حضور ۵۰ 
درصــد از کادر اجرایی، فعالیت ها را در ســه نوبت 
ســازماندهی کرده اســت؛ صبح برای متوسطه، 
عصر برای ابتدایی و شــب گاه در قالب موکب ها و 
ایستگاه های فرهنگی. به گفته مدیرکل، معلمان 
نیز در قالب نیروهای جهادی و با رویکرد مقاومت، 
در میدان تربیت و مشاوره حضور دارند.همچنین به 
تشکیل »هیئت های اندیشه‌ورز« و شبکه »خیرین 
علمی« اشاره شد که با تکیه بر تجارب پیشکسوتان، 
بر تداوم فعالیت های آموزشی در فضای مجازی و 
حضوری نظارت می کنند.مدیرکل آموزش‌وپرورش 
اســتان قم گفت: تاکنون ۲۰۵ موکب فرهنگی و 
آموزشی شناسایی شده و در قالب آن ۴۰۳ فعالیت 
اختصاصی شــامل مشــاوره تحصیلی، بازی های 
تربیتی و برنامه های فرهنگی با مدیریت فرهنگیان 

و مشارکت دانش آموزان ارائه می شود.

کاشت ۱۶۸ نهال 
مثمربه یاد نونهالان 
میناب درمحوطه 
دانشگاه هشتگرد

ساوجبلاغ - سیروس رنجبرکهن:به همت دانشگاه آزاد اسلامی واحد هشتگرد و با مشارکت اداره منابع طبیعی شهرستان ساوجبلاغ ، آیین کاشت ۱۶۸ نهال مثمر به یاد نونهالان و هریک از دانش آموزان و معلمان شهید 
مدرسه »شجره طیبه« میناب در محوطه این دانشگاه غرس گردید.این مراسم که با هدف پاس‌داشت یاد و خاطره جان باختگان جنایت تلخ مدرسه »شجره طیبه« و ابراز همدردی با خانواده های داغدار و جامعه فرهنگی 
کشور برگزار شد، با رویکردی نمادین همراه بود.دراین آیین که با حضور مهندس صادقلو فرماندار شهرستان ساوجبلاغ، رؤسای ادارات منابع طبیعی، حفاظت محیط زیست، جهاد کشاورزی، بنیاد شهید و امور ایثارگران، 
مدیریت و کارکنان دانشگاه آزاد و والدین معظم پاسدار شهید جنگ ۱۲ روزه احمد پیرزاده برگزار شد، شرکت کنندگان درمراسم، کاشت نهال را نمادی از رویش دوباره، استمرار زندگی و توجه به آینده‌ای روشن دانستند 
وبر اهمیت زنده نگه داشتن یاد دانش آموزان شهید، تقویت روحیه امید و تداوم فعالیت‌های تربیتی تأکید کردند.در ادامه مراسم، برای ماندگاری این یادبود در فضای فرهنگی دانشگاه، پیاده راه اصلی دانشگاه آزاد هشتگرد  
به نام »شهید ماکان نصیری« شهید شاخص مدرسه میناب نام گذاری شد.شایان ذکر است که اجرای این طرح در امتداد فرمان مقام معظم رهبری مبنی بر گرامی‌داشت یاد و نام دانش آموزان شهید، تأکید ایشان بر کاشت 

نهال های مثمر و همچنین تقویت فعالیت های فرهنگی و تربیتی صورت گرفت و حاضرین در پایان مراسم، به مقام شامخ شهدای گمنام ادای احترام کردند.

 فعالان بخش خصوصی می گویند با تسهیل ثبت سفارش، تعیین تکلیف 
تخصیص ارز و استفاده از مسیرهای جایگزین، امکان تأمین پایدار نیاز کشور 
وجود دارد. به اعتقاد آنها، هماهنگی بیشتر میان دولت و بخش خصوصی می تواند 
از فشار بر زنجیره تأمین بخش کشاورزی بکاهد و به حفظ ثبات بازار و امنیت 
غذایی کمک کند. کود، سم و بذر از جمله نهاده‌هایی هستند که هرگونه وقفه 
هرگونه چالش در مسیر ورود آنها می تواند مستقیماًً بر روند تولید در مزرعه اثر 

بگذارد و در ادامه خود را در بازار محصولات کشاورزی نشان دهد.  
با این حال، فعالان این بخش معتقدند بازار نهاده ها هنوز از ظرفیت های قابل 
اتکایی برای مدیریت شرایط برخوردار است. از نگاه آنها، اگر موانع اجرایی و 
ارزی کاهش یابند و مسیرهای جایگزین وارداتی فعال تر شوند، نه تنها می توان 
از بروز کمبود جلوگیری کرد، بلکه امکان بازسازی ذخایر و حفظ تعادل بازار 

نیز وجود خواهد داشت.
 

  واردات زمانبر است، اما متوقف نشده
مهدی حسینی یزدی، رئیــس هیأت مدیره انجمن واردکنندگان کود و 
سموم کشاورزی، در گفت‌وگو با خبرنگار »ایران« با اشاره به ویژگی های واردات 
نهاده های کشاورزی می گوید این کالاها برخلاف برخی اقلام اساسی، نیازمند 
طی کردن مراحلی مانند ثبت سفارش، تأمین مالی، آماده سازی محموله، تنظیم 

اسناد و حمل هستند و همین موضوع باعث می شود ورود آنها ذاتاًً زمانبر باشد
به گفتــه او، در ماه های اخیر تغییرات نرخ ارز و افت توان مالی بخشی از 
فعالان اقتصادی، بر روند تکمیل سفارش ها اثر گذاشته و موجب شده بخشی 
از ثبت ســفارش های انجام شده به مرحله نهایی نرسد. با این حال، از نگاه او 
کندی واردات به معنای بسته شدن مسیر تأمین نیست، بلکه نشانه آن است 
که بازار برای حفظ پایداری نیازمند انعطاف بیشتر و تصمیم های سریع تر است

 
  مسیرهای جایگزین؛ از شرق و شمال تا همکاری های منطقه‌ای

یکی از مهم ترین محورهایی که فعالان بخش خصوصی بر آن تأکید دارند، 
تنوع بخشی به مسیرهای وارداتی است. در شرایطی که بخشی از مسیرهای 
مرســوم با محدودیت مواجه می شوند، استفاده از مبادی جدید و مسیرهای 

مکمل می تواند از فشار بر شبکه تأمین بکاهد. 
حسینی یزدی در این باره معتقد اســت بخش خصوصی همواره تلاش 
می کند خود را با شــرایط بازار تطبیق دهد و در چنین مقاطعی شناســایی 
و فعال کردن مسیرهای جایگزین اهمیت بیشتری پیدا می کند. به گفته او، 
مرزهای شمالی و شرقی کشور و همچنین مسیرهایی که از طریق کشورهای 
همسایه مانند پاکستان یا برخی واسطه های منطقه‌ای فعال می شوند، می توانند 
در تأمیــن بخشی از نهاده ها نقش آفرینی کنند؛ هرچند این مسیرها معمولًاً 

هزینه حمل بالاتری دارند. 
در کنار این موضوع، ظرفیت پیمان ها و همکاری‌های منطقه‌ای نیز می تواند به کاهش فشار بر مسیرهای محدود فعلی کمک 
کند. توسعه همکاری اقتصادی با کشورهای منطقه و استفاده از کریدورهای متنوع، از نگاه فعالان این حوزه، یکی از کلیدهای 
حفظ ثبات در بازار نهاده های کشاورزی است؛ بازاری که به دلیل پیوند مستقیم با تولید محصولات غذایی، هرگونه بی ثباتی در 

آن می تواند به سرعت آثار گسترده تری بر اقتصاد کشاورزی برجا بگذارد.
 

  بخش خصوصی  می تواند به کمک بیاید
فعالان این حوزه تأکید می کنند که بخش خصوصی نه فقط در شرایط عادی، بلکه در مقاطع پرریسک نیز نقش مهمی در 
تأمین نهاده ها داشته است. حسینی یزدی می گوید در بسیاری از موارد، این بخش با اتکا به اعتبار خود و با پذیرش ریسک های 

موجود، برای تأمین کالا اقدام کرده و حتی در زمینه تقویت ذخایر نیز پیگیری های متعددی انجام داده است. 
از نگاه او، اگر فضای فعالیت بخش خصوصی تقویت شود، سرعت و انعطاف در تأمین نیز افزایش می یابد. او معتقد است فعالان 
بخش خصوصی در شرایط فعلی توان برعهده گرفتن سهم قابل توجهی از تأمین نهاده های مورد نیاز کشور را دارند و می توانند در 

کنار دولت، نقش مؤثرتری در پایداری بازار ایفا کنند. 
این فعال صنفی در عین حال بر ضرورت بازنگری در برخی محدودیت ها نیز تأکید می کند. به گفته او، حذف سهمیه بندی 
واردات سموم و کود، برداشتن سقف های وارداتی، تسهیل در فرآیندهای ارزی و بازگشت برخی مشوق های پیشین مانند صفر 

شدن مالیات بر ارزش افزوده، می تواند هزینه تأمین را کاهش دهد و نهاده ها را با قیمت مناسب تری به دست کشاورزان برساند.
 

 نهاده ها و امنیت تولید
صیاد فرهادی، رئیس انجمن تخصصی همگن تولیدکنندگان سولفات پتاسیم ایران نیز با تأکید بر اهمیت تأمین به موقع نهاده ها 

می گوید هرگونه تأخیر در ورود مواد اولیه مورد نیاز بخش کشاورزی می تواند مستقیماًً بر سطح تولید اثر بگذارد.
او با اشاره به تجربه سال گذشته در بازار سیب‌زمینی یادآور می شود که در برخی مقاطع، کمبود عرضه، کشور را به سمت واردات 
با قیمت های بالاتر سوق داد؛ تجربه‌ای که به خوبی نشان داد تأمین به موقع نهاده ها تا چه اندازه در حفظ تعادل بازار اهمیت دارد. 
فرهادی معتقد است اگرچه پیش از بروز اختلالات اخیر، ذخایر استراتژیک در سطح مناسبی قرار داشت، اما تداوم مصرف این 
ذخایر و ادامه محدودیت ها، ضرورت برنامه‌ریزی برای تجدید آنها را پررنگ تر کرده است. از نگاه او، مدیریت این مرحله نیازمند 

تصمیم های سریع تر در حوزه ثبت سفارش، تخصیص ارز و تسهیل ورود مواد اولیه است.
 

  گره ارز و ثبت سفارش
یکی از نکات مشترکی که از دل اظهارات فعالان بخش خصوصی بیرون می‌آید، اهمیت تعیین تکلیف سریع تر وضعیت ارزی واردات 
است. در شرایط فعلی، نامشخص بودن وضعیت تخصیص ارز می تواند کل زنجیره ثبت سفارش و ورود کالا را با تأخیر روبه‌رو کند. 
فرهادی در این باره می گوید شفاف شدن موضوع ارز، می تواند روند ثبت سفارش و واردات را به شکل محسوسی سرعت دهد. 
به گفته او، وقتی وضعیت ارزی روشن باشد، مواد اولیه مورد نیاز در صورت تسهیل فرآیندهای اداری می تواند ظرف حدود ۲۰ تا 

۲۵ روز به کارخانه ها برسد؛ موضوعی که برای استمرار تولید در بخش کشاورزی و صنایع وابسته اهمیت بالایی دارد. 
او همچنین بر ظرفیت مسیرهای شمالی و شرقی کشور تأکید می کند و می گوید از طریق دریای خزر و مرزهای شرقی، امکان 
واردات مواد اولیه از کشــورهایی مانند روسیه، بلاروس، ازبکســتان و ترکمنستان وجود دارد. به اعتقاد او، استفاده فعال تر از این 

مسیرها و ظرفیت پیمان اوراسیا می تواند بخشی از فشار وارد بر شبکه های سنتی واردات را جبران کند.
 

 همکاری دولت و بخش خصوصی؛ شرط عبور از فشار
در مجموع، آنچه از اظهارات فعالان این بخش برمی‌آید این است که بازار نهاده های کشاورزی با وجود فشارهای اخیر، همچنان 
امکان مدیریت و بازآرایی دارد. مسیر تأمین بسته نشده، اما برای حفظ پایداری نیازمند تصمیم های سریع تر، کاهش بوروکراسی 

و همراهی نزدیک تر دولت با بخش خصوصی است. 
اگر ثبت سفارش ها با سرعت بیشتری انجام شود، وضعیت تخصیص ارز روشن باشد، سهمیه بندی ها بازنگری شود و مسیرهای 
جایگزین فعال تر شوند، بخش خصوصی می تواند سهم پررنگ تری در تأمین کود، سم و بذر ایفا کند. نتیجه چنین همکاری‌ای 
فقط حل یک مسأله تجاری نیست؛ بلکه به طور مستقیم با حفظ روند تولید در کشاورزی، کنترل فشار بر بازار و تقویت امنیت 

غذایی کشور پیوند دارد. 
در شرایطی که هر وقفه در تأمین نهاده ها می تواند با فاصله‌ای کوتاه در مزرعه و بازار خود را نشان دهد، هماهنگی میان دولت 

و بخش خصوصی دیگر صرفاًً یک توصیه نیست؛ بلکه بخشی از راه حل برای حفظ ثبات در زنجیره غذاست.

همزمانی تنش های ژئوپلیتیکی و تغییرات اقلیمی، زنجیره تأمین زعفران ایران را با اختلال 
مواجه کرده و بازار کشمیر را با کمبود جدی روبه‌رو کرده است.

نشریه فارن پالیسی در گزارشی تفصیلی به بررسی بحران کم سابقه در بازار زعفران پرداخته 
و نوشته است که تنش های ژئوپلیتیکی در غرب آسیا و تغییرات اقلیمی، زنجیره تأمین این 

محصول راهبردی را دچار اختلال جدی کرده است.
این گزارش می گوید در لعل چوکِِ شهر سرینگر، یکی از تاجران قدیمی زعفران که بیش 
از سه دهه تأمین کننده زعفران برای خانوارها و هتل های گردشگری منطقه بوده، اکنون با 
کمبود شدید این محصول مواجه شده است. به گفته وی، توقف واردات زعفران ایران شرایطی 

بی سابقه برای بازار کشمیر ایجاد کرده است.
فارن پالیسی با اشاره به اینکه ایران بیش از ۹۰ درصد زعفران جهان را تولید می کند، تأکید 
می کند این کشــور همواره نقش اصلی در تأمین زعفران برای بازارهای جنوب آسیا داشته 
اســت. در کشمیر نیز با کاهش تولید داخلی در سال های اخیر، وابستگی به واردات زعفران 

ایران افزایش یافته بود.
همزمان با تشدید درگیری ها در منطقه و ناامن شدن مسیرهای حمل‌ونقل، از جمله تنگه 
هرمز، صادرات زعفران ایران با وقفه روبه‌رو شده و محموله های این محصول در بنادر واسط 

مانند دبی متوقف مانده‌اند.
در همین چارچوب، تولید داخلی زعفران در کشمیر نیز افت چشمگیری را تجربه کرده 
است. کشــاورزان منطقه پامپور می گویند برداشت پاییز گذشته به حدود ۲۰ درصد میزان 
معمول رسیده و بسیاری از مزارع عملًاً محصولی نداشته‌اند. آمارهای رسمی نیز نشان می‌دهد 
تولید زعفران کشمیر در سال ۲۰۲۴-۲۰۲۵ به ۱۹.۵۸ تن کاهش یافته که نسبت به سال 

قبل کاهش محسوسی دارد.

هرچند سهم کشمیر از بازار جهانی زعفران کمتر از یک درصد است، اما به دلیل کیفیت 
بالا و ترکیبات رنگی بیشتر )کروسین(، این محصول جایگاه ویژه‌ای در میان مصرف کنندگان 
دارد. این گزارش همچنین یادآور می شــود زعفران در فرهنگ غذایی کشمیر نقش پررنگی 
دارد و در غذاهای سنتی مانند »روگان جوش«، »یخنی« و »مودور پلو« و همچنین نوشیدنی 
»قهوه کشمیری« )کاهوا( استفاده می شود؛ از نظر نویسندگان، حذف آن می تواند هویت آشپزی 

منطقه را تحت تأثیر قرار دهد.
از ســوی دیگر، تولیدکنندگان اعلام کرده‌اند کاهش بارندگی و افزایش دما موجب کوتاه 
شدن دوره گل‌دهی زعفران شده و میزان برداشت به شکل بی سابقه‌ای کاهش یافته است؛ به 
طوری که در گذشته روزانه تا ۱۰۰ کیلوگرم گل زعفران برداشت می شد، اما اکنون این رقم 

به حدود ۶ کیلوگرم رسیده است.
با کاهش عرضه، قیمت زعفران در بازار کشمیر نیز جهش داشته و به حدود ۵۰۰ هزار روپیه 

برای هر کیلوگرم رسیده است؛ رقمی معادل حدود ۳۵ گرم طلا. همچنین قیمت خرده فروشی 
این محصول از ماه فوریه تاکنون حدود ۲۰ درصد افزایش یافته است.

فارن پالیسی در ادامه به وابستگی ساختاری بازار کشمیر به زعفران ایران اشاره می کند؛ به 
نوشته این گزارش، هند سالانه حدود ۱۰۰ تن زعفران مصرف می کند، در حالی که تولید داخلی 
کشمیر حدود ۲۰ تن است و بخش عمده نیاز از طریق واردات ـ عمدتاًً از ایران ـ تأمین می شود

این گزارش در کنار کمبود عرضه، از سوءاستفاده های گسترده در بازار نیز سخن می گوید. 
به گفته »مشــتاق میر« از فعالان زنجیره تأمین زعفران، بخشی از زعفران وارداتی از ایران 
پس از فرآوری با نام زعفران کشمیر در بازار عرضه می شود که به تضعیف برند زعفران این 

منطقه منجر شده است.
همچنین به ناکارآمدی طرح های حمایتی دولت هند اشــاره شــده و آمده است پروژه 
»ماموریت ملی زعفران« که از سال ۲۰۱۰ برای توسعه زیرساخت های آبیاری آغاز شده، با 
مشکلات اجرایی گسترده همراه بوده و بخش قابل توجهی از چاه ها و تأسیسات پیش‌بینی شده 
همچنان غیرفعال مانده‌اند.به دنبال این شرایط، برخی کشاورزان به تغییر الگوی کشت روی 
آورده و زمین های خود را به باغات سیب تبدیل کرده‌اند؛ اقدامی که به گفته گزارش، بیانگر 
کاهش صرفه اقتصادی تولید زعفران در منطقه است.در بخش پایانی، فارن پالیسی به تصمیم 
دولت ایران در تاریخ ۳ مارس مبنی بر ممنوعیت صادرات محصولات غذایی و کشاورزی در 
پی تشدید درگیری ها اشاره می کند که به این ترتیب مسیر تأمین زعفران برای بازار کشمیر 

نیز محدود شده است.
این گزارش می نویسد بحران فعلی صرفاًً یک چالش اقتصادی نیست و می تواند به میراث 
فرهنگی و کشاورزی کشمیر هم آسیب بزند؛ به گونه‌ای که کارشناسان هشدار داده‌اند تداوم این 
روند ممکن است به از بین رفتن تدریجی ویژگی های منحصربه فرد زعفران منطقه منجر شود

هرمزگان با تکیه بر سواحل گسترده خلیج‌ فارس و دریای عمان که امروز به یکی از مهم ترین 
قطب های شیلاتی کشور تبدیل شده است با فعالیت ۹۰ واحد صنایع شیلاتی و ظرفیت جذب 
۹۲۰ هزار تن ماده خام، نشان می‌دهد این استان در مسیر تبدیل شدن به قدرت اول فرآوری و 

صادرات آبزیان در کشور قرار دارد.
 صنایع شیلاتی هرمزگان با برخورداری از ۹۰ واحد فعال و ظرفیت جذب ۹۲۰ هزار تن ماده 
خام، نقش محوری در تحقق اقتصاد دریامحور استان ایفا می کند؛ ظرفیتی که این بخش را به 
پیشروترین حوزه صنایع تبدیلی هرمزگان با اشتغال مستقیم ۲ هزار و ۷۰۰ نفر و اشتغال فصلی 

۱۳ هزار نفر تبدیل کرده است.
استان هرمزگان با دسترسی گسترده به آب های نیلگون خلیج فارس و دریای عمان، زمینه‌ای 
کم نظیر برای توسعه صید، پرورش آبزیان و ایجاد اشتغال پایدار فراهم کرده است؛ در کنار این 
ظرفیت هــا، صنایع تبدیلی نقشی حیاتی در تکمیل زنجیره ارزش ایفا می کنند؛ صنایعی که با 
فرآوری، بســته بندی و ارتقای کیفیت محصولات شیلاتی، علاوه بر افزایش ارزش افزوده، توان 

رقابتی استان را در بازارهای داخلی و صادراتی تقویت می کنند.
توسعه این صنایع شیلاتی می تواند استان هرمزگان را به قطب فرآوری آبزیان کشور و منطقه 

تبدیل کند.

 بخش شیلاتی بیشترین سهم در صنایع تبدیلی هرمزگان
۲۵۳ واحــد صنایع تبدیلی و غذایی در حوزه هــای زراعت، باغداری، شیلات، دام و طیور در 
هرمزگان راه‌اندازی شده است که در این میان بخش شیلاتی با ۹۰ واحد فعال بیشترین سهم 
صنایــع تبدیلی را به خود اختصاص داده و نقــش کلیدی در تکمیل زنجیره ارزش آبزیان ایفا 
می کند؛ ظرفیتی که اشتغال پایدار، ارزش افزوده بالا و رونق اقتصاد دریامحور را برای هرمزگان 

به همراه داشته است.
رییس سازمان جهادکشاورزی هرمزگان در این زمینه گفت: فعالیت و پویایی ۹۰ واحد صنایع 
شیلاتی در استان، بیانگر استواری زنجیره ارزش تولید و بهره‌گیری از مزیت های ساحلی و دریایی 

هرمزگان است.
محســن یکتاپور افزود: صنایع شیلاتی بیشترین سهم را در میان صنایع تبدیلی استان به 
خود اختصاص داده و با تامین اشتغال گسترده، نقش مهمی در تثبیت تولید و توسعه صادرات 

محصولات دریایی دارد.به گفته وی، ظرفیت جذب ماده خام این واحدها به ۹۲۰ هزار تن رسیده 
و تولیدات شامل انواع آبزیان صادراتی، محصولات خشک شده، انواع کنسرو ماهی و پودر ماهی 
خوراکی و غیرخوراکی است؛ محصولاتی که سطح کیفی آن ها نشان از حضور قدرتمند هرمزگان 

در بازارهای بین‌المللی دارد.
رییس سازمان جهادکشاورزی هرمزگان ادامه داد: صنایع تبدیلی و غذایی پیشران اصلی اشتغال 
پایدار و امنیت غذایی در استان هستند که تکمیل زنجیره ارزش صنایع عمل آوری و بسته بندی 
آبزیان ضروری است.وی بیان کرد: سازمان جهادکشاورزی هرمزگان با تسهیل فرآیندها، در حال 
تقویت زنجیره ارزش غذایی از مرحله تولید تا بسته بندی است تا شاهد افزایش اشتغال و درآمد 

محلی باشیم.

 ۲۵۳ واحد صنایع تبدیلی و غذایی فعال در هرمزگان
رییس سازمان جهادکشاورزی هرمزگان با اشاره به گستردگی ظرفیت های کشاورزی استان، 
گفت: تاکنون ۲۵۳ واحد صنایع تبدیلی و غذایی در حوزه های زراعت، باغداری، شیلات، دام و طیور 
در هرمزگان راه‌اندازی شده که میزان سرمایه گذاری انجام شده در این واحدها را ۱۴ همت بوده است

یکتاپور ادامه داد: فعالیت این واحدها زمینه اشتغال مستقیم ۶ هزار و ۸۰۰ نفر و غیرمستقیم ۱۸ 
هزار نفر را فراهم کرده و نقش موثری در ایجاد ارزش افزوده و رونق اقتصادی بخش کشاورزی دارد

وی ادامه داد: مجموع ظرفیت جذب ماده خام در صنایع تبدیلی و غذایی استان ۲ میلیون 
و ۳۰۰ هزار تن اســت؛ ظرفیتی که هرمزگان را به یکی از قطب های مهم فرآوری محصولات 

کشاورزی، آبزیان و خرما در کشور تبدیل می کند.

 خوراک لارو؛ حلقه وارداتی زنجیره شیلات هرمزگان
مدیر صنایع تبدیلی و غذایی سازمان جهاد کشاورزی هرمزگان نیز در این زمینه گفت: اگرچه 

استان در تکثیر و پرورش آبزیان به خودکفایی رسیده، اما خوراک لارو همچنان وارداتی است.
مجید کمالی افزود: هم‌اکنون ۱۷ واحد تولید خوراک آبزیان در استان هرمزگان فعال‌ است 
که ظرفیت تولید آن ها حدود ۵۰۰ هزار تن بوده، اما سرمایه گذاری در تولید خوراک لارو می تواند 

یک فرصت اقتصادی مطمئن با بازار هدف مشخص باشد.
به گفته وی، حدود ۷۶ واحد صنایع تبدیلی با پیشرفت فیزیکی بیش از ۵۰ درصد در استان 

در حال احداث است که ظرفیت جذب ۴۸۰ هزار تن ماده خام را دارد.
وی اظهار کرد: با بهره برداری از این طرح ها، بیش از ســه هزار نفر اشــتغال مستقیم و حدود 

هشت هزار نفر اشتغال فصلی و غیرمستقیم در استان ایجاد می شود.

   هرمزگان؛ الگوی اقتصاد دریامحور ایران
ترکیب ظرفیت های طبیعی هرمزگان با توسعه هدفمند صنایع تبدیلی، نه تنها موجب رونق 
شیلات و تثبیت اقتصاد دریامحور شده، بلکه مسیری پایدار برای اشتغال، افزایش ارزش افزوده و 

رشد درآمدهای ارزی ایجاد کرده است.
این هم‌افزایی، استان هرمزگان را در مسیر تبدیل شدن به الگوی موفق اقتصاد مبتنی بر دریا 

در کشور قرار می‌دهد.
 استان هرمزگان با بیش از ۲ هزار کیلومتر نوار ساحلی و مجاورت با خلیج فارس و دریای عمان، 
از موقعیت ممتاز جغرافیایی برخوردار است که آن را به یکی از هسته های اصلی اقتصاد دریامحور 
ایران تبدیل کرده اســت.ظرفیت های وسیع در حوزه شیلات، آبزی پروری، صنایع فراساحلی و 
بندری، این استان را به نقطه تلاقی تجارت بین‌المللی و تولید داخلی در بخش دریا تبدیل کرده 
است، حمایت از سرمایه گذاری در بخش شیلات به‌معنای بهره برداری هوشمندانه از این ظرفیت ها 

و حرکت به سمت توسعه پایدار منطقه‌ای است.

بحران کم سابقه زعفران در کشمیر؛ ایران عامل کلیدی تأمین

توسعه صنایع شیلاتی؛ پیشران اقتصاد دریامحور
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پکن به واشنگتن »نه« گفت
  لیلا  جلیلوند    -چین در اقدامی کم سابقه، به شرکت های داخلی خود دستور داده است تحریم های آمریکا علیه پنج پالایشگاه و شرکت 

پتروشیمی چینیِِ متهم به همکاری در معاملات نفتی با ایران را به رسمیت نشناسند و از آنها تبعیت نکنند.

انرژی 

  قیمت نفت برنت ۱۰۸ دلار
امــروز نفت برنت در آغاز معاملات بازار جهانی 
همچنان با نوســان مواجه بــود و به ۱۰۸ دلار در 

هر بشکه رسید.
 در آخرین به‌روزرسانی بازار انرژی، قیمت نفت 
خام وســت تگزاس اینترمدیت )WTI( به ۱۰۱.۸ 
دلار رسیــد کــه ۰.۱۶ دلار )۰.۱۶٪( کاهــش ر 
نشان می‌دهد. نفت خام برنت نیز با افت ۰.۱۱ دلار 

)۰.۱۰٪( در سطح ۱۰۸.۱ دلار معامله شد.
نفت موربان کاهش قابل‌توجه‌تری داشت و با افت 

۴.۲۶ دلار )۳.۹۴٪( به ۱۰۳.۸ دلار رسید.
در مقابل، سبد اوپک با رشد ۱.۶۹٪ به ۱۰۹.۴ 
دلار و سبد نفتی هند با افزایش ۳.۲۷٪ به ۱۱۶.۵ 

دلار رسید.
همچنین قیمت گاز طبیعی با رشد ۲.۲۷٪ به 

۲.۸۴۳ دلار افزایش یافت.

  پیام استاندار خوزستان به مناسبت روز 
ملی خلیج فارس

 سید محمدرضا موالی‌زاده
استاندار خوزستان

روز ملی خلیج فارس، یادآور تاریخی اســتوار، 
هویتی دیرپــا و پیوندی عمیق میان ملت ایران و 
پهنه‌ای آبی است که هزاران سال، نام »فارس« را بر 
سینه خود نگاه داشته است. خلیج فارس تنها یک 
جغرافیا نیست؛ خاطره‌ای مشترک، ستون امنیت 
ملی و دروازه تعاملات تمدنی ایران با جهان به شمار 
می‌آید.استان خوزستان همجوار با اروندرود و دروازه‌ 
ورودی به خلیج فارس، همواره نقشی تعیین کننده 
در سازوکارهای دریایی، اقتصادی و انسانی جنوب 
کشور داشته اســت. از بنادر آبادان و خرمشهر تا 
ایستادگی مثال‌زدنی مردم این دیار در سخت ترین 
روزهای تاریخ، خوزستان را باید یکی از ستون های 
پایدار امنیت و آبادانی سواحل جنوبی دانست. در 
سال های اخیر، تحولات منطقه‌ای و دگرگونی های 
محیط پیرامــونی، اهمیت خلیج فارس را بیش از 
گذشته آشــکار کرده است. این تحولات، هرچند 
فضــای عمومی منطقه را با پیچیدگی هایی همراه 
کرده‌، اما در عین حال بار دیگر نشان داده‌ که پایداری 
و امنیت این پهنه ارزشــمند، نیازمند دوراندیشی، 
همبستگی ملی و اتکا بر توانمندی های اقتصادی، 

فرهنگی و انسانی کشور است.
اســتان خوزســتان نیز در این مسیر، با تکیه 
بــر تجربه تاریخی و ظرفیت های گســترده خود، 
نقش آفرینی مســئولانه و ســازنده را وظیفه‌ ملی 
می‌داند.امروز توســعه بنادر، گسترش حمل‌ونقل 
دریایی، تقویت اقتصاد دریامحور و افزایش تاب‌آوری 
زیرساخت های حیاتی جنوب، از اولویت های اصلی 
استان است. تلاش می کنیم با همکاری دستگاه ها، 
بخش خصوصی، جامعه دانشگاهی و همراهی مردم 
شریف خوزستان، این خطه بتواند سهم تاریخی خود 
را در پویایی خلیج فارس با قدرت ادامه دهد. امروز، 
روز ملی خلیج فارس، تنها یک مناسبت جغرافیایی 
و تاریخی نیست؛ امروز یادآور غیرت جاودان مردمی 
است که نام این آبی نیلگون را برای همیشه در تاریخ 
تثبیت کردند. امســال اما این روز را در شــرایطی 
حساس جشن می‌گیریم که بار دیگر ثابت شد تنگه 
هرمز به عنوان نماد زنده مقاومت مردم ایران، امنیت و 
عزت این ملت را در برابر زورگویان جهانی تضمین 
می کند.در روزهایی که دشــمنان با تکیه بر توهم 
قدرت، تصور شکست ایران را در سر می پروراندند، 
این آبی بی کرانه خلیج فارس با استراتژی هوشمندانه 
جمهوری اسلامی از طریق کنترل این شریان حیاتی، 
معادلات جهان را بر هم زد. امروز، تردد بدون اجازه 
ایران در این آبراه امکان پذیر نیست و این یعنی صدای 
ملت ایران بر امواج خلیج فارس طنین‌انداز شده است

 جریمه خسارت هر ماینر غیرمجاز ۲۵ 
میلیون تومان تعیین شد

بر اساس اصلاحیه دستورالعمل نحوه برخورد 
با مراکز غیرمجاز رمز دارایی ها، هزینه خسارت هر 
دستگاه ماینر غیرمجاز به طور میانگین ۲۵ میلیون 

تومان تعیین شده است.
بــه گزارش از توانیر، در پی ابلاغ اصلاحیه اول 
»دســتورالعمل نحوه برخورد با مراکز غیرمجاز 
رمــز دارایی ها« از ســوی معاون بــرق و انرژی 
 وزارت نیرو، چگونگی محاســبه و میزان پاداش

 عوامل معرفی، جمع آوری و عوامل موثر ستادی 
تشریح شد.در این اصلاحیه هزینه های جاری بابت 
خسارات استفاده غیرمجاز در استخراج رمز ارزها 
به ازای هر ماینر به طور میانگین ۲۵ میلیون تومان 
تعیین شده که شامل هزینه های استخراج دیتای 
مدت کارکرد ماینر غیرمجاز، هزینه های دادرسی 
و حقوقی، هزینه های ماموران و اکیپ عملیاتی و 
اجرایی و هزینه های اداری است.بابت پاداش کشف 
و شناسایی نیز برای عامل شناسایی بابت معرفی 
ماینر اول تا دهم ۳ میلیون تومان، ماینر یازدهم 
تا بیستم مبلغ ۲ میلیون تومان، و از ماینر ۲۱ تا 
 ۲۰۰ مبلغ ۱.۵ میلیون تومان به ازای هر دستگاه

 ماینر )تا ســقف ۳۲۰ میلیــون تومان( پرداخت 
خواهد شد.همچنین در مرحله نخست پرداختها، 
پاداش عوامل اجرایی جمع آوری شرکت به ازای 
هر دستگاه ماینر ۲ میلیون تومان و تا سقف ۲۰ 
میلیون تومان و برای عوامل انتظامی یک میلیون 
تومان به ازای هر ماینر و تا سقف ۱۰ میلیون تومان 
تعیین شده است.بر پایه این گزارش مرحله دوم 
پرداختها به عوامل ستادی شرکت برق اختصاص 
می یابد که بر اساس کیلوواتساعت انرژی مصرفی 
غیرمجاز× بهای هر کیلوواتســاعت برق مصرفی 
استخراج رمز دارایی ها )در زمان شناسایی غیرمجاز( 
× ۵%، محاسبه و با نسبتهای تعیین شده به عوامل 
ستادی شرکت برق شــامل مدیرعامل و عوامل 

اجرایی و ستادی موثر پرداخت می شود.

 تصمیمی که از نگاه ناظران، فقط یک واکنش سیاسی به فشارهای واشنگتن 
نیســت، بلکه نشــانه‌ای از ورود پکن به مرحله‌ای تازه در مقابله با تحریم های 

فراسرزمینی آمریکا و حمایت عملی تر از تداوم تجارت انرژی با ایران است.
 

  عبور پکن از اعتراض لفظی
وزارت بازرگانی چین در بیانیه‌ای رسمی اعلام کرد هرگونه شناسایی، اجرا یا 
تبعیت از تحریم های آمریکا علیه پنج شرکت چینی به دلیل آنچه واشنگتن »نقش 
در معاملات نفتی ایران« خوانده، ممنوع است. این تصمیم پنج شرکت »هنگلی 
پتروکمیکال )دالیان(«، »شاندونگ شوگوآنگ لوچینگ پتروکمیکال«، »شاندونگ 
جین چنگ پتروکمیکال گروپ«، »هبی شینهای کمیکال گروپ« و »شاندونگ 

شنگ‌شینگ کمیکال« را دربر می‌گیرد.
بر اساس اعلام طرف چینی، تحریم های آمریکا شامل قرار گرفتن این شرکت ها 
در فهرست افراد و نهادهای تحریم شــده ویژه )SDN(، مسدود شدن دارایی ها و 
ممنوعیت انجام معامله با آنها بوده است. با این حال، پکن این اقدامات را مصداق 
»اعمال ناموجه فراسرزمینی قوانین خارجی« دانسته و تأکید کرده است که چنین 
محدودیت هایی تجارت عادی میان شرکت های چینی و طرف های ثالث را مختل 

می کند و با حقوق بین‌الملل و قواعد پایه روابط بین‌الملل در تعارض است.
اهمیــت این تصمیم در آن اســت که چین این بــار صرفاًً به محکوم کردن 
تحریم های یکجانبه آمریکا بسنده نکرده، بلکه با اتکا به سازوکار حقوقی داخلی 
خود، وارد مرحله اقدام اجرایی شده است؛ اقدامی که برخی رسانه های بین‌المللی 
 blocking از آن به عنوان نخســتین استفاده رسمی پکن از »دســتور انسداد«یا

order یاد کرده‌اند.
 

  »دستور انسداد« چیست و چرا مهم است؟
تصمیم جدید پکن بر پایه قواعدی اتخاذ شده که چین برای مقابله با »کاربرد 
ناموجه فراسرزمینی قوانین و اقدامات خارجی« طراحی کرده است؛ سازوکاری که 
به دولت این کشور امکان می‌دهد در برابر تحریم‌ها یا محدودیت هایی که از نگاه 

پکن فاقد مشروعیت بین‌المللی هستند، واکنش حقوقی نشان دهد.
معنای عملی این سیاســت آن اســت که اگر یک دولت خارجی- در اینجا 
آمریکا- بخواهد شــرکت های چینی را به دلیل تجارت با کشوری ثالث از جمله 
ایران تنبیه کند، چین می تواند در داخل سرزمین خود، تبعیت از آن تحریم ها را 
ممنوع اعلام کند. این تفاوت مهمی با موضع‌گیری‌های پیشین دارد؛ زیرا پکن این 
بار از سطح اعتراض سیاسی فراتر رفته و به شرکت های خود پیام داده است که 
در برابر فشار تحریمی واشنگتن، از پشتوانه حقوقی داخلی برخوردار خواهند بود

همین نقطه است که تصمیم تازه چین را به رخدادی فراتر از یک خبر دیپلماتیک 
تبدیل می کند. اگر این سازوکار در عمل هم اجرا شود، می تواند دامنه اثر تحریم های 
ثانویه آمریکا را در بخشی از تجارت انرژی محدود کند؛ هرچند میزان موفقیت آن 
همچنان به عوامل دیگری مانند نظام پرداخت، بیمه، حمل‌ونقل و ریسک حضور 

شرکت ها در بازارهای بین‌المللی وابسته خواهد بود.
 

  پیام روشن برای بازار نفت ایران
اقــدام چین از منظر ایران نیز اهمیت ویژه‌ای دارد، زیرا بخش مهمی از نفت 

 شهردار کرمان با اشاره به میزان مطلوب تحقق بودجه شهرداری در سال گذشته گفت: به کارگران قول خواهم داد که در حوزه پرداخت حقوق و مزایا چالش و خللی ایجاد نخواهد شد و با مدیریت منابع موجود، پاداش و حقوق 
آنها پرداخت می شود. محسن تویسرکانی در صحن علنی شورای شهر کرمان افزود: با وجود چالش ایجاد شده از ماه های اخیر که شهرداری های کشور و درآمد آن ها را با مشکل مواجه کرده، با این مشکلات ۹ هزار و ۳۰۰ میلیارد 

تومان بودجه سال گذشته محقق شد و در رده شهرداری های کشور تحقق ۷۷.۵درصد بودجه، رقم بسیار خوبی برای کرمان است و امیدواریم با تلاش های انجام شده از مرز ۸۰ درصد تحقق بودجه عبور کنیم.
وی اظهار کرد: تحقق بودجه سال جاری شهرداری کرمان، مستلزم همکاری مردم است و با حضور مردم و مشارکت آن ها محقق می شود.

شهردار کرمان در بخش دیگری از سخنانش با بیان اینکه کرمان با مردم آباد می شود، گفت: ما در راستای تکریم ارباب‌رجوع به خوبی عمل کرده‌ایم و از دستگاه هایی هستیم که برای مراجعان وقت پاسخگویی می گذاریم اما با 
توجه به تعدد وظایف، شاید افرادی باشند که به این مهم توجه نکنند. من تاکید دارم مدیران و افرادی که به تکریم ارباب‌رجوع اعتقادی ندارند، در شهرداری هم جایگاهی نخواهند داشت.

تویسرکانی در بخش دیگری از اظهاراتش در پاسخ به انتقادات از سد معبر در کرمان اظهار کرد: ضوابط و شرایط خاصی بر سد معبر در سطح کشور حاکم است، اما اصناف شهر کرمان در مقایسه با شهرهای دیگر به خوبی آن 
را رعایت می کنند و همراه شهرداری هستند اما تذکرات لازم به افراد خاطی همچنان داده می شود.

 حقوق و مزایای 
کارگران بدون خلل 
پرداخت می شود

صادراتی ایران در سال های اخیر، با سازوکارهای مختلف و از مسیر پالایشگاه های مستقل و شرکت های خصوصی چینی جذب 
شده است. تحریم این مجموعه ها از سوی آمریکا، بخشی از تلاش واشنگتن برای محدود کردن درآمدهای نفتی ایران و افزایش 

هزینه همکاری با تهران بوده است.
اکنون تصمیم تازه پکن می تواند این پیام را به بازار منتقل کند که چین قصد ندارد به سادگی اجازه دهد تحریم های ثانویه 
آمریکا، تجارت شرکت هایش با ایران را مختل کند. به بیان دیگر، پکن با این اقدام نه فقط از چند شرکت مشخص، بلکه از 
اصل حق تجارت مستقل خود در برابر تحریم های یکجانبه واشنگتن دفاع می کند. در چنین شرایطی، هرچند نمی توان ادعا 
کرد که این تصمیم به تنهایی تمامی موانع تجارت نفت ایران را از میان برمی‌دارد، اما بی تردید ریسک سیاسی همکاری با ایران 
را از منظر شــرکت های چینی کاهش می‌دهد و به آنها علامت می‌دهد که دولت مرکزی در برابر فشــار خارجی، به حمایت 
حقوقی از آنها تمایل دارد. مهم تر اینکه این اقدام چین می تواند تبدیل به رویه‌ای در جهان شده و به عنوان یک ابتکار عمل 

حقوقی- اقتصادی مورد استفاده دیگر کشورها هم قرار گیرد.  

  پکن و واشنگتن در یک تقابل فراتر از نفت
تصمیم وزارت بازرگانی چین را نمی توان فقط در چهارچوب تجارت نفت با ایران تحلیل کرد. این اقدام بخشی از یک شکاف 
عمیق تر میان پکن و واشنگتن بر سر مشروعیت تحریم های فرامرزی، دامنه نفوذ دلار و حق آمریکا برای تعمیم قوانین داخلی 

خود به شرکت ها و اتباع دیگر کشورهاست.
آمریکا سال هاست با استفاده از تحریم های ثانویه، نه فقط شرکت های ایرانی بلکه شرکت ها، بانک ها، پالایشگاه ها و واسطه های 
خارجی را نیز در معرض تنبیه قرار می‌دهد. ابزار اصلی واشنگتن در این مسیر، تهدید به قطع دسترسی به بازار آمریکا، نظام 
مالی دلاری و شبکه تجارت جهانی تحت نفوذ این کشور است. با این حال، تصمیم تازه چین نشان می‌دهد که برخی قدرت های 

بزرگ دیگر مایل نیستند صرفاًً تماشاگر گسترش این الگوی حقوقی باشند.
پکن بار دیگر تأکید کرده است که با تحریم های یکجانبه‌ای که فاقد مجوز شورای امنیت سازمان ملل و مبنای حقوقی 
بین‌المللی باشند، مخالف است. این موضع البته جدید نیست، اما آنچه تازه به نظر می‌رسد، گذار از موضع‌گیری سیاسی به 

اقدام اجرایی و محدودکننده است. 

  آیا اقدام چین واقعاًً تحریم ها را بی‌اثر می کند؟
  دستور جدید پکن را باید بیش از هر چیز به عنوان یک »سپر حمایتی« مهم ارزیابی کرد، نه پایان تحریم های آمریکا. این 
سپر می تواند هزینه تبعیت از واشنگتن را برای شرکت های چینی بالا ببرد و از سوی دیگر، حاشیه امنیت بیشتری برای ادامه 
بخشی از تعاملات نفتی با ایران ایجاد کند. اما اینکه این سیاست تا چه حد در میدان عمل، رفتار شرکت ها را تغییر دهد، به 

شدت اجرای آن و میزان آمادگی پکن برای تحمل تنش بیشتر با آمریکا بستگی دارد.
 

 نقطه عطف یا پیام سیاسی؟
آنچه تصمیم تازه چین را قابل توجه می کند، همزمانی آن با تشدید فشارهای آمریکا بر پالایشگاه‌های مستقل چینی و 
بازیگران درگیر در زنجیره تجارت نفت ایران است. واشنگتن در ماه های اخیر کوشیده با هدف قرار دادن پالایشگاه ها و شبکه های 
واسطه‌ای، مسیرهای فروش نفت ایران را سخت تر کند. در مقابل، چین اکنون نشانه‌ای فرستاده که قصد ندارد این فشارها 
را بدون پاسخ بگذارد.در نتیجه، حتی اگر این اقدام در کوتاه مدت همه موانع تجارت نفت ایران را رفع نکند، از نظر سیاسی و 
حقوقی یک علامت روشن دارد: پکن می خواهد نشان دهد تحریم های فرامرزی آمریکا، دست کم در قبال برخی منافع راهبردی 

چین، با مقاومت رسمی و نهادی روبه‌رو خواهد شد.

 تجارت با ایران در سایه نظم متحول جهانی
تحول اخیر را می توان نشانه‌ای از تغییر آرام در مناسبات اقتصادی و حقوقی جهان نیز دانست. در شرایطی که رقابت قدرت های 
بزرگ تشدید شده و وابستگی متقابل اقتصادها پیچیده تر از گذشته است، استفاده آمریکا از ابزار تحریم دیگر بی هزینه و بی پاسخ 
باقی نمی ماند. چین، به عنوان بزرگ ترین واردکننده انرژی جهان، به خوبی می‌داند که امنیت عرضه و استقلال تصمیم‌گیری 
تجاری، بخشی از منافع حیاتی آن است.از این منظر، حمایت حقوقی از شرکت های درگیر در تجارت نفت ایران فقط دفاع از 
چند پالایشگاه خصوصی نیست؛ بلکه دفاع از اصل استقلال عمل اقتصادی چین در برابر بازوی تحریمی آمریکا است. همین 
نکته باعث می شود تصمیم تازه پکن برای ایران نیز واجد اهمیت مضاعف باشد؛ زیرا نشان می‌دهد در میانه فشارهای فزاینده 
واشنگتن، هنوز ظرفیت هایی برای خنثی سازی نسبی اثر تحریم ها از مسیر شکاف های ژئوپلتیکی میان قدرت های بزرگ وجود دارد

تصمیم چین برای ممنوع کردن تبعیت شرکت هایش از تحریم های آمریکا علیه پنج شرکت مرتبط با تجارت نفت ایران، 
صرفاًً یک موضع‌گیری تبلیغاتی نیست؛ بلکه می تواند نشانه آغاز فاز تازه‌ای از مقابله پکن با تحریم‌های فرامرزی واشنگتن باشد. 
هرچند این اقدام به تنهایی به معنای بی‌اثر شدن تحریم ها نیست، اما از یک سو سپر حقوقی مهمی برای شرکت های چینی 
ایجاد می کند و از سوی دیگر، پیامی روشن به بازار نفت و به واشنگتن می فرستد: چین آماده است در دفاع از منافع انرژی و 

حاکمیت اقتصادی خود، از موضع اعتراض لفظی عبور کند و وارد مرحله اقدام شود.

در یکی از پرتنش ترین دوران تاریخ بازار انرژی، اقتدار ایران در تنگه هرمز و بحران بی سابقه 
ذخایر نفتی آمریکا، جهان را وارد دوره‌ای تازه از شوک عرضه کرده است و بر همین مبنا تحلیل 
کارشناس بازار نفت و انرژی معتقد است اکنون کنترل واقعی قیمت نفت از دست واشنگتن خارج 

و به دستان عرضه کنندگان واقعی، یعنی ایران، منتقل شده است.
مهرزاد لیموچی در تحلیل شرایط حاکم بر بازار جهانی انرژی اظهار داشت: در هفته منتهی 
به - دوشنبه ۱۴ اردیبهشت - را باید یکی از پیچیده ترین دوره‌های تاریخ بازار انرژی در دهه اخیر 
دانست؛ دوره‌ای که سه بحران بزرگ اقتصادی، نظامی و مالی به طور هم‌زمان در هم تنیده شده‌اند.

وی افزود: از یک سو، اقتدار ایران در کنترل هوشمندانه تنگه هرمز تثبیت شده و از سوی دیگر، 
ایالات متحده در حال مصرف آخرین ذخایر استراتژیک خود برای مهار قیمت هاست. در چنین 
شرایطی دیگر نمی توان فقط با تماشای نرخ نمایشی نفت برنت، تصویری دقیق از واقعیت بازار داشت، 

زیرا در بازار فیزیکی، نفت واقعی با قیمت هایی تا ۲ برابر نرخ های رسمی دست به‌دست می شود.
لیموچی با بیان اینکه ما دیگر در مرحله هشدار نیستیم و وارد فاز اجرایی یک شوک عرضه 
تمام‌عیار شده‌ایم، تاکید کرد: جرقه اصلی افزایش قیمت ها در هفته گذشته از تحولات نظامی 
خلیج فارس آغاز شد؛ جایی که گزارش های محرمانه از مشورت های سطح بالای کاخ سفید درباره 
گزینه های فراتر از تحریم علیه جمهوری اسلامی، بازار را دچار شوک کرد. این رویکرد نشان داد 

واشنگتن بار دیگر مسیر تقابل را بر دیپلماسی ترجیح داده است.
وی معتقد است که بر اساس اطلاعات منابع کشتیرانی، نزدیک به ۲ ماه است که با اراده ایران، 
تنگه هرمز تحت مدیریت جدید قرار گرفته؛ مسیری که پیش تر روزانه بیش از ۱۰۰ فروند کشتی 
نفتکش در آن تردد داشت، آژانس بین‌المللی انرژی تخمین می‌زند که با این رویکرد، روزانه بین 
۱۶ تا ۲۰ میلیون بشکه نفت از مدار عرضه جهانی خارج شده است؛ رقمی که برای برهم زدن 

هر مدل از تعادل جهانی کافی است.
این کارشناس بازار نفت و انرژی اظهار داشت: نکته مهم دیگر به داده های اداره اطلاعات انرژی 
آمریکا )EIA( مربوط می شود. این گزارش از کاهش هفت‌میلیون بشکه‌ای ذخایر استراتژیک آمریکا 
در هفته گذشته خبر می‌دهد؛ تخلیه‌ای که حکایت از بی‌دستی واشنگتن در برابر بحران واقعی 
دارد. هم‌زمان با عدم افزایش تولید داخلی، صادرات نفت آمریکا رکورد ۶.۴ میلیون بشکه در روز 
را رقم زده اســت رقمی که اغلب از طریق باز شــدن مخازن زیرزمینی تگزاس و لوئیزیانا و نه از 

ظرفیت تولید واقعی حاصل شده است.
به گفته این فعال حوزه انرژی، این وضعیت ســبب شده ذخایر بنزین آمریکا نیز با بیش از 
۶ میلیون بشــکه کاهش، به پایین ترین سطح از ســال ۲۰۱۴ برسد و بحران انرژی به جایگاه 

مصرف کنندگان خرد برسد.

  شکاف خطرناک بین بازار آتی و بازار واقعی
لیموچی توضیح می دهد که شکاف میان بازار فیزیکی و بازار آتی، عمق بحران اقتصادی آمریکا 
را نمایان کرده است؛ نفت فیزیکی تحویل فوری در بندرهای ژاپن و کره جنوبی اکنون بین ۱۴۵ 
تا ۲۰۰ دلار معامله می شود، در حالی که نفت برنت در لندن حدود ۱۱۵ دلار است این اختلاف 

حدود ۴۰ تا ۸۰ دلاری نشانه فروپاشی کنترل غرب بر قیمت هاست.

  خروج امارات از اوپک اثر قیمتی کوتاه مدت ندارد
وی خاطرنشان کرد: خروج امارات از اوپک را باید بیش از آنکه اقتصادی دانست، یک اعتراض 
سیاسی به ساختار فرسوده و تحت نفوذ غرب در این سازمان ارزیابی کرد. امارات می خواهد از زیر 
سقف های تحمیلی اوپک خارج شود، اما فعلا با اقتدار ایران در تنگه هرمز، امکان اجرایی کردن 

افزایش صادرات ندارد.
این کارشناس بازار نفت و انرژی تاکید کرد: این تصمیم در کوتاه مدت اثر قیمتی ندارد، اما در 

میان مدت می تواند با تغییر رفتار غرب و باز شدن مسیر صادرات، رقابت بی قاعده‌ای میان متحدان 
سابق واشنگتن ایجاد کند. این خروج، عربستان را نیز در ضعیف ترین موقعیت ائتلافی خود در 

دهه های اخیر قرار داده است.

  بهبود موقعیت ژئواقتصادی ایران
لیموچی معتقد اســت، ایران برای نخستین بار به نقطه‌ای رسیده که می تواند دردناک ترین 
فشارها را بر اقتصاد جهان تحمیل کند. کنترل تنگه هرمز، قدرت چانه‌زنی ایران را در هرگونه 

مذاکره هسته‌ای یا تحریمی به سطحی جدید ارتقا داده است.
وی یادآور شــد: مزیت دیگر ایران، هزینه تولید غیرقابل رقابت است. در حالی که تولید هر 
بشکه نفت در ایران ۱۰ تا ۳۰ دلار هزینه دارد، این رقم برای نفت شیل آمریکا ۴۰ تا ۶۰ دلار و 
برای امارات بالای ۳۰ دلار است. علاوه بر این، دسترسی مستقیم ایران به دریای عمان و بندر 
چابهار، ایران را حتی در صورت محاصره دریایی، به تنها صادرکننده مطمئن منطقه تبدیل می کند

 سه سناریوی بازار در یک هفته آتی
این کارشــناس بازار انرژی ادامه داد: چشــم‌انداز بازار جهانی در هفته جاری ) از 14 تا 21 
اردیبهشت( تحت تأثیر سه متغیر کلیدی قرار دارد که شامل تداوم کنترل مقتدرانه تنگه هرمز 
توسط ایران، تخلیه سریع ذخایر استراتژیک آمریکا و فروپاشی اتحادهای سنتی پس از خروج 

امارات از اوپک می شود.
لیموچی سه سناریوی محتمل برای آینده کوتاه مدت بازار مطرح و تشریح کرد: در سناریوی 
نخست تثبیت قیمت نفت برنت در محدوده ۱۱۰ تا ۱۲۵ دلار، با ادامه انفعال دیپلماتیک واشنگتن 
پیش بینی می شود، در سناریوی دوم جهش ناگهانی به محدوده ۱۴۰ تا ۱۵۰ دلار، در صورت 
تشدید اقدامات نظامی آمریکا و در نهایت در سناریوی سوم کاهش قیمت به زیر ۱۰۰ دلار، تنها 

در صورت عقب نشینی کامل واشنگتن و پذیرش شروط ایران مطرح است.
به عقیده وی احتمال تحقق سناریوی نخست را بیشتر است و علت آن درک تدریجی جهان 
از پایان دوره سلطه انرژی آمریکا به شمار می‌رود؛ دوره‌ای که حالا جای خود را به اقتدار میدانی 

ایران و واقعیت های فیزیکی بازار داده است.

شوک عرضه نفت با کنترل تنگه هرمز

آیین اختتامیه هفته کارگر و بزرگداشت مقام کارگر روز گذشته با تقدیر از 21 کارگر نمونه 
کشوری با اولویت فعالان در جنگ رمضان طی مراسمی در وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
برگزار شد. در این مراسم از کارگران صنعت برق که با حضور به موقع مانع خاموشی شهرها 
و خانه های مردم شــدند، تقدیر شــد. همچنین کارگران نمونه دیگری که با وجود حملات 
ددمنشانه دشمن، به کار و تولید خود ادامه دادند و پای کار کشور ایستادند تا کمبودی در 
حوزه‎های مختلف دارویی و  غذایی برای مردم در شــرایط جنگی ایجاد نشود، جزو افرادی 
بودند که مورد تقدیر قرار گرفتند. دراین مراسم احمد میدری وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی، 
علی ربیعی، سید صولت مرتضوی، حسین کمالی، اسدالله عباسی وزیران اسبق کار و تعاون و 
همچنین جمعی از مسئولان حوزه کارگری حضور داشتند. احمد میدری وزیر تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی با بیان اینکه رهبر شهیدمان در 42 سال گذشته در دوران ریاست جمهوری و 
رهبری پرثمری که داشتند هر ساله با کارگران عزیز دیدار می‎کردند، گفت: »فقط در دو سال، 
به دلیل شرایط خاص از جمله شیوع کرونا یا عدم امکان برگزاری دیدار حضوری، به ارسال 
پیام مکتوب بسنده شد. فرامین ایشان در سال های مختلف منشور کار و تولید در ایران بوده 
و هســت و ما در وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی خودمان را موظف می‌دانیم که به تمام 
دستورات رهبرشهیدمان عمل کنیم. امسال به دلیل شرایط جنگی کشور، رهبر انقلاب که 
هنوز زمان چندانی از انتصاب ایشان نمی گذرد فقط چند پیام دادند که یکی از پیام های ایشان 

مربوط به جامعه کار و تولید است.«

وزیر کار با اشاره به تأکیدات رهبر انقلاب توضیح داد: »امنیت شغلی، مسکن کارگری و... از 
جمله فرامین مختلف ایشان در حوزه کار است که تلاش می کنیم تمام آنها محقق شود. البته 
امیدبخشی یکی از این فرامین است و همان طور که رزمندگان در نبرد نظامی برتری خود را 
نشان دادند و مردم در خیابان ها و میادین شهرها مقاومت‎شان را اثبات کردند، ما مسئولان دولتی 
هم باید نشان بدهیم در اقتصاد مقاومتی، پیروزی را در صحنه اقتصادی عملیاتی می کنیم.«

میدری درمورد شرایط سخت اقتصادی که امروزه با آن دست و پنجه نرم می‎کنیم، گفت: 
»در حال حاضر نمی توانیم از شرایط موجود با تورم بالا و سختی هایی که وجود دارد، اظهار 
رضایت کنیم. شرایط دشوار اقتصادی بار سنگینی را به مسئولان تحمیل کرده و شبانه‌روز 
دولت به دنبال تغییر صحنه اقتصاد، کنترل تورم و بهبود معیشت مردم است. اما باید توجه 
داشت، کشورهای زورگو با محاصره اقتصادی، بسیاری از کشورها را به زانو درآورده‌اند  مثلًاً 
ونزوئلایی که تســخیرش کمتر از نیم روز زمان برد، به این دلیل بود که توانستند با تحریم 
اقتصادی، تورم 530 هزار درصدی به این کشــور تحمیل کنند. این درحالی اســت که آنها 
نتوانستند این شرایط را به ایران تحمیل کنند. ما منکر تورم بالا در کشور نیستیم، اما کاری 
که آنها با آلمان، یونان، یوگسلاوی، مجارستان، زیمبابوه یا ونزوئلا انجام دادند، ذره‎ای از آن 

فشار را نتوانستند به ملت ایران تحمیل کنند.«
او با بیان اینکه به عنوان مســئولان اقتصادی کشــور به طور کامل از شرایط و عملکرد 
خودمان رضایت نداریم، توضیح داد: »مقاومت و تلاش کارگران در بخش های مختلف تولیدی، 

دستاوردهای بزرگی رقم زده است. هرگاه در کشور کمبودی در برخی مواد خوراکی یا کالاها 
مشــاهده می شــود، اول بررسی می کنیم که چه میزان از آن را می توان در داخل تولید کرد. 
واقعیت این است که بسیاری از کشورها در منطقه، توانایی تولید محصولاتی را که ایران قادر 
به تولید آنهاســت، ندارند. همان گونه که در حوزه موشکی موجب بهت جهانیان شدیم، در 
عرصه تولید نیز پیشرفت های قابل توجهی داشته‌ایم. در صنایع دارویی، پتروشیمی و فولاد، 
استقلالی که رهبر شهیدمان سال ها بر آن تأکید داشتند، تا حد زیادی محقق شده است اما 
برای دولت قانع کننده نیست.«میدری با اشاره به اینکه دولت با تمام توان در حال تلاش برای 
بهبود شرایط معیشت و اشتغال کارگران است، گفت: »به دستور رئیس جمهوری، کمیته های 
مختلفی تشکیل شده و محور اصلی فعالیت آنها در گام اول، رسیدگی به معیشت مردم بویژه 
کارگران است. موضوع تبدیل نیروهای شرکتی به نیروهای مستقیم، پیش از آغاز جنگ به 
دســتور رئیس جمهوری در دســتور کار قرار گرفته و در حال حاضر مراحل تدوین و نهایی 
شدن را طی می کند.«وزیر کار گفت: »در عرصه اشتغال و امنیت شغلی در شرایط جنگی هم 
سیاست های حمایتی مختلف را از نیروی کار تعریف کردیم؛ اما خیلی از افرادی که کارشان 
را از دست داده‌اند، مشمول بیمه نبوده‌اند و در پی آن هستیم برای کسانی که مشمول بیمه 
بیکاری نشده‌اند، شرایط حمایتی را ایجاد کنیم. به همین دلیل کمیته‌ای در دولت تشکیل 
شده تا بررسی کنیم که برای این کارگران چه کاری می توانیم انجام بدهیم تا بتوانیم با تأمین 

منابع مالی لازم، تمام کسانی که در اثر جنگ تحمیلی آسیب اقتصادی دیده‌اند.

تبدیل وضعیت نیروهای شرکتی در مراحل نهایی
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احیای واحدهای تولیدی آسیب دیده

علاوه بر مشکلات 
واحد های تولیدی 

آسیب دیده از جنگ، 
یکی از بزرگترین 

موانع سرمایه گذاری 
بخش خصوصی در 

رونق تولید و اشتغال 
واحدها ی صنعتی 
مستقر در استان 

اردبیل وجود قوانین 
مخل کسب و کار 

است که برای رفع 
آن اقدامات مهمی 
در ستاد تسهیل و 
رفع موانع تولید و 

ارسال آن به هیات 
مقررات‌زدایی برای 

اصلاح و بازنگری در 
استان صورت گرفته 

است.

  مرتضی اکبری   -         واحدهای تولیدی و صنعتی استان اردبیل در جنگ تحمیلی سوم در اثر نوسانات قیمت و کمبود مواد اولیه و نقدینگی دچار ضرر و زیان و خسارت 
شدند و دولت از آنها با ارایه تسهیلات ویژه حمایت می کند تا اشتغال و تولید جان دوباره بگیرد.

قم گره استراتژیک 
اتصال کریدور »دریا به 
دریا« است

 دولت چهاردهم برای حمایت از واحد های تولیدی و صنعتی آسیب دیده از 
جنگ حمایت ویژه ای را در نظر گرفته که تمامی بنگاه های حقیقی و حقوقی که 
دارای ۲ تا ۵۰ نفر نیروی کار بیمه‌شده بوده و نوع فعالیت آن ها جزو مشاغل فعال 

و آسیب‌دیده از شرایط اضطرار باشد، مشمول این طرح حمایتی قرار می‌گیرند.
بر این اســاس، بســته حمایت دولت می تواند نقش موثری در حفظ اشتغال، 
مدیریــت هزینه های جاری و پایداری فعالیت واحدهای اقتصادی آسیب‌دیده در 
اســتان ها ایفا کند و پس از تکمیل مدارک در ســامانه، وجه تسهیلات ظرف ۲۴ 

ساعت به حساب آنها واریز خواهد شد.
علاوه بر مشکلات واحد های تولیدی آسیب دیده از جنگ، یکی از بزرگترین 
موانع سرمایه گذاری بخش خصوصی در رونق تولید و اشتغال واحدها ی صنعتی 
مســتقر در اســتان اردبیل وجود قوانین مخل کسب و کار است که برای رفع آن 
اقدامات مهمی در ستاد تسهیل و رفع موانع تولید و ارسال آن به هیات مقررات‌زدایی 

برای اصلاح و بازنگری در استان صورت گرفته است.
واحدهای تولیدی و صنعتی به عنوان یکی از علایم حیات و بالندگی اقتصاد هر 
منطقه و استانی به شمار می‌رود و فعالیت و یا عدم فعالیت این واحدها به منزله 
دماسنجی نشانگر وضعیت و روح کلی حاکم بر تولید در آن منطقه و استان است

اصولا استقرار هر واحد صنعتی مستلزم ارزیابی و مطالعات اولیه اعم و نیازسنجی 
نهاده های تولید اعم از مواد اولیه و انرژی و هزینه های آن، نیروی کار تحصیل کرده 
و متخصص و بازار مصرف برای تولیدات این واحدها و حضور و فعالیت رقباست.در 
عین حال تولیدکننده و سرمایه گذار بایستی با برخی مسائل و تحولات بیرونی که 
خارج از محاسبات اولیه است دست و پنجره نرم کند و برای آنها هم برنامه‌ریزی لازم 
را داشته باشد عدم پیش‌بینی تمهیدات لازم در هر کدام از این موارد ممکن است 
روند سرمایه گذاری و تولید را مختل کرده و آسیب های فراوانی متوجه سرمایه گذار، 

واحد تولیدی و کسانی شود که در این واحد مشغول کار و فعالیت هستند.
در این بین یکی از مهم ترین چالش ها و مشکلات پیش روی سرمایه گذاران در 
همان گام نخست وجود قوانین و ساز و کارهای متعددی است که بعضا نه تنها منجر 
به تسهیل روند سرمایه گذاری می شوند بلکه هر کدام به مثابه یکی از هفت خوان 

رستم انرژی سرمایه گذاران را در همان گام اول تحلیل می برند.
در این راستا در استان اردبیل بیش از ۶۲ قوانین مخل کسب و کار شناسایی 
شده که بستر و زمینه لازم برای رفع این قوانین در ستاد تسهیل ، کمیته حمایت 
قضایی و همجنین جلســه گفت و گوی دولت و بخش خصوصی مهیا شــده که 
انتظــار می‌رود در صورت رفع آن ســرمایه گذاران و کارآفرینان رغبت بیشــتری 
برای سرمایه گذاری در مناطق محروم داشته ضمن اینکه فضای کسب و کار هم 
در اســتان رونق خواهد گرفت.به عقیده کارشناســان اقتصادی ، تاخیر در صدور 
مجوزها، تاخیر در اســتعلام دستگاه های اجرایی، مشکل صدور و تمدید پروانه ، 
قوانین مربوط به تامین اجتماعی ، قوانین مربوط به اخذ مالیات ،قوانین مربوط به 
عوارض گمرکی ، وجود استعلام های زاید، دشواری و کندی فرآیندهای اقتصادی، 
تفاسیر سخت‌گیرانه از قوانین در مقایسه با سایر استان ها، بالا بودن تعرفه‌ صادرات 
محصولات استان و موانع واردات مواد اولیه از جمله قوانین مخل و همچنین موانع 
پیش روی فضای کســب و کار در استان اردبیل می باشد که دولت به دنبال رفع 
این مشــکلات می باشد.برای رفع موانع ســرمایه گذاری و همچنین قوانین مخل 
کســب و کار ، سامانه شناسایی قوانین و مقررات مخل کسب و کار توسط وزارت 
امور اقتصادی و دارایی به عنوان دبیرخانه هیات مقررات‌زدایی و تســهیل صدور 
مجوزهای کسب و کار راه‌اندازی شده تا نظرات فعالان اقتصادی در مورد قوانین و 
مقررات مزاحم کسب و کار به منظور امکان تحلیل آماری و بررسی محتوایی آنها 

توسط کارشناسان مربوطه آسیب شناسی شود.

  افزایش تاب آوری واحدهای تولیدی از اولویت هاست
مسعود امامی یگانه استاندار اردبیل در این باره گفت: افزایش تاب‌آوری واحدهای 
اقتصادی، تامین سرمایه و مواد اولیه از جمله اولویت های دولت است و واحدهای 
اقتصادی در این استان با استفاده از ظرفیت های مرزی مورد حمایت قرار می‌گیرد

وی بر حمایت حداکثری از واحدهای اقتصادی تاکید کرد و افزود: در صورت 
هم‌افزایی دولت و بخش خصوصی گشــایش اقتصادی در استان صورت می‌گیرد.

امامی یگانه با بیان اینکه بانک های عامل با توجه به مشوق های دولتی، حمایت های 

  تسهیلات ویژه حمایتی برای کسب‌وکارهای 
آسیب‌دیده در اصفهان

اصفهان - تســهیلات ویژه برای کســب‌وکارهای 
آسیب‌دیده از جنگ تحمیلی اخیر دراستان اصفهان با 
هدف تأمین حقوق و بیمه کارکنان بنگاه های اقتصادی 
با بیــش از ۵۰ نفر نیروی کار ارائه می شــود. »ناصر 
یارمحمدیان«، مدیرکل امور اقتصادی و دارایی استان 
اصفهان با اعلام این خبر اظهار کرد: »این تســهیلات 
با هدف تأمین حقوق و بیمه کارکنان کسب‌وکارهای 
آسیب‌دیده و از جمله مشاغل تحت تأثیر بحران های 
ناشی از حملات اخیر، در نظر گرفته شــده اســت.« 
یارمحمدیان در ادامه افزود: »مبلغ این تســهیلات تا 
سقف ۲۲۰ میلیون ریال به ازای هر نفر نیروی کار فعال 
در فهرست بیمه تأمین اجتماعی تعیین شده است. این 
تسهیلات با شرایط بازپرداخت ۲ تا ۴ قسط و مدت زمان 
تنفس حداکثر ۲ ماهه به متقاضیان پرداخت خواهد شد. 
وی ادامه داد: برای ثبت نام و دریافت این تســهیلات، 
صاحبان بنگاه ها باید مدارکی از جمله مدارک هویتی، 
فهرست کارکنان، مجوز فعالیت از درگاه ملی مجوزها، 
آخرین لیست بیمه تأمین اجتماعی از دی ماه ۱۴۰۳ 
به بعد و مستندات کاهش درآمد ارائه کنند. متقاضیان 
می توانند از طریق سامانه کات اقدام به ثبت نام کرده و 
پس از تکمیل پرونده، ظرف ۲۴ ساعت تسهیلات خود 

را دریافت کنند.

 از رگبار و رعد و برق تا باد شدید
هشدار جوی در بیش از ۱۰ استان کشور

فعال شــدن سامانه بارشی در شمال غرب کشور و 
گســترش تدریجی آن به غرب، سواحل دریای خزر 
و دامنه های البرز، در روزهای آینده شــرایط ناپایدار 
جوی را در بیش از ۱۰ اســتان کشــور رقم می‌زند؛ 
این وضعیت با رگبار باران، رعدوبرق، وزش باد شدید 
موقت و در مناطق مستعد با خیزش گردوخاک همراه 
می شود. »صادق ضیائیان« رئیس مرکز ملی پیش‌بینی 
و مدیریت بحران مخاطرات وضع هوا از تداوم فعالیت 
ســامانه بــارشی در بخش‌هایی از کشــور خبر داد و 
نسبت به وقوع رگبار باران، رعدوبرق، وزش باد شدید 
موقت و خیزش گردوخاک در ۱۰ استان هشدار داد.  
ضیائیان ادامه داد: »امروز)دوشــنبه( در اســتان های 
آذربایجان غربی، آذربایجان شــرقی، اردبیل، گیلان، 
زنجان، قزوین و برخی مناطق شــمال غرب و شمال 
کشور در بعضی ساعات رگبار باران، رعدوبرق و وزش 
باد شدید موقت پیش‌بینی می شود.« وی افزود: »طی 
روزسه شنبه ناپایداری های جوی علاوه بر شمال غرب، 
غرب و ارتفاعات البرز مرکزی، به سواحل دریای خزر و 
دامنه های جنوبی البرز نیز گسترش می یابد و در برخی 
نقاط، بارش ها به صورت رگبار پراکنده همراه با رعدوبرق 
و وزش باد شدید رخ خواهد داد.« ضیائیان با اشاره به 
صدور هشدار سطح زرد هواشناسی تا روز چهارشنبه 
گفت: »در این مدت، علاوه بر بارش باران و رعدوبرق، 
وقوع تگرگ در مناطق مســتعد و خیزش گردوخاک 
در برخی نقاط بویژه در شمال غرب، غرب و دامنه های 

جنوبی البرز پیش‌بینی می‌شود.«

 ضرب‌الاجل استاندار خراسان جنوبی برای 
حضور میدانی مدیران در بازار

بیرجند - اســتاندار خراســان جنوبی از مدیران 
دستگاه های اجرایی خواست برای حفظ آرامش بازار 
و جلوگیری از اجحاف در حق شهروندان، از اتاق های 
خود خارج شده و حضور میدانی داشته باشند. »سید 
محمدرضا هاشــمی« با تأکید بر ضرورت ساماندهی 
تیم های بازرسی، نظارت مســتمر بر نانوایی ها گفت: 
»مدیران باید در میدان حضور داشته باشند و تیم های 
نظارتی باید انسجام بیشتری داشته باشند تا مردم بتوانند 
از خدمات به موقع بهره مند شــوند.« وی ادامه داد: »از 
این پس مسئولان موظف هستند گزارش های مستند 
از بازرسی ها، برخوردها و پرونده های تشکیل شــده در 

جلسات ستاد تنظیم بازار ارائه دهند.«
هاشمی در ادامه با تأکید بر رویکرد حمایتی دولت 
از کسبه منصف، افزود: »کسبه‌ای که خدمات باکیفیت 
به مردم ارائه می‌دهند باید تشویق شوند و در مقابل با 
افرادی که قصد سوءاستفاده دارند، برخورد قاطع خواهد 
شد.« استاندار خراسان جنوبی با اشاره به اولویت های 
سه گانه تأمین، توزیع و نظارت کالاهای اساسی، گفت: 
»نظارت ها باید تخصصی و تفکیک شده باشند و در این 
راستا حضور مستقیم مسئولان در کنار تیم های بازرسی 

برای تحقق هدف ضروری است.«

 توقف  کشت در ۱۱ هزار هکتار از اراضی 
خراسان شمالی

بجنورد - به دلیل کاهش شدید منابع آبی سدهای 
خراســان شمالی، کشت در بیش از ۱۱ هزار هکتار از 
اراضی پایاب ســدهای استان در ســال زراعی جاری 
امکان پذیر نیست و این اراضی از چرخه تولید محصولات 
کشاورزی خارج می شود.»هادی عزیزی«، معاون بهبود 
تولیدات گیاهی سازمان جهاد کشاورزی خراسان شمالی 
بــا اعلام این خبر گفت: کاهش قابل توجه ذخایر آبی 
سدها و اولویت تأمین آب شرب، موجب شده تخصیص 
آب به بخش کشــاورزی بــا محدودیت جدی مواجه 
شود و امکان کشت محصولات پرآب بر در این اراضی 
وجود نداشــته باشد.وی با اشاره به اینکه در سال های 
گذشــته از این اراضی بیش از ۱۰۰ هزار تن محصول 
برداشت می شد، افزود: امسال این میزان تولید به دلیل 
محدودیت منابــع آبی با کاهش جدی روبه‌رو خواهد 
شد.این مقام مسئول ادامه داد: در صورت عدم کشت، 
موضوع پرداخت خسارت به کشاورزان از سوی دولت 
مطرح است و همچنین پرداخت تسهیلات کم بهره برای 
جبران بخشی از خسارت ها در دستور کار قرار دارد.وی 
میزان منابع آبی تخصیصی به بخش کشاورزی را نیز 
کاهش یافته اعلام کرد و گفت: حجم آب در اختیار این 
بخش از ۸۷۰ میلیون مترمکعب در سال های گذشته 
به حدود ۴۸۵ میلیون مترمکعب کاهش یافته است. 

وزیر راه و شهرسازی گفت: اهمیت کریدور دریا به دریا صرفاًً به استان قم محدود نمی شود، بلکه این استان به عنوان یک گره استراتژیک، نقش کلیدی در اتصال شرق به غرب و شمال به جنوب کشور ایفا می کند
 فرزانه صادق، وزیر راه و شهرسازی در آیین افتتاح یک قطعه آزادراهی و آغاز عملیات اجرایی ادامه این پروژه، با تأکید بر اهمیت راهبردی کریدور شمال - جنوب موسوم به »دریا به دریا« اظهار کرد: این کریدور 
دریای خزر را به خلیج فارس و دریای عمان متصل می کند و اهمیت آن صرفاًً به استان قم محدود نمی شود، بلکه این استان به عنوان یک گره استراتژیک، نقش کلیدی در اتصال شرق به غرب و شمال به جنوب 
کشور ایفا می کند.وی افزود: این موقعیت راهبردی، اهمیت ملی و بین‌المللی پروژه را دوچندان کرده است.وزیر راه و شهرسازی با اشاره به افتتاح قطعه ۱۲ کیلومتری این آزادراه تصریح کرد: این بخش از مسیر با 

طراحی و اجرای ابتکاری و با مشارکت بخش خصوصی به بهره برداری رسیده است.
وی تأکید کرد: همراهی بخش خصوصی موجب می شود ادامه این پروژه با سرعت بیشتری پیش برود و آزادراه در زمان کوتاه تری به نتیجه برسد.صادق با اشاره به حمایت های دولت از این طرح گفت: دولت 

پشتیبانی های لازم را از طریق مصوبات و تأمین اعتبارات مورد نیاز تداوم خواهد بخشید.

مــالی لازم را از واحدهــای تولیدی آسیب دیده از جنگ انجام می‌دهند، اظهار کرد: رفع موانع تولید و بهبود 
فضای کسب و کار از محورهای مورد تاکید دولت و بخش خصوصی است.

اســتاندار اردبیل، تامین ســوخت دوم واحدهای تولیدی، ارایه تسهیلات کم بهره و بسته‌های حمایتی به 
واحد های اسیب دیده، فراهم نمودن بستر و زمینه لازم برای سرمایه گذاری جدید و توسعه واردات و صادرات 
از جمله اقدامات مهم مورد نظر دولت دانست و افزود: این موارد در قالب سیاست های کلی استان در بخش 

اقتصادی و با محوریت شعار سال مورد تاکید قرار گرفته است.
ارایه تسهیلات ویژه به کسب‌وکارهای آسیب‌دیده از جنگ تحمیلی سوم در استان

یعثوب نژادمحمد مدیرکل امور اقتصادی و دارایی اســتان اردبیل از آغاز ثبت نام تسهیلات حمایتی ویژه 
کسب‌وکارهای آسیب‌دیده از جنگ تحمیلی سوم خبر داد و گفت: این وام از سوی وزارتخانه متبوع با هدف 

حمایت از بنگاه های اقتصادی که تحت تأثیر شرایط اضطرار قرار گرفته‌اند، به متقاضیان پرداخت می شود.
وی اظهار کرد: در راســتای تمهیدات انجام شــده توسط وزارت امور اقتصادی و دارایی، ثبت نام تسهیلات 
ویژه‌ای برای حمایت از کسب‌وکارهای آسیب‌دیده از جنگ، از تاریخ ۲۶ فروردین ماه ۱۴۰۵ به‌مدت پنج روز 

در سامانه کات به نشانی kat.mefa.ir آغاز شده است.
مدیرکل امور اقتصادی و دارایی استان اردبیل افزود: این تسهیلات در چارچوب اجرای مصوبات کارگروه 
اقتصادی دولت و با هدف تأمین ســرمایه در گردش کوتاه مدت، پرداخت حقوق و مزایای کارکنان و تقویت 

تاب آوری اقتصادی بنگاه‌ها به مرحله اجرا درآمده است.
نژادمحمد ادامه داد: این وام‌ با حداقل ســود تشــویقی ۱۸ درصد، در صورت حفظ ۱۰۰ درصد نیروی کار 

شاغل پرداخت می شود و برای افرادی که تعدیل نیرو داشته‌اند نیز شرایط دریافت وام وجود دارد.
وی افزود: مبلغ وام برای هر نیروی کار شــاغل، ۴۴۰ میلیون ریال در نظر گرفته شــده اســت که مبنای 

محاسبه آن، تعداد شاغلین ثبت شده در لیست بیمه زمستان سال ۱۴۰۴ خواهد بود.

  تمام بنگاه های حقیقی و حقوقی مشمول طرح حمایتی دولت هستند
مدیرکل امور اقتصادی و دارایی استان اردبیل با بیان اینکه تمام بنگاه های حقیقی و حقوقی مشمول طرح 
حمایتی دولت هستند افزود: مدارک مورد نیاز برای این منظور، شامل مدارک هویتی صاحبان امضا، شناسه 
ملی بنگاه، لیســت شــاغلین، مجوز معتبر از درگاه ملی مجوزها، آخرین لیست بیمه تأمین اجتماعی )دی یا 

بهمن ۱۴۰۴(، مستندات کاهش درآمد و تعهدنامه حفظ اشتغال است.
وی ادامه داد: رسته فعالیت های مورد تأیید در استان اردبیل شامل ساخت بنا، حمل‌ونقل آبی، حمل‌ونقل 
هوایی، فعالیت های پستی و پیک، هتل و سایر اقامتگاه ها، فعالیت‌های تولید فیلم سینمایی، ویدئویی و برنامه های 
تلویزیونی، ضبط صدا و انتشــار موسیقی، برنامه نویسی، مشاوره و فعالیت های مربوط به رایانه، فعالیت دفاتر 
مرکزی، فعالیت های مشاوره‌ای مربوط به مدیریت، خدمات آژانس‌های مسافرتی و تورهای گردشگری، آموزش 
و فعالیت های مددکاری اجتماعی بدون تأمین محل اقامت می شود.نژادمحمد افزود: این تسهیلات در راستای 
سیاســت های دولت برای حمایت از فعالان اقتصادی در شــرایط بحرانی و حفظ زنجیره تولید و اشتغال ارائه 
شده است.مدیرکل امور اقتصادی و دارایی استان اردبیل بیان کرد: متقاضیان تسهیلات می توانند با مراجعه 
به پورتال اداره کل امور اقتصادی و دارایی استان اردبیل به نشانی ar.mefa.ir در جریان جزییات دستورالعمل 

نحوه اعطای این تسهیلات قرار گیرند.

  حمایت دولت از واحدهای تولیدی آسیب دیده از جنگ در اردبیل
حسین پیرموذن نایب رییس اتاق بازرگانی، صنایع معادن و کشــاورزی استان اردبیل گفت: دولت باید از 
واحدهای تولیدی و صنعتی استان که در شرایط جنگی دچار خسارت یا آسیب ناشی از مشکلات تامین مواد 

اولیه و نقدینگی شدند حمایت کند.

 حمایت دولت از واحد های تولیدی آسیب دیده در استان اردبیل/ واحد های تولیدی رونق 
می‌گیرد

وی اظهار کرد: تاب آوری واحدهای تولیدی در این شــرایط حســاس و جنگی بی نظیر اســت و در این 
شرایط صاحبان واحدهای تولیدی سه نوبته و به صورت ۲۴ ساعته فعالیت می کنند و هیچ توقفی در مسیر 

تولید رخ نداده است.
پیرموذن با بیان اینکه سرمایه گذاران، صنعتگران و تولیدکنندگان استان با رفع موانع پیش رو امیدوار به 
تقویت تولید در بخش کشاورزی، گردشگری و صنعت و معدن هستند افزود: در کنار آن تقویت حوزه تجارت 

نیز یکی از رویکردهای حمایتی دولت در استان اردبیل است.
نایــب رییس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشــاورزی اســتان اردبیل اعمال مشــوق های حمایتی از 
سرمایه گذاران و تولیدکنندگان را عامل اصلی رونق تولید در استان دانست و گفت: امیدواریم هدف گذاری های 

مطلوب در این بخش به سرانجام برسد.
پیرموذن ادامه داد: نبود نقدینگی، مشکلات مربوط به تامین اجتماعی، چک های برگشتی، جوابگو نبودن 

به موقع سازمان ها و تامین مواد اولیه از جمله مشکلاتی است که باید برای آنها چاره‌اندیشی شود.
 در حال حاضر افزون بر یک هزار و ۱۴۰ واحد تولیدی و صنعتی از جمله ۲۱ شــهرک و ناحیه صنعتی 
دولتی و بخش خصوصی در نقاط مختلف استان اردبیل فعالیت دارند و دولت برای حمایت از بنگاه های خرد 
و متوسط و توسعه فرصت های شغلی استان ۱۳ هزار میلیارد ریال در قالب تسهیلات خوداشتغالی و کارفرمایی 

با نرخ بهره پایین اختصاص داده است.

رودخانه های زرینه‌رود، سیمینه‌رود، گدار، تلخه‌رود و... را تصور کنید که بدون آنکه سدها مسیر آب 
را ببندند در بستر هزاران ساله خود وارد دریاچه ارومیه می شوند، آیا در آن صورت وضعیت این دریاچه 

به مرز بحران می‌رسید؟
نقطه مشترک تمام پژوهش هایی که درباره وضعیت بحرانی این دریاچه انجام شده این است که مهم ترین 
دلیل خشــک شدن دریاچه ارومیه، ساخت 23 ســد فعال در حوضه آبریز استان های آذربایجان غربی، 
آذربایجان شرقی و کردستان است که بخش عمده‌ای از آب این سدها به مصارف کشاورزی اختصاص دارد. 
این موضوع منجر به کاهش چشمگیر جریان آب ورودی به دریاچه و وخامت بحران خشکی آن شده است

ساخت سدهای متعدد در حوضه آبریز دریاچه ارومیه و بسته شدن مسیر ورودی رودخانه های ورودی 
به این دریاچه، نقش قطع رگ های حیاتی دریاچه ارومیه را داشته و با وجود 23 سد فعال در حوضه آبریز 

آن، طی سالیان متمادی نمی توان به راهکار پایداری برای احیای این دریاچه رسید.
پس از چندین سال کم بارشی و خشکسالی مستمر، امسال به دلیل بارش های مناسب زمستان سال 
گذشــته و فروردین ماه سال  جاری و همچنین اجرای طر های متعدد از جمله رها سازی هدفمند آب از 
ســدها به سمت دریاچه، مســاحت آبی دریاچه ارومیه نسبت به سال گذشته 5 برابر شد. چندی پیش 
مدیرعامل شرکت آب منطقه‌ای آذربایجان غربی به »ایران« گفت:»پایان فروردین سال‌ جاری، حجم آب 
دریاچه ارومیه به حدود دو میلیارد و هشــتصد و نود میلیون مترمکعب رسید؛ رقمی که نسبت به سال 
گذشــته افزایش قابل توجهی را نشــان داده و از رشد تراز آب تا حدود یک‌هزار و دویست و هفتاد متر و 

هفتاد سانتی‌متر حکایت دارد.«
وی اظهار کرد:»این میزان افزایش، در مقایسه با ابتدای سال آبی که تراز دریاچه در حدود ۱۲۶۹.۵ 
متر ثبت شده بود، جهشی چشمگیر محسوب می شود. اما این واقعیت را نیز نمی توان نادیده گرفت که 
دریاچه همچنان فاصله‌ای بیش از سه متر با تراز اکولوژیک خود دارد؛ ترازی که تنها در صورت دستیابی 

به آن می توان از بازگشت پایداری اکولوژیک و زیستی سخن گفت.«
خبر خوب این است که دبیر کارگروه ملی احیای دریاچه ارومیه اعلام کرده، حفظ وضعیت رضایتبخش 
دریاچه ارومیه و افزایش مســاحت آبی آن در دســتور کار قرار گرفته و موجودی در حال حاضر آب این 
دریاچه را که حدود سه میلیارد و ۵۰۰ میلیون مترمکعب است به عنوان نقطه آغاز و کف برنامه‌ای دانست 

که احیای کامل دریاچه و رساندن آن به نقطه پایدار اکولوژیک را پیگیری می کند.
رضا رحمانی روز یکشنبه در جلسه کارگروه احیای دریاچه ارومیه با حضور اساتید دانشگاه در دانشگاه 
ارومیه با اشاره به انجام اقدامات مختلف از جمله بارورسازی ابرها، مسیرگشایی رودخانه ها و انتقال آب 
اضافه کرد:»امسال مسیرگشایی رودخانه ها به طور جد پیگیری شد که با همکاری محلیان و روستاییان 

تأثیر آن را امروز در وضعیت خوب دریاچه ارومیه می‌توان دید.«
وی ادامه داد:»امروز وضعیت دریاچه بیشــتر حاصل ورود آب های رودخانه هایی است که مسیر آنها 

باز و لایروبی شده‌اند.«
دبیر کارگروه ملی احیای دریاچه ارومیه با تأکید بر اینکه مسیرگشــایی همچنان باید جدی گرفته 
شود، اظهار کرد:»امسال همچنین بارورسازی ابرها ۲۳ بار در منطقه انجام شده که درصدد دریافت نتایج 

قطعی این امر هستیم.«

  وضعیت دریاچه ارومیه در تابستان
همه صحبت هایی که درباره وضعیت مطلوب دریاچه ارومیه گفته شد در بازه زمانی فروردین و اردیبهشت 
امسال است. اما در تابستان چطور آیا در مرداد و شهریور داغی که به‌زودی می آید، بازهم می‌توان از حال 
خوب دریاچه سخن گفت؟استاندار آذربایجان غربی به پایداری وضعیت خوب دریاچه امیدواری زیادی 
دارد. او گفت:»اگر وضعیت آب دریاچه در فصل بارش از ۴ میلیارد مترمکعب بیشتر باشد و تا ۲ میلیارد 
مترمکعب هم تبخیر در فصل گرما صورت بگیرد، شاهد حال خوب دریاچه در تابستان نیز خواهیم بود 

که در آن صورت سیکل معیوب سال های گذشته قطع می شود.«
وی در خصوص وضعیت سدها هم بیان کرد:»سیاست اول ما در خصوص سدها، ذخیره کامل آب بویژه 
آب شــرب در سدهاست.«خبر خوب این است که دبیر کارگروه ملی احیای دریاچه ارومیه اعلام کرده، 
حفظ وضعیت رضایتبخش دریاچه ارومیه و افزایش مساحت آبی آن در دستور کار قرار گرفته و موجودی 
در حال حاضر آب این دریاچه را که حدود سه میلیارد و ۵۰۰ میلیون مترمکعب است به عنوان نقطه آغاز 
و کف برنامه‌ای دانست که احیای کامل دریاچه و رساندن آن به نقطه پایدار اکولوژیک را پیگیری می کند

رضا رحمانی روز یکشنبه در جلسه کارگروه احیای دریاچه ارومیه با حضور اساتید دانشگاه در دانشگاه 
ارومیه با اشاره به انجام اقدامات مختلف از جمله بارورسازی ابرها، مسیرگشایی رودخانه ها و انتقال آب 
اضافه کرد:»امسال مسیرگشایی رودخانه ها به طور جد پیگیری شد که با همکاری محلیان و روستاییان 

تأثیر آن را امروز در وضعیت خوب دریاچه ارومیه می‌توان دید.«
استاندار آذربایجان غربی با بیان اینکه اکثر سدها در استان پر شده و در عمل تنش‌های آبی کاهش 
یافته اســت، اضافه کرد:»سدهای شهید کاظمی بوکان، مهاباد، سردشت و کانی‌سیب از جمله سدهایی 

هستند که وضعیت بسیار خوبی دارند و سد شهرچای هم در مسیر پرشدگی کامل است.«
رحمانی با بیان اینکه حجم سد شهرچای ارومیه به ۱۰۰ میلیون مترمکعب رسیده است، ادامه داد:»با 

ورود آب حاصل از برف، این سد هم به وضعیت پرشدگی کامل می‌رسد.«
وی اظهار کرد:»در حوزه تالاب ها هم وضعیت بسیار خوبی در استان داریم و تقریباًً به صورت کامل 

پر شده‌اند.«

  وظیفه مهم جهاد کشاورزی
دبیر کارگروه ملی احیای دریاچه ارومیه با اشاره به ضرورت اصلاح الگوی کشت، گفت:»جهاد کشاورزی 

استان های آذربایجان غربی و آذربایجان شرقی باید در خصوص کاهش مصرف آب برنامه بدهند.«
وی تأکید کرد:»تا زمانی که مصرف آب کشاورزی تا ۵۰ درصد از وضعیت فعلی کاهش نیابد، دریاچه 
در معرض تهدید اســت.«خبر خوب این اســت که دبیر کارگروه ملی احیای دریاچه ارومیه اعلام کرده، 
حفظ وضعیت رضایتبخش دریاچه ارومیه و افزایش مساحت آبی آن در دستور کار قرار گرفته و موجودی 
در حال حاضر آب این دریاچه را که حدود سه میلیارد و ۵۰۰ میلیون مترمکعب است به عنوان نقطه آغاز 
و کف برنامه‌ای دانست که احیای کامل دریاچه و رساندن آن به نقطه پایدار اکولوژیک را پیگیری می کند

رضا رحمانی روز یکشنبه در جلسه کارگروه احیای دریاچه ارومیه با حضور اساتید دانشگاه در دانشگاه 
ارومیه با اشاره به انجام اقدامات مختلف از جمله بارورسازی ابرها، مسیرگشایی رودخانه ها و انتقال آب 
اضافه کرد:»امسال مسیرگشایی رودخانه ها به طور جد پیگیری شد که با همکاری محلیان و روستاییان 

تأثیر آن را امروز در وضعیت خوب دریاچه ارومیه می‌توان دید.«

وی از تمهیداتی برای ایجاد معیشت و درآمد جایگزین برای مردم با استفاده از ظرفیت های توسعه‌ای 
بخش های دیگر و مرزها خبر داد و اضافه کرد:»امسال مرزهای ما خیلی فعال شده و توسعه  یافته و شرایط 

جنگ فرصت جدید برای استان ایجاد کرده است.«
وی ادامه داد:»مردم توجه داشته باشند ما در استان با کمبود کارگر مواجه خواهیم بود و باید واردات 

کارگر داشته باشیم.«
استاندار آذربایجان غربی با تأکید بر اینکه باید موضوع دریاچه ارومیه برای حوزه جهاد کشاورزی مهم 
باشد و اقدامات ترویجی صورت گیرد، اظهار کرد:»حفظ و بهبود وضعیت موجود بسیار با اهمیت است و 

همگان باید در این باره وارد عمل شوند.«

  آب کدام سدها روی دریاچه ارومیه باز شد
هفته گذشته مدیر امور آب مراغه از آغاز رهاسازی آب سد علویان به دریاچه ارومیه خبر داد.

بهروز ناصری گفت:»با توجه به بارش های مطلوب اخیر و بهبود وضعیت ذخیره مخزن سد در سال 
آبی جاری، عملیات رهاسازی آب به سمت دریاچه ارومیه آغاز شد. این اقدام در راستای کنترل سیلاب، 

تأمین حقابه زیست محیطی رودخانه صوفی چای و احیای دریاچه ارومیه انجام می شود.« 
»مجید رستگاری« مدیرعامل شرکت آب منطقه‌ای آذربایجان غربی هم در مصاحبه خود با »ایران« 
تأکید کرد:»افزایش اخیر تراز دریاچه ارومیه بیش از هر چیز مدیون بارش های گسترده زمستان و اوایل 
بهار و همچنین مدیریت رهاسازی آب از سدهای حوضه آبریز است، به طوری که طی هفت ماه گذشته، 
بیش از یک میلیارد و دویست و هفتاد میلیون مترمکعب آب از سدهای بوکان، مهاباد و سایر سازه های 
ذخیره‌ای و رودخانه های استان آذربایجان غربی به سمت دریاچه هدایت شده است؛ اقدامی که در کنار 
لایروبی مسیر رودخانه ها و بازگشــایی مسیرهای مسدود شده و انسداد سردهنه ها، هدفمندتر و ویژه تر 
مورد توجه قرار گرفت و موجب شد آب ورودی بدون اتلاف به بستر اصلی دریاچه برسد.« وی افزود:»در 
همین دوره، تالاب های اقماری همچون »نوروزلو« و »یوسف کندی« نیز به طور کامل آبگیری شدند و به 
ظرفیت صددرصدی رسیدند؛ موضوعی که نشان می‌دهد مدیریت رهاسازی آب در سال  جاری نسبت به 
سال های گذشته هماهنگ تر و هدفمندتر بوده است.«خبر خوب این است که دبیر کارگروه ملی احیای 
دریاچــه ارومیه اعلام کرده، حفظ وضعیت رضایتبخش دریاچه ارومیه و افزایش مســاحت آبی آن در 
دستور کار قرار گرفته و موجودی در حال حاضر آب این دریاچه را که حدود سه میلیارد و ۵۰۰ میلیون 
مترمکعب است به عنوان نقطه آغاز و کف برنامه‌ای دانست که احیای کامل دریاچه و رساندن آن به نقطه 

پایدار اکولوژیک را پیگیری می کند.
رضا رحمانی روز یکشنبه در جلسه کارگروه احیای دریاچه ارومیه با حضور اساتید دانشگاه در دانشگاه 
ارومیه با اشاره به انجام اقدامات مختلف از جمله بارورسازی ابرها، مسیرگشایی رودخانه ها و انتقال آب 
اضافه کرد:»امسال مسیرگشایی رودخانه ها به طور جد پیگیری شد که با همکاری محلیان و روستاییان 

تأثیر آن را امروز در وضعیت خوب دریاچه ارومیه می‌توان دید.«
مدیرعامل شرکت آب منطقه‌ای آذربایجان غربی هم مانند استاندار این استان، مدیریت الگوی کشت و 
مصرف آب در بخش کشاورزی را یکی از مهم ترین عوامل تعیین کننده در آینده دریاچه دانست و به »ایران« 
گفت:»بیش از ۸۵ درصد مصرف آب در حوضه آبریز ارومیه به بخش کشاورزی اختصاص دارد؛ بخشی که 
در سال های اخیر فشار سنگینی بر منابع آبی وارد کرده است«. رستگاری افزود:»اگرچه در سال های اخیر 
تلاش هایی برای تغییر الگوی کشت، توسعه آبیاری نوین و کاهش برداشت های غیرمجاز انجام شده، اما این 
اقدامات هنوز به سطحی نرسیده‌اند که بتوانند روند فرسایشی گذشته را جبران کنند.« وی افزود:»احیای 
دریاچه بدون اصلاح جدی الگوی مصرف آب در بخش کشــاورزی و تجدیدنظر در تغییرکاربری اراضی 
کشاورزی از دیم به آبیاری در عمل امکان پذیر نیست و این اصلاح نیز تنها با مشارکت فعال کشاورزان، 

ارائه مشوق های اقتصادی، آموزش های گسترده و ایجاد سازوکارهای حمایتی قابل تحقق است.«

مسیرگشایی رودخانه ها به سمت دریاچه ارومیه
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جدایی منطقی یک مربی موفق از تیم ملی

  عرفان حمیدی  -     در حالی که فدراسیون فوتبال همچنان از تمایل برای ادامه همکاری با مرضیه جعفری خبر می دهد، نشانه ها از احتمال پایان 
حضور او روی نیمکت تیم ملی فوتبال زنان ایران حکایت دارد.

  اقدام بازیکن ملی پوش استقلال برای 
حضور در جام جهانی

مدافع ملی پوش تیم فوتبال اســتقلال که در 
خــارج از ایران حضور دارد خــود را برای حضور 

در رقابت های جام جهانی ۲۰۲۶ آماده می کند.
رستم آشــورماتوف، مدافع ازبکستانی که به 
دلیل جنگ تحمیلی سوم علیه ایران ناچار به ترک 
کشورمان شد، این روزها تمرینات خود را در کنار 
سایر ملی پوشان ازبکستانی شاغل در لیگ ایران و 
زیر نظر کادر فنی تیم ملی فوتبال ازبکستان دنبال 
می کند.این بازیکن تلاش دارد در فاصله کمتر از 
۴۰ روز تا آغاز جام جهانی ۲۰۲۶، آمادگی بدنی و 
فنی خود را در سطح مطلوب حفظ کند تا بتواند 
در فهرست نهایی فابیو کاناوارو، سرمربی تیم ملی 
ازبکستان، برای حضور در این رقابت ها قرار بگیرد

در همین حال رسانه های ازبکستانی خبر دادند؛ 
فرآیندهای تخصصی بررسی وضعیت پای رستم 
آشورماتوف انجام و در ادامه کفی های ارتوپدی ویژه 
برای این بازیکن تهیه شد.این اقدام در راستای پایش 
دقیق وضعیت جسمانی و ارتقای آمادگی بازیکنان 
صورت گرفته و بخشی از برنامه های پزشــکی و 
مراقبتی در مسیر آماده سازی حرفه‌ای ورزشکاران 

محسوب می شود.
اجرای چنین فرآیندهایی برای تمامی تیم های 
ملی به‌ویــژه بازیکنان جــوان، از اهمیت بالایی 
برخوردار اســت و می تواند نقش مؤثری در بهبود 
عملکرد، پیشگیری از آسیب‌دیدگی و افزایش سطح 

آمادگی در رقابت های بین‌المللی ایفا کند.

  اوسمار درخواست اردوی خارجی ندارد
با اعلام اوسمار ویرا، سرمربی پرسپولیس، قرار 
است تمرینات سرخ پوشــان برای ادامه مسابقات 
لیگ برتر از اوایل خردادماه در تهران آغاز شــود.

ویرا در تماس هایی که با مسئولان باشگاه داشته 
خواستار حضور کلی بازیکنان داخلی و خارجی در 
تمرینات پرسپولیس شده تا تیم با توان بیشتری 
خود را آماده مسابقات کند.این در حالی است که 
برخلاف برخی شایعات اوسمار ویرا درخواست هیچ 
اردویی برای آماده سازی پرسپولیسی ها نداشته و به 
مسئولان باشگاه اعلام کرده در شرایط فعلی بهترین 
جا برای آغاز تمرینات تهران خواهد بود و بر همین 
اساس تمرینات پرســپولیسی ها پس از شروع در 

تهران انجام خواهد شد.
 

  آسانی به‌دنبال افزایش قرارداد 
در روزهایی که شــایعات درباره جدایی یاسر 
آسانی از استقلال بالا گرفته، اظهارات مدیربرنامه 
او تا حدی فضای نگرانی هواداران را تعدیل کرده 
است. او با لحنی امیدوارکننده از احتمال ادامه حضور 
آسانی در جمع آبی ها سخن گفته، اما هنوز مشخص 
نیســت این صحبت ها تا چه اندازه بازتاب‌دهنده 
تصمیم نهایی بازیکن آلبانیایی باشد. از سوی دیگر، 
پیشنهادهایی که گفته می شود از فوتبال اسپانیا 
برای آسانی رسیده می تواند وسوسه برانگیز باشد و 

مسیر تصمیم‌گیری او را تغییر دهد.
در چنین شرایطی برخی معتقدند این مواضع 
رسانه‌ای ممکن است بخشی از یک تاکتیک برای 
افزایش ارزش قرارداد و گرفتن امتیازات بیشتر از 

باشگاه استقلال باشد.
بــا توجه به نیاز فنی تیــم به حفظ مهره های 
کلیدی، مدیران استقلال نیز به‌دنبال تمدید قرارداد 

با شرایطی مناسب هستند.
بــه هرحال باید منتظر ماند و دید در روزهای 
آینده چه تصمیمی اتخاذ می شود و آیا آسانی در 
استقلال ماندگار خواهد شد یا راهی لیگ دیگری 

می شود.

 سیدجلال هم گزینه سرپرستی شد
ماه هاست شایعاتی ردباره بازگشت سیدجلال 
حسینی کاپیتان سابق سرخ ها به این تیم شنیده 
می شود و بعد از پر شدن کادرفنی با مربیان خارجی 
حالا شنیده می شود مسئولان باشگاه پرسپولیس 
درصدد هســتند تا او را با سمتی جدید به جمع 
سرخ پوشان بازگرداند. ابتدا قرار بود حسینی به عنوان 
یکی از مربیان به اعضای کادرفنی اضافه شــود اما 
حالا پیگیری ها از ایــن موضوع حکایت دارد که 
مدیران پرسپولیس بعد از جدایی افشین پیروانی 
سرپرست این تیم در نظر دارند تا حسینی سرپرست 
تیم شود. حالا همه چیز به نظر سیدجلال بستگی 
دارد؛ بایــد دید او قصد دارد به عنوان مدیر تیم در 
جمع سرخ پوشان حاضر خواهد شد یا تصمیم گرفته 

دوباره عضو کادرفنی باشد.

 سه پرسپولیسی ناراضی از رقم قرارداد
علی علیپور، ســروش رفیعی، میلاد محمدی 
و میلاد سرلک از بازیکنانی هستند که نسبت به 
رقم قرارداد فصل جاری خود بارها ابراز نارضایتی 
کرده‌اند. موضوعی که قرار بود قبل از پایان فصل 
جاری لیگ برتر حل و فصل شود اما تعلیق ادامه 
مسابقات به‌دلیل جنگ تحمیلی و در پی آن حضور 
تیم ملی ایران در جام جهانی ۲۰۲۶ باعث نیمه کاره 
ماندن این موضوع شد. بعد از جریمه 10درصدی 
ســروش و میلاد، حدادی با آگاهی از اینکه هر دو 
نفر در پایان فصل احتمال ماندن شان اندک است 
تصمیــم دارد، دو بازیکن ناراضی دیگر را راضی به 
تمدید قرارداد کند. مدیرعامل پرسپولیس قصد دارد 
پیشنهاد افزایش مبلغ قرارداد به علیپور مهاجم تیم 
ملی ایران را ارائه دهد تا او با دریافت بالاترین مبلغ 
برای فصل آینده نیز پیراهن پرسپولیس را بر تن 
کند. همچنین قرارداد سرلک هم قرار است افزایش 

پیدا کند تا او نیز در این تیم بماند.

مصدومیت کاپیتان 
تیم ملی فوتبال ایران 
در بلژیک

اختلاف نظر میان باشگاه های لیگ برتر فوتبال ایران درباره ادامه مسابقات پس از جام جهانی 
2026 به یکی از چالش های جدی این روزهای فوتبال کشور تبدیل شده است، جایی که بخش 
قابل توجهی از مدیران باشــگاهی معتقدند اصرار بر برگزاری لیگ بعد از این تورنمنت بزرگ 

می تواند به ساختار فصل آینده )فصل بیست‌وششم( آسیب جدی وارد کند.
در شــرایطی که هنوز برنامه مشخصی از سوی سازمان لیگ فوتبال ایران برای ادامه لیگ 
برتر اعلام نشده، فضای بلاتکلیفی باعث نگرانی تیم ها شده است هرچند که برخی باشگاه ها 
اساســاًً تمایلی هم به شروع تمرین از خود نشــان نمی‌دهند چون نسبت به ادامه لیگ برتر 

خوشبین نیستند.
در همین رابطه، محمد رجائیان مدیرعامل باشگاه آلومینیوم اراک با اشاره به لزوم بررسی 
دقیق شــرایط برگزاری مسابقات پس از جام جهانی تأکید کرده که ادامه لیگ در آن مقطع 

می تواند برنامه فصل آینده را با اختلال مواجه کند.
او معتقد است مدیران باشگاه ها به‌دنبال کاهش آسیب به فوتبال ایران هستند و نگاه آنها 
صرفاًً به جایگاه تیم خود در جدول نیست. این اظهارات نشان می‌دهد نگرانی ها فراتر از منافع 

کوتاه مدت بوده و ابعاد کلان تری را در بر می‌گیرد.
از سوی دیگر، فرشاد تفکری مدیرعامل باشگاه مس رفسنجان نیز صراحتاًً مخالفت خود را با 
ادامه لیگ پس از جام جهانی اعلام کرده است. او با اشاره به نیاز تیم ها به یک دوره آماده سازی 
چهار تا شش هفته‌ای و همچنین لزوم در نظر گرفتن زمان کافی برای استراحت پیش از فصل 
جدید، تأکید کرده که فشردگی برنامه ها عملًاً امکان اجرای چنین طرحی را از بین می برد. به 
گفته او در حال حاضر هیچ برنامه مشخصی برای آغاز تمرینات وجود ندارد و همه باشگاه ها در 

انتظار تصمیم نهایی سازمان لیگ هستند.

در عین حال باید به این نکته بار دیگر اشــاره داشت که در جلسات اخیر در سازمان لیگ 
نیز اکثریت باشگاه ها با ادامه لیگ برتر مخالفت و حتی گفته می شود 12باشگاه مخالفت رسمی 

خود را اعلام کرده‌اند.
در این میان نام باشگاه هایی چون پرسپولیس به‌عنوان موافق ادامه لیگ مطرح شده، در حالی 
که برخی مدیران از جمله مدیرعامل استقلال مدعی شده‌اند تنها یک باشگاه از این ایده حمایت 
کرده است. این تضاد در روایت ها، نشان‌دهنده شکاف عمیق میان باشگاه ها و تصمیم‌گیران است

همزمان، موضوع کناره‌گیری برخی باشگاه های صنعتی مانند سپاهان و فولاد خوزستان نیز 
بر پیچیدگی اوضاع افزوده است، به طوری که گفته می شود مکاتباتی در این خصوص از سوی 

وزارت صمت انجام شده است. 
در سطح بین‌المللی نیز شرایط برای ادامه لیگ پس از جام جهانی مهیا نیست. کنفدراسیون 
فوتبال آسیا تاکنون با درخواست فدراسیون فوتبال ایران مبنی بر تأخیر در اعلام نمایندگان ایران 
برای رقابت های آسیایی یا موکول کردن آن به بعد از جام جهانی موافقت نکرده است. این موضوع 
عملًاً فشار زمانی را افزایش داده و برنامه‌ریزی داخلی را با محدودیت جدی مواجه کرده است.

مجموع این عوامل نشــان می‌دهد که اصرار بر برگــزاری لیگ برتر پس از جام جهانی با 
واقعیت های موجود همخوانی ندارد.

مخالفت گسترده باشگاه ها، نبود برنامه‌ریزی مشخص، الزامات فنی و بدنی تیم ها و همچنین 
محدودیت های بین‌المللی، همگی نشانه هایی هستند که امکان اجرای این طرح را بشدت زیر 

سؤال می برند.
در چنین شرایطی، انتظار می‌رود تصمیم‌گیران با در نظر گرفتن منافع باشگاه ها به سرعت در 
این خصوص تصمیم‌گیری کنند. اینکه گفته شده بعد از جام جهانی لیگ برگزار بشود، به نظر 
می‌رسد موضوعی غیرقابل اجراست و البته مشخص است که سازمان لیگ تحت تأثیر دستوراتی 
که در خفا از تاج می‌گیرد چنین ایده‌ای را مطرح کرده تا ماجرای برگزاری لیگ مشمول مرور 
زمان شده و بعد از جام جهانی بار دیگر  نشست‌هایی برگزار و شاید در نهایت با برگزاری لیگ 

برتر مخالفت شود.
برخی معتقدند اعلام نشــدن خبر لغو مسابقات در این برهه برای آرام نگاه داشتن برخی 
مدیران اســت و حــتی در فدراسیون فوتبال هــم علاقه‌ای به این موضوع دیده نمی شــود 
ـفنی، فوتبال ایران را عمیقاًً دچار مــشکل خواهد کرد و فــصل آتی را نیز  ــچون به لحاظ ـ

تحت‌الشعاع قرار خواهد داد. 

  شوک بزرگ
همین هفته پیش بود که علی قلی‌زاده با عملکرد خیره کننده خود در تقابل لخ پوزنان مقابل لژیاورشو و با گلزنی دوباره، عنوان بهترین بازیکن هفته لیگ لهستان را کسب کرده بود و این عملکرد او، تحسین همگانی را در لهستان برای او به همراه داشت. تحسینی که باعث شد تا برخی 
کارشناسان و هواداران در لهستان، قلی‌زاده را با توجه به عملکرد فوق‌العاده در هفته های پایانی فصل برای تکرار قهرمانی لخ پوزنان، به عنوان یکی از شانس های اصلی کسب عنوان بهترین بازیکن فصل لیگ لهستان معرفی کنند. در این شرایط که قلی‌زاده روی ۱۴گل از ۱۸گل اخیر تیمش 
به نحوی تأثیرگذار بود و با گلزنی مقابل کاستاریکا هم به گزینه اصلی امیر قلعه نویی برای پست وینگر راست ایران تبدیل شد و می توانست ستاره‌ای کلیدی در ترکیب ایران برای جام جهانی ۲۰۲۶ باشد اما یک بدشانسی بزرگ و تکرار مصدومیت در روز شنبه، او را در آستانه از دست رفتن 
رؤیای حضور در دومین جام جهانی متوالی قرار داده است.در دقیقه۱۶ دیدار موتور و لخ پوزنان، قلی‌زاده پس از یک پرش، بدون هیچ برخوردی با بازیکن حریف، به شکلی عجیب روی زمین فرود آمد و بلافاصله از ناحیه یکی از زانوهای جراحی شده‌اش احساس درد شدیدی کرد؛ همان 
زانویی که پیش تر ماه ها او را از میادین دور نگه داشته بود. واکنش قلی‌زاده به این صحنه، نگرانی ها را دوچندان کرد. چهره او بلافاصله در هم رفت و نشانه های واضح درد روی صورتش دیده می‌شد. لحظاتی بعد، او با دستانش صورتش را پوشاند و با کمک کادر پزشکی از زمین خارج شد؛ 
صحنه‌ای که احتمال یک مصدومیت جدی را در ذهن هواداران و کادرفنی زنده کرد.یک روز پس از این مصدومیت، باشگاه لخ پوزنان که حالا با اقتدار در صدر جدول لیگ لهستان قرار گرفته و در آستانه دومین قهرمانی متوالی قرار دارد، در خصوص این مصدومیت تلخ اعلام کرد: »علی در 
پوزنان با MRI عکسبرداری خواهد شد و پس از آن اطلاعات بیشتری کسب خواهیم کرد. به احتمال زیاد نتایج معاینه قلی‌زاده را عصر دوشنبه اعلام خواهیم کرد.« با این حال براساس تصاویر منتشر شده از این مصدومیت، به نظر می‌رسد که مصدومیت او می تواند بین ۴ تا ۸ هفته ادامه 
داشته باشد و این موضوع، حضور او در جام جهانی ۲۰۲۶ را با مشکل مواجه خواهد کرد. نیلز فردریکسن سرمربی لخ پوزنان در خصوص این مصدومیت گفت: »قلی‌زاده در دقایقی که در زمین بود، کیفیت بالایی نشان داد و توانست چند بار ساختار دفاعی حریف را به هم بزند. او یکی از 
بازیکنان مهم ما در فاز هجومی است. خروج او با برانکارد برای ما لحظه خوبی نبود. باید وضعیتش را بررسی کنیم چون در ادامه فصل به او نیاز داریم.«حالا با توجه به شرایطی که برای قلی‌زاده پیش آمده، امیر قلعه نویی باید گزینه های مختلف را برای حضور در سمت راست خط حمله 
تیمش ارزیابی کند. قلی‌زاده که در آخرین روزها از لیست تیم ملی برای حضور در جام جهانی ۲۰۱۸ خط خورده بود، در جام‌ جهانی ۲۰۲۲ برای ایران به میدان رفت و امید زیادی برای حضور در دومین جام جهانی کارنامه خود داشت. جالب اینکه این بازیکن بدشانس و تکنیکی، هر دو 
جام ملت های آسیا در سال های ۲۰۱۹ و ۲۰۲۳ را هم به دلیل مصدومیت از دست داده بود و اگر مصدومیت او تا جام جهانی ادامه پیدا کند، این سومین تورنمنت بزرگ و حساسی خواهد بود که او به‌دلیل آسیب‌دیدگی از دست می‌دهد. حالا نگاه ها در ایران به لهستان خواهد بود و باید 

دید نتیجه معاینات پزشکی در این کشور چه سرنوشتی را برای قلی‌زاده پیش از جام جهانی و برای تیم ملی ایران و این ستاره تکنیکی رقم خواهد زد. 

مخالفت دوباره با برگزاری لیگ برتر بعد از جام جهانی

علیرضا جهانبخش هافبک ایرانی تیم فوتبال »دندر« شب گذشته و در جریان بازی تیمش دچار مصدومیت شد.
 تیم فوتبال دندر که برای بقا در لیگ بلژیک تلاش می کند، شامگاه یکشنبه ۱۳ اردیبهشت رو در روی تیم لا لوویر قرار گرفت که این بازی با نتیجه ۲ بر یک به سود یاران علیرضا جهانبخش در تیم دندر 

به پایان رسید.
علیرضا جهانبخش که از ابتدا در ترکیب تیمش حضور داشت طبق اعلام سایت »hln« یکی از فعال ترین بازیکنان میدان در نیمه اول بود اما در دقیقه ۳۰ و به دلیل مصدومیت ناچار به ترک زمین شد و 

نتوانست به بازی ادامه دهد.
رسانه باشگاه دندر هنوز اطلاعاتی از وضعیت مصدومیت جهانبخش نداده است. در کمتر از ۴۰ روز تا آغاز جام جهانی ۲۰۲۶، پس از علی قلی زاده، جهانبخش دومین بازیکن ملی پوش و تاثیرگذار تیم ملی 

فوتبال ایران است که با مصدومیت مواجه می شود.

کارشــناس فوتبال معتقد است اگر بازیکنان 
در شــرایط مسابقه قرار داشــتند، می توانستند 
عملکرد به مراتب بهتری را در جام جهانی ۲۰۲۶ 
به نمایش بگذارند و تأثیرگذاری بیشــتری برای 

تیم ملی داشته باشند.
 تیم ملی فوتبال ایران پس از تعطیلی اجباری 
رقابت های لیگ برتر، برنامه آماده سازی خود را از 
چند هفته گذشــته آغاز کرده است و تمرینات 
شــاگردان امیر قلعه نویی همچنان ادامه دارد.بر 
اساس این برنامه، ملی پوشان فوتبال ایران پیش 
از سفر به آمریکا برای حضور در رقابت های جام 
جهانی ۲۰۲۶، یک اردوی آماده ســازی ۲۰ روزه 

را در کشور ترکیه برگزار خواهند کرد. همچنین احتمال انجام یک دیدار تدارکاتی در جریان این اردو نیز برای تیم ملی وجود دارد تا کادر 
فنی بتواند شرایط بازیکنان را بهتر ارزیابی کند.در همین حال و در ادامه تحولات اخیر، پس از اتفاقاتی که برای مهدی تاج، رئیس فدراسیون 
فوتبال ایران، در کشور کانادا رخ داد، فدراسیون فوتبال ایران در نامه‌ای رسمی از فیفا درخواست کرده است تا تضمین های لازم درباره تأمین 
امنیت کاروان تیم ملی ایران در خاک آمریکا ارائه شــود.فدراسیون فوتبال ایران تأکید کرده اســت که حضور در جام جهانی باید در فضایی 
کاملًاً امن و بدون تنش های خارج از چارچوب ورزشی انجام شود و امنیت اعضای تیم ملی در اولویت کامل قرار دارد.داریوش یزدی کارشناس 
فوتبال، در گفتگو با خبرنگار مهر، درباره وضعیت تیم ملی فوتبال ایران پیش از آغاز رقابت های جام جهانی ۲۰۲۶ اظهار داشت: تیم ملی در 
شرایطی وارد اردوهای آماده سازی شده که به دلیل اتفاقات اخیر در کشور و تعطیلی مسابقات داخلی، از نظر آمادگی مسابقه‌ای نسبت به سایر 

تیم های ملی و به‌ویژه هم گروهی های خود در وضعیت برابر قرار ندارد.

ســرمربی تیم ملی فوتبال از عملکرد مدافعان 
حاضر در اردوی این تیم با وجود ســومین دوره از 
حضورشان راضی نیست، اتفاقی که نگرانی ها برای 
موفقیت تیم ملی در جام جهانی را بیشــتر از قبل 

کرده است.
 دور سوم تمرینات تیم ملی فوتبال ایران با حضور 
بازیکنان منتخب لیگ برتر کشور در حالی آغاز شده 
است که مشکل اساسی امیر قلعه نویی در انتخاب 
نفرات مورد تایید در فاز دفاعی همچنان پابرجاست

سرمربی تیم ملی که در یک فصل گذشته بارها 
و بارهــا تصمیم به تغییر نفرات خط دفاعی گرفته 
بود همچنان از عملکرد بازیکنان حاضر در پســت 

های دفاع کناری ناراضی است.
قلعه نویی در حالی میلاد محمدی، رامین رضاییان، صالح حردانی، آریا یوسفی، احسان حاج صفی و امید نورافکن را برای حضور در جناحین 
خط دفاعی تمرین می دهد که انتظار داشت تجربه آنها کمک ویژه ای به حل مشکل فعلی کند اما در هر تمرین، خبری از آرامش سرمربی 

تیم ملی نیست تا قلعه نویی همچنان با دستیاران خود برای حل مشکل چینش مدافعان جلسه های متوالی برگزار کند.
نکته نگران کننده برای قلعه نویی نبود لژیونرهای مطمئن در پست دفاع کناری است تا کادر فنی تیم ملی را ناچار به استفاده از نفرات 
فعلی کند.این اتفاقات در حالی رقم خورده اســت که از زمان حضور قلعه نویی در تیم ملی، ضعف در ســاختار دفاعی تیم ملی یکی از موارد 
ـشده عملکرد ضعیف خط دفاعی نگرانی ها را برای موفقیت در جام جهانی ـسوی کارشناــسان بوده و در دیدارهای برگزار ـ  مورد انتقاد از ـ

به همراه داشته داست.

شرایط تیم ملی با رقبا برابر نیست بازیکنانی که قلعه نویی را آزار می‌دهند

 در یک ماه اخیر فدراسیون فوتبال بارها از تمایل خود برای آغاز مذاکرات و ادامه 
همکاری با مرضیه جعفری خبر داده است. با این حال آنچه از فضای غیررسمی و 
برخی نشانه ها برمی آید این است که خود جعفری دیگر تمایل چندانی برای ادامه 
حضور روی نیمکت تیم ملی فوتبال زنان ایران ندارد. در چنین شــرایطی خروج 
احتمالی او از کادر فنی را نمی توان صرفاًً یک تصمیم شخصی یا یک شکست فنی 
ساده تلقی کرد، بلکه باید آن را پایان یک مسیر فرسایشی دانست که در آن یک 
مربی با وجود تمام محدودیت ها وظایف خود را تا حد امکان پیش برد اما از سوی 

ساختار مدیریتی پاسخ متناسب و باثباتی دریافت نکرد.

بر اساس وقایع یک سال اخیر می توان دلایل متعددی را مطرح کرد که نشان 
می‌دهد تصمیم جعفری برای فاصله گرفتن از تیم ملی اگر نهایی شود قابل درک و 
حتی تا حدی قابل دفاع است. از یک سو فشار ناشی از انتظاراتی که بدون پشتوانه 
کامل ایجاد شد و از سوی دیگر شکاف میان وعده های اعلام شده و آنچه در عمل 
اجرا شد شرایطی را شکل داد که در آن ادامه همکاری برای هر دو طرف با ابهام و 

فرسایش همراه بود.

 ‏انجام مأموریت اصلی در سخت ترین شرایط

وقــتی مرضیــه جعفری در اردیبهشــت ۱۴۰۴ هدایــت تیم ملی را بر عهده گرفت شــرایط فنی و ســاختاری تیم 
پایدار نبود و نگاه بیرونی نیز بدبینانه بود. او در شــرایطی دشــوار موفق شــد تیم را به مرحله نهایی جام ملت های زنان 
آسیا برســاند. دســتاوردی که با توجه به محدودیت ها فراتر از یک نتیجه معمول بود. جعفری در ســخت ترین شــرایط 
ـشده بدون تردید وظیفه‌ای بر عهده‌اش نیست  مأموریت اصلی‌اش )صعود( را به انجام رــساند و حالا که قراردادش تمام ـ

که با ماندنش آن را جبران کند.

   کار در یک ساختار پرنوسان و بی برنامه
هسته اصلی مشکلات جعفری اجرایی نشدن وعده های فدراسیون بود. قرار بود برنامه‌ریزی بلندمدت، اردوهای منظم، 
انجام بازی های تدارکاتی مناسب، امکانات پایدار و تکمیل حرفه‌ای کادر فنی محقق شود اما در عمل فاصله عمیقی میان 
وعده ها و اجرا شکل گرفت. مربیگری در فضایی که قرار است بر اساس برنامه پیش برود اما در عمل روز به روز نوسان دارد 
انرژی فنی و روانی هر مربی را تحلیل می برد. جعفری در این یک سال بیش از آنکه با یک »پروژه منسجم« روبه‌رو باشد با 

یک »بحران مداوم« دست‌وپنجه نرم کرد.

  فقدان چرخه رشد و آماده سازی کاذب
مهم ترین نیاز یک تیم ملی برای رقابت در سطح بین‌المللی سنجش واقعی در برابر حریفان قدرتمند است. برگزاری اردوها 
به خودی خود کافی نیست. کیفیت این اردوها و بازی های تدارکاتی است که مایه قوت تیم می شود. تیم ملی در این یک سال 
فرصت محک خوردن در برابر تیم های هم سطح یا قوی تر را نداشت. نبود بازی های دوستانه با کیفیت چرخه »آماده سازی، 
ارزیابی و اصلاح« را مختل کرد. مربی‌ای که ابزار سنجش و رشد )رقابت های جدی( را در اختیار ندارد در واقع در تاریکی کار 

می کند و ماندنش در چنین سیستم بی تغییری تنها به قیمت استهلاک تیم و خودش تمام می شود.

  ‏ استعفاهای رسانه‌ای؛ زنگ خطر فرسایش تدریجی
در یک سال اخیر دو بار خبر استعفای مرضیه جعفری در رسانه ها مطرح شد. موضوعی که نشان داد اختلاف میان او و 
فدراسیون صرفاًً یک تنش مقطعی یا قابل مدیریت نبوده بلکه ریشه در یک مسئله عمیق تر و ساختاری دارد. در واقع این 
رفت‌وآمدهای تکرارشونده تا آستانه جدایی بیشتر شبیه نشانه های یک »بیماری مزمن« در رابطه میان کادر فنی و مدیریت 

است تا یک اختلاف ساده.
وقتی یک مربی تا مرز ترک تیم پیش می‌رود و این موضوع حتی به فضای رسانه‌ای هم درز می کند معنایش این است که 
سطح نارضایتی از وضعیت موجود و وعده های محقق نشده به جایی رسیده که ادامه همکاری در همان چارچوب قبلی دشوار 
یا حتی غیرعملی به نظر می‌رسد. تکرار این اتفاق در بازه زمانی کوتاه به خوبی از فرسایش تدریجی اعتماد میان دو طرف خبر 
می‌دهد. فرسایشی که در نهایت کیفیت همکاری را تحت تأثیر قرار می‌دهد حتی اگر همکاری به صورت رسمی ادامه پیدا کند

   پایان قرارداد نقطه عطف منطقی برای رفتن
جعفری با وجود تمام این بدقولی ها و کمبودها تیم را تا پایان قرارداد یک ســاله‌اش همراهی کرد. او تیم را رها نکرد و 
مأموریتش را به پایان رساند. حالا که قراردادش تمام شده ماندن در یک ساختار ناپایدار که وعده هایش در عمل محقق 
نشده منطقی نیست. مدیریت ورزشی یک معادله دوطرفه است. مرضیه جعفری در سخت ترین شرایط با حداقل امکانات و 

حداکثر فشار باری را به دوش کشید و نتیجه )صعود به جام ملت ها( را گرفت.
در نقطه مقابل فدراسیون فوتبال نتواست بازی های تدارکاتی باکیفیت و برنامه های منسجمی را که به کادر فنی وعده 
داده بود فراهم کند. علاوه بر این اخیراًً و در شرایطی که تیم ملی فرصتی طلایی برای حضور در بازی های آسیایی ناگویا را 
داشت فدراسیون تلاشی برای اعزام تیم انجام نداد. در چنین معادله ناموازی تصمیم جعفری برای رفتن نه یک انفعال بلکه 

یک واکنش کاملًاً منطقی و حقی برای نجات جایگاه حرفه‌ای خودش از یک ساختار فرسایشی و عمل نکرده است.



8

www.marzeghtesad.ir

   سیاوش باقی - عرضه گواهی سپرده خودرو در بورس کالا، ضمن هموار کردن مسیر ورود سرمایه های خرد به این بازار، امکان خرید 
تدریجی و حفظ ارزش پول در برابر تورم را برای سرمایه گذاران با هر بودجه ای فراهم می کند.

ساختار این اوراق 
به گونه‌ای طراحی 

شده که ورود با 
سرمایه های بسیار 
خرد را امکان پذیر 
می کند. اندازه هر 

گواهی سپرده 
کالایی در این 

نماد، معادل یک 
ده هزارم )۰.۰۰۰۱( 

یک دستگاه 
خودرو است.

صاحب امتیاز: موسسه مطبوعاتی دانش پیام بامداد نوین
مدیر مسئول: ابوالفضل حمیدی 

چاپ: جام جم
آدرس: تهران، بلوار مرزداران، خیابان البرز ، البرزیکم، پلاک 6

تلفن:  021-49105000           
گستره توزیع : سراسری     
 شرکت توزیع : نشر گستر 

 بررسی »مرگ یزدگرد« بهرام بیضایی
 فیلم »مــرگ یزدگرد« به کارگــردانی بهرام 
بیضایی، روز چهارشــنبه ۱۶ اردیبهشت‌ در سالن 
شماره ۲ این مجموعه به نمایش درمی‌آید. مدت‌زمان 
این فیلم حدود ۱۲۰ دقیقه است. پس از پایان اکران، 
نشست نقد و بررسی فیلم با حضور محمد چرم‌شیر 
برگزار می شــود. بهرام بیضایی نمایشنامه »مرگ 
یزدگرد« را در سال ۱۳۵۸ نگاشته و دو سال بعد، 
فیلمی با همین عنوان بر اساس آن ساخته است. این 
فیلم روایتگر ماجرای مرگ یزدگرد سوم است که به 

 صورت ناشناس در آسیابی پناه می‌گیرد. 

  بهزاد خلج در نقش حضرت موسی
 بهــزاد خلج بازیگر سینمــا، تلویزیون و تئاتر 
در ســریال موسی کلیم‌الله به کارگردانی ابراهیم 
حاتمی‌کیــا، در نقش حضرت موسی ایفای نقش 
می کند. پروژه موسی کلیم‌الله که پیشتر سینمایی 
آن تولید و با بازی مریلا زارعی و علیرضا کمالی در 
نقش مادر و پدر او در جشــنواره فیلم فجر اکران 
شده بود، از چندی پیش برای تولید سریالی وارد 
مرحله ساخت شده بود که به دلیل جنگ تحمیلی 
سوم کار متوقف شد. پس از توقف نزدیک به دو ماه 
از تولیدات سینمایی و تلویزیونی، تولید مجموعه 

موسی به‌زودی از سر گرفته می شود.

  عکسی از عباس کیارستمی در مزایده 
بلژیک

 یک عکس از عباس کیارســتمی، سینماگر و 
عکاس فقید ایرانی، در جریان حراج آثار هنر معاصر، 
 de« مدرن و استادان قدیم نقاشی در گالری هنری
vuyst« واقع در بلژیک به مزایده گذاشته می شود. 
این عکس بدون عنــوان که نمایی از یک منظره 
را به تصویر می کشــد درحالی به مزایده گذاشته 
می شــود که انتظار می‌رود بیــن ۱۲۰۰ تا ۱۶۰۰ 

یورو به فروش برسد.

  تغییری در رویــه پرداخت کالابرگ 
اردیبهشت نداریم

سخنگوی معاونت رفاه و امور اقتصادی وزارت 
تعاون با بیــان اینکه تغییــری در رویه پرداخت 
کالابرگ به وجود نیامده اســت، گفت: در صورتی 
کــه افزایش مبلغ کالابرگ در خــرداد ماه اعمال 
شــود، مابه التفاوت ماه قبــل نیز برای هموطنان 

منظور خواهد شد.
ایمان زنگنه، درباره روند شارژ کالابرگ پس از 
اتمام ۴ دوره اعلام شده، گفت: ابتدای طرح به این 
دلیل ۴ دوره اعلام شــد که انتظارات کنترل شود 
و اثــرات روانی افزایش قیمت ها بیشــتر از میزان 
واقعی اثرگذاری نداشته باشد.در واقع با تصمیمی 
که دولت گرفت و وزارت رفاه اجرایی کرد مدیریت 
انتظارات شکل گرفت ولی اکنون کالابرگ ماهانه 

شارژ می شود.
وی افــزود: وزارت رفاه فــعلا تغییری در رویه 
پرداخت ندارد و ماه آینده کالابرگ شارژ می شود.

سخنگوی معاونت رفاه و امور اقتصادی وزارت 
تعاون تاکید کرد: اگر افزایش مبلغ کالابرگ تا ۱۵ 
اردیبهشت تصویب شود طبق صحبتی که معاونت 
رفاه وزارتخانه داشتند این امکان وجود دارد که از 
اردیبهشت ماه اعتبار کالابرگ افزایش یابد و چنانچه 
امکان پذیر نبود در خرداد ماه اعمال می شود؛ منتها 
اگر با تاخیر همراه بود و به خرداد رسید، مابه التفاوت 

ماه قبل هم برای هموطنان منظور خواهد شد.
زنگنه در خصوص ادامه خرید اینترنتی کالابرگ 
و سایت های متصل به سامانه نیز گفت: قبلا امکان 
خرید کالابرگ از طریق دو سایت اینترنتی فراهم 
شده بود، اکنون دو سایت دیگر نیز متصل شده و 
در مجموع ۴ سکو به سامانه کالابرگ متصل شده‌اند 
و مردم می توانند اینترنتی خرید کنند.وی با بیان 
اینکه بیشترین خریدهای کالابرگ در ایام جنگ 
از استان های مســافرپذیر به خصوص مازندران و 
گیلان بود، گفت:احتمال اینکه فروشگاه های مرتبط 
با شهرداری نیز به این طرح اضافه شود وجود دارد.

سخنگوی معاونت رفاه و امور اقتصادی وزارت 
تعــاون در عین حــال درباره خریــد کالابرگ با 
کارت های غیر از سرپرست خانوار توضیح داد: اگر 
خانواری کارت سرپرســت را برای خرید کالابرگ 
در اختیار نداشــت می تواند از ســایر کارت های 
متعلق به سرپرست خانوار استفاده کند. زیرا اعتبار 
کالابرگ داخل کارت نیســت بلکه روی کدملی 
سرپرســت خانوار شارژ شــده و در واقع اعتبار به 
کدملی سرپرست خانوار تخصیص داده شده است؛ 
بنابر این چنانچه خانواده ها به فروشگاه های طرف 
قرارداد مراجعه و کارت سرپرست خانوار همراهشان 
نبــود به جای خریــد نقدی می تواننــد با دیگر 
 کارت های متعلق به سرپرست خانوار خرید خود

را انجام دهند.
زنگنه همچنین گفت: برای آنکه هموطنان با 
مشــکلی در این باره مواجه نشوند، قابلیت خرید 
بدون کارت دیده شده و امکان خرید بدون کارت 
را هم فعال کردیم که می توانند به برنامه کاربردی 
»شمیم« مراجعه کنند و کد پرداخت برای خرید 
کالابــرگ دریافت و از طریق بارکدخوان از اعتبار 

کالابرگ استفاده کند.
وی توضیح داد: برای این منظور افراد از طریق 
بازوی بله یا شــمیم با موبایــل بارکد کالابرگ را 
دریافت کرده و به فروشنده اعلام می کنند. فروشنده 
نیز بارکد را می‌زند،قیمت نهایی اعلام و مبلغ کسر و 

برای فروشنده منظور می شود.
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  عکس نوشت

جدول روز 

  

زعفران در دست 
دلالان 

رهبر معظم انقلاب 
اسلامی در پیامی به 
مناسبت روز کارگر 
و روز معلم تصریح 

کردند: معلمان 
مؤثرترین حلقه 

در نبرد فرهنگی و 
کارگران از مؤثرترین 

عناصر در نبرد 
اقتصادی خواهند 

بود؛ به طوری که 
می توان ادعا کرد 

که این دو، به منزله‌ 
ستون فقرات عرصه‌ 

فرهنگ و اقتصاد 
هستند.

اینفوگرافیک 

چین بــا رونمایی از اولین پهپــاد بمب‌افکن رادارگریز 
جهان، قدرت نظامی خود را به منطقه و جهان نشــان داد. 
این دستاورد رقابت نزدیکی با B2 آمریکا دارد و قادر است 
در برابر فناوری های راداری مدرن مقاومت کند.طبق آخرین 

اخبار نظامی، چین یکی از بلندپروازانه ترین طرح های نظامی 
خود را با معرفی یک پهپاد بمب‌افکن دوربرد و رادارگریز به 
 نمایش گذاشته اســت؛ پرنده‌ای بدون سرنشین که نقش

 یک بمب‌افکن میان قاره‌ای نســل جدیــد را ایفا می کند. 
این پهپاد که به عنوان نخســتین نمونه پنهان کار در جهان 
معرفی شــده، اکنون وارد مرحله پرواز شده و نقطه عطفی 
در توانایی های هوایی چین به شمار می‌رود. این پیشرفت، 

نشان‌دهنده جهشی بزرگ در فناوری هوایی و ظرفیت های 
راهبردی این کشــور است.تصاویر منتشرشــده از پهپاد 
بمب‌افکن رادارگریز چین، وجود دو محفظه داخلی بزرگ 
برای حمل تسلیحات را آشکار می سازند که به‌روشنی ماهیت 
تهاجمی و راهبردی این پهپاد را نشان می‌دهد. طراحی چنین 
سامانه‌ای بیانگر آن است که مأموریت این پرنده نیست، بلکه 

قادر است حملات عمیق انجام دهد . 

اولین پهپادچینی ، بمب‌افکن 
رادارگریز جهان عملیاتی شد

 در روزهایی که التهابات بازار خودرو و نوسانات صعودی قیمت ها، خرید یک خودروی 
مصرفی یا حتی سرمایه گذاری در این بازار را برای بسیاری از اقشار جامعه به یک دغدغه 
جدی تبدیل کرده است، بورس کالای ایران با معرفی یک ابزار مالی نوین، راهکاری عملی 
برای خروج از این بن بســت ارائه داده است. »گواهی سپرده کالایی خودرو« که از پاییز 
سال ۱۴۰۴ در این بازار راه‌اندازی شده، اکنون به پناهگاهی امن برای حفظ ارزش پول 

متقاضیان و سرمایه گذاران تبدیل شده است.
در شرایط تورمی اقتصاد، یکی از بزرگترین چالش های خریداران واقعی خودرو، جاماندن 
از سرعت رشد قیمت هاست. رویه سنتی به این شکل بوده که متقاضیان با هدف خرید 
یک خودروی مشخص اقدام به پس‌انداز می کردند، اما تا زمان تامین نقدینگی مورد نیاز، 
جهش قیمت ها عملًاً ارزش پس‌انداز آن ها را می بلعید؛ چرخه‌ای باطل از استقراض، وام و 

انتظار که غالباًً به ناامیدی یا خرید خودرویی با مدل پایین تر ختم می شد.
 ،)Hedging( اکنون، گواهی سپرده کالایی خودرو به عنوان یک ابزار پوشش ریسک
دقیقاًً برای رفع همین چالش طراحی شده است. مکانیزم این ابزار به گونه‌ای است که 
به افراد اجازه می‌دهد با سرمایه های بسیار خرد و جزئی وارد معاملات بازار خودرو شوند. 
بررسی های میدانی نشــان می‌دهد در حال حاضر )زمان انتشار این گزارش(، ارزش هر 
ورقه از این گواهی ها در بورس کالا رقمی در حدود ۷۵۰ هزار تومان است؛ به این معنا 
که ســد نداشتن سرمایه لازم برای ورود به بازار ســرمایه گذاری خودرو برای همیشه 

شکسته شده است.

  دو گروه برنده در معاملات گواهی سپرده خودرو
این ابزار مالی جذابیت بالایی برای دو گروه عمده از فعالان اقتصادی دارد. گروه نخست، 
سرمایه گذارانی هستند که به دنبال کسب سود از نوسانات بازار خودرو بوده اما تمایلی به 
درگیری با چالش های بازار فیزیکی ندارند. معاملات سنتی خودرو همواره با ریسک ها و 
اصطکاک های فراوانی همراه است؛ از مشکلات فنی پنهان خودرو، دغدغه یافتن مشتری 
دست به نقد، مراحل زمان بر نقل و انتقال سند و تعویض پلاک گرفته تا هزینه های جانبی 
مانند عوارض، بیمه، پارکینگ و ریسک های بالای سرقت و کلاهبرداری. گواهی سپرده، 

تمام این ریسک های سیستماتیک و غیرسیستماتیک را به صفر می‌رساند.
گروه دوم، خریداران مصرفی و پس‌اندازکنندگان هستند. این افراد می توانند به جای 
نگهداری وجه نقد که روزانه در معرض افت ارزش است، سرمایه فعلی خود را به صورت 

تدریجی به گواهی سپرده خودرو تبدیل کنند. با این استراتژی، هرگونه افزایش قیمت 
 
ِ
خودرو در بازار فیزیکی، مستقیماًً در ارزش گواهی های آن ها لحاظ می شود و ارزش »معادلِ
خودروییِِ« سرمایه آن ها حفظ خواهد شد. متقاضی پس از رسیدن حجم گواهی ها به حد 
نصاب لازم، می تواند با تحویل اوراق به خودروساز، خودروی فیزیکی خود را دریافت کند 
یا با فروش گواهی ها در بازار ثانویه بورس کالا، نقدینگی به‌روز شده خود را برای خرید 

خودروی دلخواه از بازار آزاد صرف نماید.

  تزریق خون تازه به رگ های تولید
مزایای این ابزار نوین تنها به مصرف کننده نهایی محدود نمی شود. از منظر اقتصاد 
کلان، هدایت نقدینگی های سرگردان جامعه به سمت خرید گواهی سپرده کالایی، به 
معنای تامین مالی مستقیم و ارزان‌قیمت برای شرکت های خودروساز است. این سرمایه 
در گردش، خودروسازان را از دریافت تسهیلات بانکی با نرخ های بهره سنگین بی‌نیاز کرده 
و مستقیماًً به چرخه تولید تزریق می شود. کارشناسان اقتصادی معتقدند در صورت توسعه 
و فراگیری این ابزار، هدایت نقدینگی به جای سفته بازی در بازار آزاد به سمت بورس کالا، 

می تواند نقش بسزایی در کنترل تورم و تنظیم گری بازار خودرو ایفا کند.
اما ماهیت دقیق گواهی سپرده کالایی چیست؟ این اوراق تا کنون چه میزان بازدهی 
برای سرمایه گذاران به همراه داشته‌اند و چگونه می توان نسبت به خرید و فروش آن ها 

اقدام کرد؟
 ضمن کالبدشــکافی دقیق گواهی سپرده خودرو و بررسی تاریخچه بازدهی آن در 
بورس کالا، به آموزش گام به گام نحوه معاملات این ابزار جذاب پرداخته و به پرتکرارترین 

ابهامات و پرسش های مخاطبان پاسخ خواهیم داد.

  بازدهی خیره کننده گواهی سپرده خودرو در بورس کالا؛ طلا و دلار جا 
ماندند /گواهی خودرو چیست و چگونه کار می کند؟

بررسی روند معاملات »گواهی ســپرده کالایی خودرو« در بورس کالای ایران نشان 
می‌دهد این ابزار نوین مالی نه تنها توانسته به عنوان یک سپر تورمی قدرتمند عمل کند، 
بلکه با ثبت بازدهی خیره کننده بیش از ۱۸۰ درصد، رقبای ســنتی خود در بازارهای 
موازی از جمله دلار، طلا و حتی بازار فیزیکی خودرو را به حاشیه رانده است. اما پیش 
از بررسی دقیق این آمار و ارقام، باید به این پرسش اساسی پاسخ داد که گواهی سپرده 

سرمایه گذاری در بازار خودرو

 سریال کارتونی »نبرد هرمز« در حال ساخت است
مجموعه پویانمایی »نبرد هرمز«، در ۲۶ قسمت برای پخش از شبکه امید در دست ساخت است.

 احمد مهدوی ـ طراح و ناظر فیلمنامه ـ که فیلمنامه پویانمایی »نبرد هرمز« بر اساس تحقیقات و نوشته‌ای از او به نگارش درآمده،  درباره چگونگی شکل‌گیری این پویانمایی گفت: طرح این کار چند سال قبل به مرکز صبا ارایه شد و دلیلش هم این 
بود که یک پیشینه تولیدی خوب برای قشر نوجوان و مخاطب عام با موضوع خلیج فارس، جزایر و حماسه هایی که در این نقطه از کشورمان اتفاق افتاده تاکنون نداشتیم. این طرح مورد قبول مسئولان قرار گرفت و الان به مرحله پیش تولید و تولید برخی 

از قسمت ها رسیده است. ساخت این پویانمایی از سال ۱۴۰۲ شروع شده است.
وی با حضور در شبکه خبر، افزود: طرح کاملا پژوهشی است، کتاب ها و اسناد بسیار خوبی که در مرکز مطالعاتی وجود دارد مبنای پژوهش و تحقیق این کار گرفت. همه رویدادها منطبق بر واقعیت است؛ واقعیت هایی که در همه برهه های مختلف تاریخی 

و زمانی شکلش عوض شده ولی اصل آن تا الان وجود داشته است.وی گفت: برای بهتر شدن کیفیت کار باید اقداماتی به لحاظ فنی صورت گیرد، هم صداگذاری هم رنگ آمیزی و هم تدوین تا در نهایت یک کار بسیار خوب و با کیفیت بالا ارایه شود.
وی افزود: فصل اول این پویانمایی تا پایان شهریور آماده بهره برداری قرار خواهد گرفت و با توجه به موضوع آن، قطعا فصل های بعدی هم ادامه خواهد داشت.

  کالایی اساساًً چیست و ساختار آن چگونه است؟
بر اساس مصوبه شورای عالی بورس و اوراق بهادار مورخ ۱۲/۰۳/۱۳۹۳، گواهی سپرده کالایی، اوراق بهاداری 
است که نشان‌دهنده مالکیت دارنده آن بر مقدار معینی کالا است. شرکت سپرده گذاری مرکزی اوراق  بهادار 
و تسویه وجوه، این اوراق را به پشتوانه قبض انبار صادره توسط انبارهای مورد تأیید بورس کالا، صادر می کند

به زبان ساده تر؛ این یعنی شما به جای آنکه یک کالای فیزیکی )مثل خودرو، طلا یا محصولات کشاورزی( 
را بخرید و نگران هزینه ها و خطرات نگهداری، سرقت یا افت کیفیت آن باشید، برگه‌ای معتبر و قانونی در دست 
دارید که معادل همان کالا ارزش دارد. کالا در یک انبار استاندارد و تحت نظارت بورس پارک شده و شما مالک 
قطعی بخشی از آن هستید و هر زمان که بخواهید می توانید این برگه مالکیت را در بازار به فروش برسانید یا 

با رساندن آن به حد نصاب، کالای فیزیکی را تحویل بگیرید.

جزئیات گواهی سپرده خودرو؛ خرید ماشین با پول توجیبی
معاملات گواهی سپرده کالایی خودرو،که مشخصات دقیق مدل های موجود و شرکت های تولیدکننده آن 

در بورس کالا به نشانی ime.co.ir قابل مشاهده است، از تاریخ ۲۸/۰۷/۱۴۰۴ رسماًً گشایش یافت.
ساختار این اوراق به گونه‌ای طراحی شده که ورود با سرمایه های بسیار خرد را امکان پذیر می کند. اندازه هر 

گواهی سپرده کالایی در این نماد، معادل یک ده هزارم )۰.۰۰۰۱( یک دستگاه خودرو است.
به زبان ساده تر؛ ارزش هر خودرو به ۱۰,۰۰۰ قسمت مساوی تقسیم شده است و هر ۱۰,۰۰۰ گواهی سپرده، 
معادل یک دستگاه خودروی کامل است. حداقل مقدار مجاز خرید برای ورود به این بازار تنها خرید یک گواهی 
سپرده است؛ اما برای جلوگیری از انحصار، محدودیت هایی نیز در نظر گرفته شده است. بر این اساس، اشخاص 
حقیقی، حقوقی و صندوق های ســرمایه گذاری می توانند حداکثر ۵۰,۰۰۰ گواهی سپرده )معادل ۵ دستگاه 

خودرو( را خریداری کنند.

  رکوردشکنی بازدهی؛ اوراق خودرو در صدر بازارهای سرمایه گذاری
 سرمایه گذاران و خریداران 

ِ
 پولِ

ِ
آمارها و داده های معاملاتی نشان می‌دهد این ابزار در حفظ ارزش معادلِ

مصرفی، عملکردی استثنایی داشته است. هر گواهی سپرده خودرو در بورس کالای ایران، در زمان آغاز معاملات 
خود با قیمت ۲۷۵,۰۰۰ تومان کشف قیمت شد. با گذشت زمان و در پایان معاملات روز گذشته، قیمت هر 
ورق از این گواهی ها به رقم ۷۵۵,۰۰۰ تومان رسید که نشان‌دهنده رشد تقریباًً ۳ برابری و ثبت بازدهی بیش 

از ۱۸۰ درصدی است.
ارزش این بازدهی زمانی مشــخص می شود که آن را با سایر بازارهای سرمایه گذاری در همین بازه زمانی 

مقایسه کنیم. در همین بازه زمانی:
دلار در بازار آزاد: از محدوده ۱۰۶ هزار تومان به ۱۸۶ هزار تومان رسید )تنها ۷۵ درصد بازدهی(.

هر گرم طلای ۱۸ عیار: از محدوده گرمی ۱۱ میلیون تومان به ۲۰ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان رسید )حدود 
۸۶ درصد بازدهی(.

سکه تمام بهار آزادی: از محدوده ۱۱۴ میلیون تومان به ۲۰۵ میلیون تومان رسید )حدود ۸۰ درصد بازدهی(
بازار فیزیکی خودرو: بسته به نوع خودرو، افزایش قیمتی بین ۱۰۰ تا ۱۵۰ درصد را تجربه کرد.

این آمار به روشنی اثبات می کند که گواهی سپرده خودرو نه تنها تورم و افزایش قیمت ها در بازار فیزیکی 
خودرو را به طور کامل پوشش داده )کاور کرده( است، بلکه سود مازادی بسیار بیشتر از بازارهای موازی نظیر 
طلا و ارز نصیب سرمایه گذاران کرده است. این ابزار دقیقاًً همان حلقه مفقوده‌ای است که افراد فاقد توانایی خرید 

یکجای خودرو در زمان حال، می توانند از طریق آن قدرت خرید آینده خود را تضمین کنند.

  راهنمای جامع سرمایه گذاری در بورس کالا؛ ورود به بازار خودرو با »گواهی سپرده کالایی«
پس از بررسی ماهیت جذاب گواهی سپرده کالایی خودرو و مقایسه بازدهی آن با نرخ تورم در بخش نخست، 
لزوم شــناخت دقیق قوانین این بازار مالی برای ســرمایه گذاران بیش از پیش احساس می شود. از این رو، در 
گزارشی تفصیلی و مجزا، قواعد جاری این بازار و پاسخ به کلیه پرسش های پرتکرار مخاطبان منتشر خواهد شد

این گزارش جامع که ویژه تمامی فعالان بازار تدوین شده است، محورهای زیر را پوشش خواهد داد:
۱. مفاهیم پایه و مشخصات کلی قرارداد،

۲. پیش‌نیازها و نحوه ورود به بازار،
۳. محدودیت ها و زمان بندی معاملات،

۴. امور مالی، کارمزدها و مالیات،
۵. قوانین و هزینه های انبارداری،

۶. فرآیند ترخیص و تحویل فیزیکی خودرو و
۷. شفافیت و پیگیری اطلاعات.

شــایان ذکر است این راهنمای طبقه بندی شــده، بر اساس مستندات رسمی بورس کالای ایران از جمله 
اطلاعیه های گشایش انبار و نماد معاملاتی و همچنین مشخصات قراردادهای منتشر شده توسط »مدیریت 
خزانه‌داری و انبارها« و »مدیریت بازار مشتقه و ابزارهای نوین مالی« توسط خبرنگار مهر بازتدوین شده و در 

اختیار مخاطبان قرار خواهد گرفت.
این گزارش صرفاًً به معرفی یک ابزار مالی جدید پرداخته و به هیچ‌وجه پیشنهاد یا سیگنال سرمایه گذاری 
محسوب نمی شود. تصمیم‌گیری برای ورود به این معاملات، مستقیماًً به چشم‌انداز شما از بازار خودرو و برآورد 
روند آینده قیمت ها بستگی دارد؛ بازاری که مانند هر بستر سرمایه گذاری دیگری با ریسک های مختص به خود 

مواجه است و حتی گروهی از فعالان، قیمت های فعلی آن را حباب می‌دانند.
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